



僑光科技大學

112 學年度第 1 學期 第 1 次
校課程委員會 會議紀錄



僑光科技大學

Overseas Chinese University

承辦單位：註冊課務組

日期：112 年 10 月 17 日(星期二)

時間：14:00

地點：圖資大樓 8507

僑光科技大學 112 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議紀錄

會議時間：112 年 10 月 17 日 (星期二) 14:00

主席：林教務長 群博

出席委員：王委員冠閔、任委員文瑗、程委員榮祥、石委員櫻櫻、丘委員添富、葉委員春淵、紀委員逸倫、李委員國良、翁委員志宗、王委員昭雄、張委員文賢、吳委員季達、劉委員柏伸、陳委員建良、林委員昱呈、陳委員小倩、何委員舒毅、楊委員順評、林委員俊煌、林委員衍陞、薛委員光豐、文委員宏達、溫委員順德、洪委員芷稜、陳委員詠愉

請假委員：陳委員明德、林委員政誼、林委員俊成、王委員佳雯、蘇委員清豪、林委員蒼彬

出席應到：32 位 請假:6 位 實到：26 位 (達開會法定人數)

列席人員：曾組長漢文 (註冊課務組)、註冊課務組同仁

記錄：黃惠青

壹、主席致詞

112 學年度第 1 學期跨領域學程目前修課 1,476 人次，本學期目標 2,698 人次、通過人次目標 281 人，仍需各系多鼓勵同學修習。

貳、上次決議執行案：確認無疑義。

參、提案討論

提案一

提案單位：設計與資訊學院

案由：請審議設資院-工設、機械、創設、多遊系各學制 110~111 學年度入學課程表修正案。

說明：一、本案經設計與資訊學院課程委員會議(112 年 08 月 24 日、112 年 10 月 04 日)審議通過。

二、課程科目修正對照表，請參閱[附件 1 \(P.5~6\)](#)。

三、修正後課程科目表，請參閱請參閱[附件 2~9\(P.7~14\)](#)。

系別	學制/學年度	110	111
工設系	日四技	-	附件 2 (P.7)
	夜四技	附件 3 (P.8)	-
	產攜四技	附件 4 (P.9)	-
機械系	日四技	-	附件 5(P.10)
	夜四技	-	附件 6(P.11)
創設系	夜四技	附件 7 (P.12)	附件 8 (P.13)
多遊系	夜四技	附件 9 (P.14)	-

決議：照案通過。

提案二

提案單位：設計與資訊學院

案由：請審議設資院 112 學年度入學日間部四技職務職能導向課程學習地圖備查案。

說明：一、經設計與資訊學院課程委員會議 (112 年 08 月 24 日)審議通過。

二、各系課程學習地圖請參閱[附件 10~13\(P.15~19\)](#)。

決議：照案通過，建議未來同院能夠格式一致。

提案三

提案單位：設計與資訊學院

案由：請審議設資院跨領域學程、科技微學程修訂案。

說明：一、經設計與資訊學院課程委員會議（112年08月24日）審議通過。

二、配合課程調整，修訂跨領域學程，修訂學程請參閱附件 14~19(P.20~26)。

學程名稱	規劃單位	推動單位	附件
I10-互動遊戲及雲端運算跨領域學程	設資院	多遊系	附件 14(P.20~21)
I12-數位遊戲與電子競技跨領域學程	設資院	資科系	附件 15(P.22)
I13-AI 智動化設計跨領域學程	設資院	工設系	附件 16(P.23)
I14-互動媒體與展示設計跨領域學程	設資院	多遊系	附件 17(P.24)
I15 智慧生活與產品設計跨領域學程	設資院	創設系	附件 18(P.25)
智慧製造服務與文創科技微學程	設資院	多遊系	附件 19(P.26)

三、異動對照表請參閱[附件 20\(P.27~28\)](#)

決議：照案通過。

提案四

提案單位：設計與資訊學院

案由：請審議設資院-多遊系中州專案安置生日四技 109 級、夜四技 109 級課程表新訂定案。

說明：一、經設計與資訊學院課程委員會議（112年08月24日）審議通過。

二、各學制課程表，請參閱[附件 21~22\(P.29~30\)](#)。

決議：照案通過。

提案五

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管院-財金系、國貿系 110、112 學年度入學課程表修正案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會議（112年08月30日）審議通過。

二、異動對照表請參閱請參閱[附件 23\(P.31\)](#)。

三、修正後課程科目表，請參閱[附件 24~26\(P.32~34\)](#)。

系別	學制/學年度	112	110
國貿系	夜四技	附件 24 (P.32)	附件 26 (P.34)
財金系	夜四技	附件 25 (P.33)	-

決議：照案通過。

提案六

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管院-國際貿易系學生輔系實施要點修正案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會議（112年08月30日）審議通過。

二、國貿系因應入學年度課程表修訂，修正後要點請參閱[附件 27\(P.35\)](#)。

決議：照案通過。

提案七

提案單位：商業與管理學院

案由：請審議商管院-國際貿易系學生雙主修學位實施要點修正案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會議（112年08月30日）審議通過。

二、國貿系因應入學年度課程表修訂，修正後要點請參閱[附件 28\(P.36~37\)](#)。

決議：照案通過。

提案八

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管院-跨領域學程新訂定案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會議（112年08月30日）審議通過。

二、新增二門「銀行業跨領域學程」、「跨科技數位行銷人才培育學程」。請參閱[附件 29~30\(P.38~41\)](#)。

決議：照案通過。

提案九

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管院-企管系「農銷整合跨領域人才培育學程」新訂案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會議（112年09月27日）審議通過。

二、配合執行教育部「烏溪流域·創意長銷」USR計畫，跨院整合規劃貿易、行銷、觀光、餐飲及設計課程，提供學生跨域學習的平台，強化專業及跨域整合能力。請參閱[附件 31\(P.42~43\)](#)。

決議：照案通過。

提案十

提案單位：商學與管理學院

案由：請審議商管院-財金系、企管系、財法系「就業導向課程模組」學習地圖備查案。

說明：一、經商學與管理學院課程委員會議（112年09月27日）審議通過。

二、依「就業導向課程模組實施辦法」訂定各學年度就業導向課程模組。請參閱[附件 32~37\(P.44~49\)](#)。

系別	學制/學年度	109~111	112
財金系	日四技	附件 32 (P.44)	附件 34 (P.46)
	夜四技	附件 33 (P.45)	附件 35 (P.47)
企管系	日四技	-	附件 36 (P.48)
財法系	日四技	-	附件 37 (P.49)

決議：照案通過，建議未來同院能夠格式一致。

提案十一

提案單位：觀光與餐旅學院

案由：請審議觀餐院-各學年度日間部及進修部入學科目表修訂案。

說明：一、經觀光與餐旅學院課程委員會議（112年9月7日、112年10月12日）審議通過。

二、課程更改異動表請參閱[附件 38](#)，修正後課程科目表，請參閱[附件 39~50\(P.51~62\)](#)。

決議：照案通過。

提案十二

提案單位：觀光與餐旅學院

案由：請審議觀餐院-觀光系中州專案安置生日四技 109 級、夜四技 109~110 級課程表新訂定案。

說明：一、經觀光與餐旅學院課程委員會議（112年10月12日）審議通過。

二、該學制班級低於5人，不另新設新生科目表。課程科目表請參閱[附件 51~53 \(P.63~65\)](#)。

決議：照案通過。

提案十三

提案單位：觀光與餐旅學院

案由：請審議觀餐學院日間部四技就業導向課程地圖備查案。

說明：一、經觀光與餐旅學院課程委員會議（112年8月3日、112年9月8日、112年10月12日）審議通過。

二、餐管系修訂 109~112 級就業導向課程地圖，請參閱[附件 54~57\(P.66~69\)](#)

三、旅展系修訂 111、112 級就業導向課程地圖，請參閱[附件 58~60\(P.70~72\)](#)。

四、應外系修訂 112 級就業導向課程地圖，請參閱[附件 61\(P.73\)](#)。

五、觀光系修訂 107~112 級就業導向課程地圖，請參閱[附件 62~64\(P.74~76\)](#)。

決議：照案通過，建議未來同院能夠格式一致。

提案十四

提案單位：觀光與餐旅學院

案由：請審議觀餐學院跨領域學程新訂案。

說明：一、經觀光與餐旅學院課程委員會議（112年9月8日）審議通過。

二、增設「樂活飲調跨領域學程」、「觀光餐旅永續跨領域學程」請參閱[附件 65~66\(P.77~79\)](#)

決議：照案通過。

提案十五

提案單位：觀光與餐旅學院

案由：請審議觀餐學院應用外語系名變更修訂法規名稱。

說明：一、經觀光與餐旅學院課程委員會議（112年9月8日）審議通過。

二、自 112 學年度起由應用英語系變更系名為應用外語系。法規制定修正對照表如下表，法規全文請參閱[附件 67~68\(P.80~81\)](#)

僑光科技大學 法規制定、修正對照表

修正條文（請加框線） （請註明條款，新制定條文免加框線）	現行條文（請加底線） （新制定條文請將此欄刪除）	制定、修正意見 （請加以說明）
僑光科技大學應用 <u>外</u> 語系雙主修實施要點	僑光科技大學應用 <u>英語</u> 系雙主修實施要點	1.標題修改 2.自 112 學年度起應用英語系更名為應用外語系
僑光科技大學應用 <u>外</u> 語系輔系實施要點	僑光科技大學應用 <u>英語</u> 系輔系實施要點	1.標題修改 2.自 112 學年度起應用英語系更名為應用外語系

決議：照案通過。

肆、臨時動議（無）

伍、校外委員指導（無）

陸、散會（14：20）

附件 1：設資院課程科目修正對照表。

編號	系別	入學年度	學制	原開設年級	新開課年級	原課程名稱 (學分/時數)	新設程名稱 (學分/時數)	選/必修	調整說明
1	工設	111	日四技		二上		物件導向程式設計(3/3)	選修	新增
2	工設	110	夜四技	-	三下	電腦輔助工程分析(2/2)	數位 3D 輔助設計(2/2)	必修	名稱修改
3	工設	110	夜四技	-	三下	物件導向程式設計(2/2)	工業自動化設計(2/2)	必修	名稱修改
4	工設	110	夜四技	-	三下	-	機械產品設計概論(2/2)	選修	新增
5	工設	110	夜四技	-	四上	-	健康樂活產品設計(2/2)	選修	新增
6	工設	110	夜四技	-	四上	-	機械廠生產管理(2/2)	選修	新增
7	工設	110	夜四技	-	四上	-	製造程序(2/2)	選修	新增
8	工設	110	夜四技	-	四下	-	智慧財產權(2/2)	選修	新增
9	工設	110	夜四技	-	四下	-	工廠管理實務(2/2)	選修	新增
10	工設	110	夜四技	-	四下	-	金屬材料加工(2/2)	選修	新增
11	工設	110	產四技	三下	四下	CNC 工具機設計(2/2)	數控工具機設計	必修	名稱修改 學期調整
12	工設	110	產四技	四下	三下	-	機械產品設計概論(2/2)	必修	學期調整
13	工設	110	產四技	-	三下	-	機構與結構設計實務(2/2)	選修	新增
14	工設	110	產四技	-	三下	-	電腦輔助模具設計(2/2)	選修	新增
15	工設	110	產四技	-	三下	-	產品開發設計(2/2)	選修	新增
16	工設	110	產四技	-	三下	-	設計管理與策略(2/2)	選修	新增
17	工設	110	產四技	-	四上	-	機器人設計(2/2)	選修	新增
18	工設	110	產四技	-	四上	-	高階電腦輔助設計與製造 (一)(2/2)	選修	新增
19	工設	110	產四技	-	四下	-	高階電腦輔助設計與製造 (二)(2/2)	選修	新增
20	工設	110	產四技	-	四下	-	交通工具設計(2/2)	選修	新增
1	機械	111	日四技		二下		電輔車之淨零碳排與 SDGs(2/2)	選修	新增
2	機械	111	日四技	三上		機器人設計(2/2)	服務機器人設計與應用(2/2)	選修	名稱修改
3	機械	111	日四技	三上		機械設計專業英文(2/2)	機械專業英文(2/2)	選修	名稱修改
4	機械	111	日四技	三上		數控工具機實作(3/3)	數控工具機設計與實作(3/3)	選修	名稱修改
5	機械	111	日四技	三上	三下	同步工程與協同設計(2/2)		選修	開課學期 調整
6	機械	111	日四技		三上		機器學習(3/3)	選修	新增
7	機械	111	日四技		三上		電輔車場域服務設計(2/2)	選修	新增
8	機械	111	日四技		三上		電輔車人因工程(2/2)	選修	新增
9	機械	111	日四技	三下		人因測試與評估(3/3)	人因測試與評估(2/2)	選修	學分數調 整
10	機械	111	日四技	三下		機構與結構設計實務(2/2)	機械與結構設計實作(2/2)	選修	名稱修改
11	機械	111	日四技	三下		數控工具機設計(3/3)		選修	刪除
12	機械	111	日四技	三下		機械自動化原理與應用設計 (2/2)		選修	刪除
13	機械	111	日四技		三下		擴增實境互動設計與模擬(2/2)	選修	新增
14	機械	111	日四技		三下		人工智慧(3/3)	選修	新增
15	機械	111	日四技		三下		職場倫理(2/2)	選修	新增
16	機械	111	日四技		三下		人因工程改善與運動科學(2/2)	選修	新增
17	機械	111	夜四技		二下		電輔車之淨零碳排與 SDGs(2/2)	選修	新增
18	機械	111	夜四技	三上		機器人設計(2/2)	服務機器人設計與應用(2/2)	選修	名稱修改
19	機械	111	夜四技	三上		機械設計專業英文(2/2)	機械專業英文(2/2)	選修	名稱修改
20	機械	111	夜四技	三上		數控工具機實作(2/2)	數控工具機設計與實作(2/2)	選修	名稱修改
21	機械	111	夜四技		三下		擴增實境互動設計與模擬(2/2)	選修	新增
22	機械	111	夜四技		三下		電輔車場域服務設計(2/2)	選修	新增
23	機械	111	夜四技		三下		電輔車人因工程(2/2)	選修	新增
24	機械	111	夜四技	三下		機構與結構設計實務(2/2)		選修	刪除
25	機械	111	夜四技	三下		數控工具機設計(3/3)		選修	刪除
26	機械	111	夜四技	三下		機械自動化原理與應用設計 (2/2)		選修	刪除
27	機械	111	夜四技		四上	人因工程改善與運動科學(2/2)		選修	新增

編號	系別	入學年度	學制	原開設年級	新開課年級	原課程名稱 (學分/時數)	新設程名稱 (學分/時數)	選／必修	調整說明
28	機械	111	夜四技		四下	職場倫理(2/2)		選修	新增
21	創設	110	夜四技	-	一上	-	角色與人物(2/2)	選修	新增
22	創設	110	夜四技	-	一下	-	文創產業概論(2/2)	選修	新增
23	創設	110	夜四技	-	一下	-	工廠實務(2/2)	選修	新增
24	創設	110	夜四技	-	一上	-	資訊應用(2/2)	選修	新增
25	創設	110	夜四技	-	二上	-	影片企畫(2/2)	選修	新增
26	創設	110	夜四技	-	二上	-	基礎影音剪輯(3/3)	選修	新增
27	創設	110	夜四技	-	二上	-	MV與影音短片(3/3)	選修	新增
28	創設	110	夜四技	-	二下	-	人力資源管理(3/3)	選修	新增
29	創設	110	夜四技	-	三上	-	故事開發與劇本(3/3)	選修	新增
30	創設	110	夜四技	-	三上	-	動態攝影與應用(3/3)	選修	新增
31	創設	110	夜四技	-	三上	-	造型企劃(3/3)	選修	新增
32	創設	110	夜四技	-	三上	-	展場錄音混音(3/3)	選修	新增
33	創設	110	夜四技	-	三下	-	時尚傳播與影視概論(3/3)	選修	新增
34	創設	110	夜四技	-	三下	-	視訊技術與導播學(3/3)	選修	新增
35	創設	110	夜四技	-	三下	-	設計創業(3/3)	新增	選修
36	創設	111	夜四技	二上		工廠實作	工廠實務	選修	課程名稱異動
37	多遊	110	夜四技	-	三上	-	物理(一) (2/2)	選修	新增
38	多遊	110	夜四技	-	三下	-	物理(二) (2/2)	選修	新增
39	多遊	110	夜四技	-	三下	-	視覺資訊設計(2/2)	選修	新增
40	多遊	110	夜四技	-	三下	-	伺服網頁設計(2/2)	選修	新增
41	多遊	110	夜四技	-	三下	-	電子商務(2/2)	選修	新增
42	多遊	110	夜四技	-	三下	-	資訊科技應用(2/2)	選修	新增
43	多遊	110	夜四技	-	三下	-	應用數學(二) (2/2)	選修	新增
44	多遊	110	夜四技	-	四上	-	介面資訊設計(2/2)	選修	新增
45	多遊	110	夜四技	-	四上	-	專題實務(一)(4/4)	選修	新增
46	多遊	110	夜四技	-	四下	-	專題實務(二)(4/4)	選修	新增

僑光科技大學 日間部 四技 電腦輔助工業設計系 課程表 (111學年度入學)

版次一：111.02.23系課委通過、111.03.09院課委通過、111.03.22校課委通過
 版次二：111.04.08系課委通過、111.04.20院課委通過、111.05.10校課委通過
 版次三：112.07.21系課委通過、112.08.24院課委通過、112.10.17校課委通過

111學年度				112學年度				113學年度				114學年度				學分	時數							
科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目			一學期		二學期				
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				學分	時數	學分	時數	學分	時數	
通識必修	大一英文	2	2	2	2	大二英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2							30	30			
	國文	2	2	2	2	發展性通識	2	2			發展性通識	2	2											
	體育	2	2	2	2	發展性通識			2	2														
	資訊軟體應用	2	2																					
	勞作教育	1	1																					
	服務學習			1	1																			
	積中講座			2	2																			
	小計	9	9	9	9	小計	4	4	4	4	小計	4	4	0	0	小計	0	0	0			0		
院訂必修	設計概論	2	2																					
	運算思維與程式設計	2	2																					
	資訊概論			2	2																			
	創意思考			2	2																			
小計	4	4	4	4	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0					
專業必修	基礎模型製作	2	2			產品設計(一)	3	3			整合產品開發(一)	3	3											
	模型製作實習	1	1			產品設計工學	2	2			系統整合數位模擬	2	2											
	設計圖學	2	2			電腦輔助立體設計	3	3			交通工具概論	3	3											
	電腦繪圖	2	2			人因工程(一)	2	2			整合產品開發(二)			3	3									
	設計素描	2	2			產品設計(二)			3	3	電腦輔助工程分析			2	2									
	基本設計			2	2	電腦輔助產品設計	3	3			產品機構與結構設計			2	2									
	基本設計實習			1	1	人因工程(二)			2	2	證照實務與課程模組專題			3	3									
	電腦輔助工程製圖			2	2	設計程序與方法			2	2														
	電腦輔助工程製圖實習			1	1																			
	小計	9	9	6	6	小計	10	10	10	10	小計	8	8	10	10	小計	1	-	1	-				
選項必修(一)															畢業專題(一)	1	1							
選項必修(二)															校外實習(一)	9	9*							
小計															畢業專題(二)			1	1					
小計															校外實習(二)			9	9*					
院選訂修											職場英文(一)	2	2											
											職場英文(二)			2	2									
專業選修	基礎造型美學	2	2			產品認知設計	2	2			創新產品設計	3	3			職場體驗	1	1						
	色彩學			2	2	產品圖文設計	2	2			消費者行為與生活型態	2	2											
	精密模型製作			3	3	產品攝影	2	2			通用設計	2	2											
	進階表現技法			2	2	設計美學實務	2	2			人因測試與評估	3	3											
	設計材料與加工製造			2	2	產品色彩計畫實務	2	2			機器人設計	2	2											
						產品表現技法	2	2			設計管理與策略	2	2											
						數位網頁設計	2	2			健康樂活產品設計	2	2											
						體驗設計			2	2	綠色創新設計	2	2											
						逆向工程與快速模型			3	3	同步工程與協同設計	2	2											
						生活用品設計	2	2			創新實踐	2	2											
						產品語意設計	2	2			情境智能產品設計			3	3									
						交通工具產業職涯規劃			2	2	使用者介面設計			2	2									
						產品企劃與分析			2	2	電腦輔助模具設計			2	2									
						專利與設計保護			2	2	產品設計專業英文			2	2									
						物件導向程式設計	3	3			交通工具設計			3	3									
											電腦輔助設計實務講座			2	2									
											創業實務			2	2									
											智慧製造理論與實務			2	2									
										自行車產業實務專題			2	2										
建議選修學分	2	2	4	4	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	9	9	8	8	建議選修學分	0	0	0	0					
合計	24	24	23	23	合計	20	20	20	20	合計	21	21	18	18	合計	1	-	1	-	128	128			
備註	1.最低需修滿128學分，其中93學分為必修(含選項必修(一)1學分、選項必修(二)1學分)，其餘為選修；選修中學分需有3/4需為本系專業選修。 2.「證照實務與課程模組專題」輔導取得3張以上國際認證之專業證照(入學後至少取得2張)。第一項：AutoCAD專業證照；第二項：SolidWorks專業證照；第三項：系上相關專業證照乙張。大四參與全學年校外實習前，需取得上述證照。 3.選修課程擬配合政府及公營計畫，加開相關選修課程，如「自行車設計與製造實務」、「自行車生產管理與品質管理」及「自行車整合開發與實務實習」等。(實際加開課程以計畫案通過課程為主) 4.選項必修(一)課程為「畢業專題(一)」與「校外實習(一)」二擇一，選項必修(二)課程為「畢業專題(二)」與「校外實習(二)」二擇一；選項必修(一)、(二)各科目超過1學分的部分，列計為本系選修。 5.修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。 6.修習機械與腦輔助工程系所開設課程，得列入本系選修。 7.★校外實習時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。 8.粗體字為專業或技術科目。																							

僑光科技大學 進修部 四技 電腦輔助工業設計系 課程表 (110學年度入學)

110學年度					111 學年度					112學年度					113 學年度					學分	時數				
科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期							
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數			學分	時數		
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2			發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	32	32			
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞			2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2					
						英文	2	2	2	2															
		4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4					
院訂必修	設計概論	2	2																		8	8			
	資訊概論	2	2																						
	運算思維與程式設計			2	2																				
	創意思考			2	2																				
	小計	4	4	4	4	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0					
專業必修	工廠實作	2	2			基礎產品設計	2	2			設計方法	2	2			整合產品開發(一)	2	2			44	44			
	設計圖學	2	2			人因工程	2	2			自動化控制與系統整合	2	2			數控工具機實作	2	2							
	電腦繪圖	2	2			電腦輔助立體設計	2	2			基礎電子與電工實務	2	2			整合產品開發(二)			2	2					
	基礎設計	2	2			機器人軟體應用與實作			2	2	產品開發設計			2	2	數控工具機設計			2	2					
	精密模型製作			2	2	電腦輔助產品設計			2	2	數位3D輔助設計			2	2										
	電腦輔助工程製圖			2	2	機械設計與製造			2	2	工業自動化設計			2	2										
	小計	8	8	4	4	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	小計	4	4	4	4					
專業選修	工程材料應用			2	2	材料力學	2	2			電腦輔助板金設計	2	2			機器人設計	2	2			44	44			
	應用力學			2	2	產品表現技法	2	2			產品企劃與分析	2	2			高階電腦輔助設計與製造(一)	2	2							
	產品認知設計			2	2	應用色彩學	2	2			人因測試與評估	2	2			同步工程與協同設計	2	2							
	機器人邏輯模擬與分析			2	2	設計素描	2	2			機構原理	2	2			產學實務	4	4							
						通用設計	2	2			產品色彩計畫實務	2	2			健康樂活產品設計	2	2							
						設計美學實務			2	2	機構與結構設計實務			2	2	機械廠生產管理	2	2							
						產品視覺傳達			2	2	電腦輔助模具設計			2	2	製造程序	2	2							
						機械元件設計與實作			2	2	專利分析與迴避設計			2	2	智慧財產權			2	2					
						人因設計			2	2	熱傳分析與設計			2	2	工廠管理實務			2	2					
						產品圖文設計			2	2	設計管理與策略			2	2	高階電腦輔助設計與製造(二)			2	2					
											機械產品設計概論			2	2	交通工具設計			2	2					
																金屬材料加工			2	2					
	建議選修學分	0	0	4	4	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	8	8	8	8					
合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	128	128				
備註	1.最低需修滿128學分，其中84學分為必修，其餘為選修；選修中學分需有3/4需為本系專業選修。 2.運算思維與程式設計學習國際運算思維檢定與APP程式訓練。 3.粗體字為專業或技術科目																								

僑光科技大學 進修部 產學四技 電腦輔助工業設計系 課程表 (110學年度入學)

		110學年度				111學年度				112學年度				113學年度				學分	時數							
科目		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期										
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數									
通識必修	國文(一)	2	2			發展性通識	2	2			發展性通識	2	2													
	英文(一)	2	2			發展性通識	2	2																		
	生涯與職能規劃	2	2			發展性通識			2	2																
	體育(一)	2	2																							
	國文(二)			2	2																					
	英文(二)			2	2																					
	發展性通識			2	2																					
	體育(二)			2	2																					
小計		8	8	8	8	小計		4	4	2	2	小計		2	2	0	0	小計		0	0	0	0	24	24	
專業課程	產業實務實習 I	4	4			產業實務實習 III	4	4			產業實務實習 V	4	4			產業實務實習 VII	4	4					78			78
	產業實務實習 II			4	4	產業實務實習 IV			4	4	產業實務實習 VI			4	4	產業實務實習 VIII			4	4						
	機械加工程序	2	2			量具使用方法	2	2			電腦輔助模具設計	2	2			產業專題製作(一)	3	3								
	基礎電腦輔助設計(一)	2	2			電腦輔助設計工學	2	2			整合產品設計(一)	2	2			機械廠生產管理	2	2								
	精密模型製作			2	2	機械元件設計與實習	2	2			數位3D輔助設計			2	2	製造程序	2	2								
	基礎電腦輔助設計(二)			2	2	材料與加工製造			2	2	工業自動化設計			2	2	智慧財產權			2	2						
						數控工具實習			2	2	機械產品設計概論			2	2	數控工具機設計			2	2						
						產品散熱技術與設計			2	2						工廠管理實務			2	2						
小計		8	8	8	8	小計		10	10	10	10	小計		8	8	10	10	小計		11	11	13	13			
選修	工業產品英文	2	2			精密加工與組裝技術(一)	2	2			數位工具機實習	2	2			設計英文實務	2	2					26	26		
	設計管理			2	2	人機介面設計	2	2			電腦輔助工程製圖	2	2			健康樂活產品設計	2	2								
						人因工程	2	2			精密設備測量技術與操作實務	2	2			品牌行銷策略	2	2								
						人因設計			2	2	生產管理			2	2	機器人設計	2	2								
						逆向工程			2	2	整合產品設計(二)			2	2	高階電腦輔助設計與製造(一)	2	2								
						精密加工與組裝技術(二)	2	2			機構與結構設計實務			2	2	品質管理			2	2						
											電腦輔助模具設計			2	2	金屬材料加工			2	2						
											設計管理與策略			2	2	品質工程			2	2						
建議選修學分		2	2	2	2	小計		2	2	4	4	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4			
合計		18	18	18	18	合計		16	16	16	16	合計		14	14	14	14	合計		15	15	17	17			
備註	1.最低需修滿128學分，其中102學分為必修，其餘為選修；選修中有20學分需為本系選修。 2.粗體字為技術科目。																									

僑光科技大學 日間部 四技 機械與電腦輔助工程系 課程表 (111學年度入學)

111學年度												112學年度				113學年度				114學年度				學分	時數
科目		一學期 學分 時數		二學期 學分 時數		科目		一學期 學分 時數		二學期 學分 時數		科目		一學期 學分 時數		二學期 學分 時數		科目		一學期 學分 時數		二學期 學分 時數			
通識必修	大一英文	2	2	2	2	大二英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2												
	國文	2	2	2	2	發展性通識	2	2			發展性通識	2	2												
	體育	2	2	2	2	發展性通識			2	2															
	資訊軟體應用	2	2																						
	積中講座			2	2																				
	勞作教育	1	1																						
	服務學習			1	1																				
小計		9	9	9	9	小計		4	4	4	4	小計		4	4	0	0	小計		0	0	0	0		
院訂必修	設計概論	2	2																						
	運算思維與程式設計	2	2																						
	資訊概論			2	2																				
	創意思考			2	2																				
小計		4	4	4	4	小計		0	0	0	0	小計		0	0	0	0	小計		0	0	0	0		
專業必修	應用數學	2	2			材料力學(一)	3	3			機械設計原理	3	3												
	工廠實作	2	2			電腦輔助立體設計	3	3			電腦輔助工程分析	3	3												
	工廠實作實習	1	1			人因工程(一)	2	2			機械設計實作			2	2										
	工程圖學	2	2			基礎電子與電工實務	2	2			自動控制與系統整合			3	3										
	工程圖學實作	1	1			電腦輔助產品設計			3	3	證照實務與課程模組專題			3	3										
	電腦繪圖實務	2	2			人因工程(二)			2	2															
	應用力學(一)			2	2	機電整合設計與實作			3	3															
	工程數學(一)			2	2																				
	電腦輔助工程製圖			2	2																				
	電腦輔助工程製圖實作			1	1																				
	選項必修(一)																	畢業專題(一)	1	1					
選項必修(二)																	校外實習(一)	9	9*						
小計		10	10	7	7	小計		10	10	8	8	小計		6	6	8	8	小計		1	-	1	-		
院選訂修									職場英文(一)	2	2														
									職場英文(二)			2	2												
專業選修	智慧機械概論	2	2			工程數學(二)	2	2			電腦輔助板金設計	2	2			職場體驗	1	1							
	精密機件製作			3	3	機器人邏輯模擬與分析(一)	2	2			流體力學	3	3												
	工程材料應用			2	2	物件導向程式設計	3	3			服務機器人設計與應用	2	2												
	機械製造			2	2	熱力學	3	3			機械專業英文	2	2												
						工具機概論	2	2			數控工具機設計與實作	3	3												
						人機協作	2	2			機器學習	3	3												
						材料力學(二)			3	3	電輔車場域服務設計	2	2												
						應用力學(二)			2	2	創新實踐	2	2												
						機器人軟體應用與實作	2	2			電輔車人因工程	2	2												
						人機介面設計	2	2			電腦輔助模具設計			2	2										
						產品企劃與分析	2	2			人因測試與評估			2	2										
						專利與設計保護			2	2	機械與結構設計實作			2	2										
						機器人邏輯模擬與分析(二)	2	2			同步工程與協同設計			2	2										
						電輔車之淨零碳排與SDGs	2	2			擴增實境互動設計與模擬			2	2										
										人工智慧			3	3											
										創業實務			2	2											
										智慧製造理論與實務			2	2											
										工具機產業實務專題			2	2											
										職場倫理			2	2											
										人因工程改善與運動科學			2	2											
建議選修學分		2	2	5	5	建議選修學分		7	7	8	8	建議選修學分		8	8	9	9	建議選修學分		0	0	0	0		
合計		25	25	25	25	合計		21	21	20	20	合計		18	18	17	17	合計		1	-	1	-		
備註	1.最低需修滿128學分，其中89學分為必修(含選項必修(一)1學分、選項必修(二)1學分)，其餘為選修；選修中學分需有3/4需為本系專業選修。 2.「證照實務與課程模組專題」輔導取得3張以上國際認證之專業證照(入學後至少取得2張)。第一項：AutoCAD專業證照；第二項：SolidWorks 專業證照；第三項：系上相關專業證照乙張。大四參與全學年校外實習前，需取得上述證照。 3.選修課程擬配合政府及公營計畫，加開相關選修課程，如「CNC工具機整合工業設計」、「CNC工具機結構與機構實務設計」、「工具機整合設計實作」及「智能化機器人整合設計」等。(實際加開課程以計畫案通過課程為主) 4.選項必修(一)課程為「畢業專題(一)」與「校外實習(一)」二擇一，選項必修(二)課程為「畢業專題(二)」與「校外實習(二)」二擇一；選項必修(一)、(二)各科目超過1學分部分，列計為本系選修。 5.修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。 6.修習電腦輔助工業設計系所開課課程，得列入本系選修。 7.★校外實習時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。 8.粗體字為專業或技術科目。																								

僑光科技大學 進修部 四技 機械與電腦輔助工程系 課程表 (111學年度入學)

版次一：111.02.23系課委通過、111.03.09院課委通過、111.03.22校課委通過
 版次二：111.04.08系課委通過、111.04.20院課委通過、111.05.10校課委通過
 版次三：112.08.18系課委通過、112.10.04院課委通過、112.10.17校課委通過

111學年度				112學年度				113學年度				114學年度				學分	時數							
科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目			一學期		二學期				
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分	時數			
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2			發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	32	32		
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞			2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2				
						英文	2	2	2	2														
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4				
院訂必修	運算思維與程式設計	2	2																			8	8	
	設計概論	2	2																					
	資訊概論	2	2																					
	創意思考			2	2																			
	小計	6	6	2	2	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0				
專業必修	應用力學(一)			2	2	材料力學(一)	2	2			機械設計原理	2	2			整合產品開發(一)	2	2			36	36		
	工程數學(一)			2	2	電腦輔助立體設計	2	2			機電整合設計與實作	2	2			整合產品開發(二)			2	2				
	電腦輔助工程製圖			2	2	人因工程(一)	2	2			電腦輔助工程分析	2	2											
	電腦繪圖實務			2	2	基礎電子與電工實務	2	2			機械設計實作			2	2									
						電腦輔助產品設計			2	2	自動控制與系統整合			2	2									
						人因工程(二)			2	2														
						智慧機械概論			2	2														
	小計	0	0	8	8	小計	8	8	6	6	小計	6	6	4	4	小計	2	2	2	2				
專業選修	應用數學	2	2			工程數學(二)	2	2			電腦輔助板金設計	2	2			高階電腦輔助設計與製造	2	2			52	52		
	工廠實作	2	2			機器人邏輯模擬與分析(一)	2	2			流體力學	2	2			綠色創新設計	2	2						
	工程圖學	2	2			物件導向程式設計	2	2			服務機器人設計與應用	2	2			電腦輔助設計實務講座	2	2						
	精密模型製作			2	2	人機協作	2	2			機械專業英文	2	2			同步工程與協同設計	2	2						
	機械製造			2	2	工具機概論	2	2			數控工具機設計與實作	2	2			產學實務	4	4						
						設計思考與方法	2	2			包裝設計	2	2			產品企劃與分析	2	2						
						機器人軟體應用與實作			2	2	電輔車場域服務設計			2	2	提案溝通技巧	2	2						
						人因測試與評估			2	2	電腦輔助模具設計			2	2	人因工程改善與運動科學	2	2						
						工程材料應用			2	2	人機介面設計			2	2	專利分析與迴避設計			2	2				
						熱力學			2	2	擴增實境互動設計與模擬			2	2	商品網路行銷			2	2				
						機器人邏輯模擬與分析(二)			2	2	設計與開發程序			2	2	服務設計			2	2				
						電輔車之淨零碳排與SDGs			2	2	複合媒材設計			2	2	創新創業實務			2	2				
						材料力學(二)			2	2	電輔車人因工程			2	2	智慧製造理論與實務			2	2				
						應用力學(二)			2	2						職涯與就業輔導			2	2				
																職場倫理			2	2				
	建議選修學分	6	6	2	2	建議選修學分	4	4	6	6	建議選修學分	6	6	8	8	建議選修學分	10	10	10	10				
	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16			128	128
備註	1.最低需修滿128學分，其中76學分為必修，其餘為選修；選修中學分需有3/4需為本系專業選修。 2.粗體字為專業或技術科目																							

僑光科技大學 進修部 四技 生活創意設計系課程表(110學年度入學)

版五：1120419系課程委員會、1120531院課程委員會、1120613校課委
 版六：1120908系課程委員會、1121004院課程委員會、1121017校課委

科 目		一年級(110學年度)				二年級(111學年度)				三年級(112學年度)				四年級(113學年度)				學分/時數							
		一		二		一		二		一		二		一		二									
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數								
通識必修	國文	2	2	2	2	藝術欣賞	2	2		發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	32/32					
	體育	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2		2				
						生涯與職能發展			2	2															
	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4	
院共同必修	運算思維與程式設計	2	2																		8/8				
	設計概論	2	2																						
	資訊概論	2	2																						
	創意思考			2	2																				
	小計		6	6	2	2	小計		0	0	0	0	小計		0	0	0	0	小計			0	0	0	0
專業必修	基本設計(一)			3	3	色彩與生活	2	2		品牌設計	2	2		創新服務設計(二)	2	2					37/37				
	設計素描			2	2	電腦繪圖應用	2	2		腳本設計與影音創作	2	2		展演規劃設計	2	2									
	電腦繪圖			2	2	生活創意商品設計(一)			2	2	綠色設計	2	2		設計行銷	2	2								
						視覺資訊設計			2	2	創新服務設計(一)			2	2	創業管理			2	2					
						設計美學			2	2	包裝設計			2	2										
											設計企畫			2	2										
	小計		0	0	7	7	小計		4	4	6	6	小計		6	6	6	6	小計			6	6	2	2
	共同選修	設計觀察	2	2			影像美學與創作	2	2		介面資訊設計	2	2		企業識別系統設計	2	2						51/51		
		表現技法	2	2			數位網頁設計	2	2		設計思考與方法	2	2		設計專案實務(一)	3	3								
		資訊應用	2	2			基本設計(二)	3	3		故事開發與劇本	3	3		作品集設計及製作				3	3					
角色與人物				2	2	影片企劃	2	2		動態攝影與應用	3	3		設計專案實務(二)				3	3						
插畫設計				2	2	基礎影音剪輯	3	3		造型企劃	3	3		社群媒體經營				2	2						
攝影技巧				2	2	MV與影音短片	3	3		展場錄音混音	3	3													
文創產業概論				2	2	人力資源管理			3	3	提案溝通技巧			2	2										
						廣告設計			2	2	時尚傳播與影視概論			3	3										
						動態網頁設計			2	2	視訊技術與導播學			3	3										
						印刷實務			2	2	設計創業			3	3										
專業選修		設計圖學	2	2			3D電腦繪圖(一)	3	3		電腦輔助設計	3	3												
		材質應用			2	2	通用設計	2	2		時尚商品設計(一)	2	2												
創意商品設計模組	工廠實務			2	2	模型製作(一)	3	3		生活創意商品設計(二)	2	2													
						3D電腦繪圖(二)			3	3	複合媒材設計			3	3										
						模型製作(二)			3	3	時尚商品設計(二)			2	2										
						輔具設計			2	2															
其他選修	創新產業概論	2	2			場域活化設計	2	2		體驗設計	2	2		社區設計	2	2									
	資源調查			2	2	地方文化與創意傳達	2	2		光影與藝術	2	2		社會設計			2	2							
						創意聚落活化			2	2	感知互動設計			2	2										
					媒體與活動設計			2	2	地方創生與設計			2	2											
建議選修學分	建議選修學分	6	6	3	3	建議選修學分	8	8	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	10	10					
	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16					
說明	1.本系最低需修滿128學分始得畢業，其中77學分為必修，其餘為選修；選修中有38學分需為本系選修。 2.通識學群科目請參照通識網頁之相關規定。 3.「粗體」屬技術科目。 4.運算思維與程式設計學習國際運算思維檢定與APP程式訓練。																								

僑光科技大學 進修部 四技 生活創意設計系課程表(111學年度入學)

版二：1110711系課程委員會、1110822系課程委員會、1110825院課程委員會、1110902校課委

版三：1120908系課程委員會、1121004院課程委員會、1121017校課委

一年級(111學年度)					二年級(112學年度)				三年級(113學年度)				四年級(114學年度)				學分/時數			
科目	一		二		科目	一		二		科目	一		二		科目	一		二		
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分		時數	學分	時數
通識必修	國文	2	2	2	2	藝術欣賞	2	2		發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	
	體育	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2
						生涯與職能發展			2	2										
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4
院共同必修	運算思維與程式設計	2	2																	
	設計概論	2	2																	
	資訊概論	2	2																	
	創意思考			2	2															
	小計	6	6	2	2	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0
專業必修	基本設計(一)	2	2			生活創意商品設計(一)	2	2			創新服務設計(一)	2	2		設計實務(一)	2	2			
	電腦繪圖			2	2	設計思考與方法	2	2			包裝設計	2	2		展示設計	2	2			
	基本設計(二)			2	2	視覺資訊設計	2	2			時尚商品設計	2	2		提案溝通技巧	2	2			
	創新產業概論			2	2	生活創意商品設計(二)		2	2	設計企劃		2	2		設計實務(二)			2	2	
						設計美學		2	2	創新服務設計(二)		2	2		創業管理			2	2	
						介面資訊設計		2	2	地方創生與設計		2	2							
											複合媒材設計		2	2						
小計	2	2	6	6	小計	6	6	6	6	小計	6	6	8	8	小計	6	6	4	4	
專業選修	基礎素描	2	2			多媒體證照實務	2	2			遊戲開發製作(一)	2	2		網頁程式設計(一)	2	2			
	設計圖學	2	2			遊戲開發實務(一)	2	2			攝錄影實務(一)	2	2		影視合成實務(一)	2	2			
	影像處理應用	2	2			動畫(一)	2	2			體驗設計	2	2		微電影製作(一)	2	2			
	資源調查			2	2	影視原理(一)	2	2			影視剪輯實務	2	2		社區設計	2	2			
	材質應用			2	2	電腦輔助立體設計	2	2			品牌設計		2	2	社會設計			2	2	
	遊戲設計導論			2	2	模型製作(一)	2	2			設計倫理與法規		2	2	微電影製作(二)			2	2	
	攝影實務			2	2	地方文化與創意傳達	2	2			感知互動設計		2	2	社群媒體經營			2	2	
	色彩學			2	2	工廠實務	2	2			攝錄影實務(二)		2	2	媒體素養			2	2	
						數位網頁設計	2	2							網頁程式設計(二)			2	2	
						影像美學與創作	2	2							影視合成實務(二)			2	2	
						通用設計	2	2							數位行銷			2	2	
						動態網頁設計			2	2					延展實境			2	2	
						故事腳本與分鏡			2	2										
						動畫(二)			2	2										
						設計繪畫			2	2										
						電腦輔助產品設計			2	2										
					模型製作(二)			2	2											
					創意聚落活化			2	2											
					建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	4	4	建議選修學分	6	6	8	8	
合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	
說明	1.本系最低需修滿128學分始得畢業，其中84學分為必修，其餘為選修；選修中有33學分需為本系選修。 2.通識學群科目請參照通識網頁之相關規定。 3.「粗體」屬技術科目。																			

僑光科技大學 進修部 四技 多媒體與遊戲設計系 課程表 (110學年度入學)

版四：1120817系課委會、1120824院課委會、1121017校課委會

		一年級(110學年度)				二年級(111學年度)				三年級(112學年度)				四年級(113學年度)				學分/時數			
科 目		一		二		一		二		一		二		一		二					
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數				
通識必修	國文	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	32/32
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞	2	2			發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	
						生涯與職能發展			2	2											
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	
院訂必修	運算思維與程式設計	2	2																		8/8
	設計概論	2	2																		
	資訊概論	2	2																		
	創意思考			2	2																
	小計	6	6	2	2	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	
專業必修	平面攝影實務	2	2			遊戲開發實務(一)	2	2			數位行銷	2	2							40/40	
	基礎素描	2	2			動畫(一)	2	2			攝錄影實務(一)	2	2								
	遊戲設計導論	2	2			影視原理(一)	2	2			遊戲開發製作(一)	2	2								
	色彩學			2	2	故事腳本與分鏡	2	2			影視合成實務(一)	2	2								
	設計繪畫			2	2	影視原理(二)			2	2	遊戲開發製作(二)			2	2						
	邏輯設計			2	2	動畫(二)			2	2	攝錄影實務(二)			2	2						
						遊戲開發實務(二)			2	2	影視合成實務(二)			2	2						
	小計	6	6	6	6	小計	8	8	6	6	小計	8	8	6	6	小計	0	0	0		0
專業選修	角色設計	2	2			互動媒體設計(一)	2	2			場景與動畫	2	2			產學實務(一)	2	2			48/48
	影像處理與應用			3	3	數位網頁設計	3	3			動畫製作實務(一)	2	2			微電影製作(一)	2	2			
	電腦繪圖			2	2	動漫創作			2	2	互動網頁程式設計(一)	3	3			數位展示設計	2	2			
						遊戲美術設計			2	2	視覺傳達	2	2			校外實習(一)	9	9			
						互動媒體設計(二)			2	2	物理(一)	2	2			設計專案實務(一)	2	2			
						影視製片			2	2	媒體素養			2	2	數位音樂製作	2	2			
						動態網頁設計			2	2	設計企劃			2	2	多媒體網路資料庫系統	2	2			
											動畫製作實務(二)			2	2	新媒體實務	2	2			
											互動網頁程式設計(二)			3	3	元宇宙實務	2	2			
											人工智慧應用			2	2	介面資訊設計	2	2			
											物理(二)			2	2	專題實務(一)	4	4			
											視覺資訊設計			2	2	微電影製作(二)			2	2	
											伺服網頁設計			2	2	校外實習(二)			9	9	
											電子商務			2	2	產學實務(二)			2	2	
											資訊科技應用			2	2	設計專案實務(二)			2	2	
											應用數學			2	2	多媒體互動裝置應用程式			2	2	
																專案管理			2	2	
																延展實境			2	2	
																APP製作			2	2	
																專題實務(二)			4	4	
	建議選修學分	2	2	5	5	建議選修學分	5	5	6	6	建議選修學分	5	5	9	9	建議選修學分	8	8	8	8	
128	合計	18	18	17	17	合計	17	17	16	16	合計	17	17	19	19	合計	12	12	12	12	128/128
備註	1.最低需修滿128學分始得畢業，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中至少有36學分需為本系選修。 2.粗體字為技術科目。 3.院訂必修課程得在院內其他系修習。																				

僑光科技大學 (112 學年度入學起) 日間部 四技 機械與電腦輔助工程系 職務職能導向課程學習地圖

特色發展：

●教學發展特色：1.整合機械設計與機電整合專業 2.電腦輔助設計與分析專業 3.機械設計專業 4.人因工程專業

●專業發展特色：1.智慧機械專業人才 2. CNC 工具機設計與加工專業人才 3.電輔車整合設計人才

職務類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期				
智慧機械整合設計人才	各專業模組共同課程	△▽ 創意思考	▽ 材料力學	▽ 人因工程(二)	▽ 機械設計原理	▽ 自動控制與系統整合	特色課程(公營計畫加開課程)	校外實習(一) / 畢業專題(一)	1. CSEPT 英語能力測驗 2. TOEIC 英語能力測驗 3. TQC 文書作業能力測驗 4. AutoCAD 專業級國際認證(乙丙級機械製圖可列抵)。 5. SOLIDWORKS CSWP 專業級國際認證。 6. Illustrator 或 Photoshop 專業證照。	專業職務 > 智慧機械 ● 產品企劃員 ● 產品設計師 ● 研發工程師 ● 機電工程師 ● 機械工程師 ● 程式設計師 ● 模具設計師 > CNC 工具機 ● 工業設計師 ● 機械工程師 ● 機構工程師 ● 分析工程師 ● CAM 工程師 ● 結構工程師	鐘維機械股份有限公司 台田精機股份有限公司 台灣櫻花股份有限公司	
		▽ 應用力學	▽ 電腦輔助立體設計	▽ 電腦輔助產品設計	▽ 電腦輔助工程分析	▽ 證照實務與課程模組專題						校外實習(二) / 畢業專題(二)
		▽ 電腦輔助工程製圖	▽ 人因工程(一)	▽ 機電整合設計與實作		▽ 擴增實境互動設計與模擬						
		▽ 運算思維與程式設計	▽ 基礎電子與電工實務									
機器入實務課程模組	▽ 設計概論	▽ 資訊概論	▽ 機器人邏輯模擬與分析	▽ 機器人軟體應用與實作	▽ 服務機器人設計與應用	▽ 智慧製造理論與實務	▽ CNC 工具機整合工業設計實務	校外實習(一) / 畢業專題(一)	1. CSEPT 英語能力測驗 2. TOEIC 英語能力測驗 3. TQC 文書作業能力測驗 4. AutoCAD 專業級國際認證(乙丙級機械製圖可列抵)。 5. SOLIDWORKS CSWP 專業級國際認證。 6. Illustrator 或 Photoshop 專業證照。	專業職務 > 智慧機械 ● 產品企劃員 ● 產品設計師 ● 研發工程師 ● 機電工程師 ● 機械工程師 ● 程式設計師 ● 模具設計師 > CNC 工具機 ● 工業設計師 ● 機械工程師 ● 機構工程師 ● 分析工程師 ● CAM 工程師 ● 結構工程師	鐘維機械股份有限公司 台田精機股份有限公司 台灣櫻花股份有限公司	
	▽ 應用數學		▽ 物件導向程式設計		▽ 機器學習	▽ 人工智慧	▽ CNC 工具機整合工業製造實務					
	▽ 工廠實作					▽ 電腦輔助模具設計	▽ CNC 工具機整合設計					
	▽ 工程圖學					▽ 創業實務	▽ CNC 工具機結構與機構實務設計					
電腦輔助精密設計與製造實務課程模組	▽ 電腦繪圖實務	▽ 精密模型製作	▽ 智慧機械	▽ 產品企劃與分析	▽ 創新實踐	▽ 創業實務	▽ 工具機整合設計實作	校外實習(一) / 畢業專題(一)	1. CSEPT 英語能力測驗 2. TOEIC 英語能力測驗 3. TQC 文書作業能力測驗 4. AutoCAD 專業級國際認證(乙丙級機械製圖可列抵)。 5. SOLIDWORKS CSWP 專業級國際認證。 6. Illustrator 或 Photoshop 專業證照。	專業職務 > 智慧機械 ● 產品企劃員 ● 產品設計師 ● 研發工程師 ● 機電工程師 ● 機械工程師 ● 程式設計師 ● 模具設計師 > CNC 工具機 ● 工業設計師 ● 機械工程師 ● 機構工程師 ● 分析工程師 ● CAM 工程師 ● 結構工程師	鐘維機械股份有限公司 台田精機股份有限公司 台灣櫻花股份有限公司	
	▽ 智慧工程與科技應用	▽ 工程材料應用		▽ 專利與設計保護	▽ 機械與結構設計實作	▽ 同步工程與協同設計						
電輔車與人因工程實務課程模組		▽ 機械製造程序	▽ 人機協作	▽ 人機介面設計	▽ 機械專業英文	▽ 人因測試與評估		校外實習(一) / 畢業專題(一)	1. CSEPT 英語能力測驗 2. TOEIC 英語能力測驗 3. TQC 文書作業能力測驗 4. AutoCAD 專業級國際認證(乙丙級機械製圖可列抵)。 5. SOLIDWORKS CSWP 專業級國際認證。 6. Illustrator 或 Photoshop 專業證照。	專業職務 > 智慧機械 ● 產品企劃員 ● 產品設計師 ● 研發工程師 ● 機電工程師 ● 機械工程師 ● 程式設計師 ● 模具設計師 > CNC 工具機 ● 工業設計師 ● 機械工程師 ● 機構工程師 ● 分析工程師 ● CAM 工程師 ● 結構工程師	鐘維機械股份有限公司 台田精機股份有限公司 台灣櫻花股份有限公司	
		▽ 電輔車電機與控制概論	▽ 電輔車創新概念設計	▽ 電輔車之淨零碳排與SDGs	▽ 電輔車人因工程	▽ 人因工程改善與運動科學	▽ 電輔車場域服務設計					

註：▽各專業模組共同課程 ▽業師協同教學課程 FBI 彈性英語教學 ◻特色課程(公營計畫加開課程) △跨系(院)課程

必修

選修

僑光科技大學 生活創意設計系（企業模組） 112 學年度入學 日間部四技 職務職能導向課程學習地圖

特色發展：

●教學發展特色：1.創意商品研發專業人才 2.設計經營管理人才 3.創新服務整合管理人才 4.品牌視覺設計人才培養

●專業發展特色：1.生活創意商品設計模組 2. 創意產業經營模組 3.視覺品牌行銷設計模組

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
	概念/觀察/美學基礎培養		專業技術養成		整合應用能力培養		實務/實習/專案應用深化				
生活創意商品設計組	<ul style="list-style-type: none"> 運籌思維與程式設計 ○電腦繪圖 設計素描 ○基本設計(一) 設計概論 設計觀察 	<ul style="list-style-type: none"> 創意思考 ○電腦繪圖應用 ○基本設計(二) ○設計圖學 設計美學 	<ul style="list-style-type: none"> ○生活創意商品設計(一) ○設計思考與方法 ○介面資訊設計應用 ○3D 電腦繪圖(一) 模型製作(一) 通用設計 	<ul style="list-style-type: none"> ○生活創意商品設計(二) ◆設計企劃 ○3D 電腦繪圖(二) 模型製作(二) 輔具設計 	<ul style="list-style-type: none"> 創新服務設計(一) 設計行銷 電腦輔助設計 ●時尚商品設計(一) 	<ul style="list-style-type: none"> 創新服務設計(二) ◆設計管理 複合媒材設計 ●時尚商品設計(二) 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計專題(一) 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計專題(二) 	<ul style="list-style-type: none"> 1. Por/E 2. Solid work 3. Maya 4. Autocad 5. Sketch up 6. Photoshop 7. Illustrator 8. 木工技術士 製鞋技術士 	<ul style="list-style-type: none"> 1. 造型美學 2. 基礎設計能力、 3. 產品設計 4. 3D繪圖 5. 輔具設計 6. 商品開發 7. 建模、製圖 	<ul style="list-style-type: none"> 活力平方創意包裝設計 台灣久林實業股份有限公司(冠頓股份有限公司)、丁守企業股份有限公司台灣百和工業股份有限公司熊肯作社會企業有限公司加駿商設工程有限公司
視覺品牌行銷設計組	<ul style="list-style-type: none"> 色彩與生活 	<ul style="list-style-type: none"> ○攝影技巧 表現技法 	<ul style="list-style-type: none"> ○介面資訊設計應用 網頁設計 ○商業攝影 	<ul style="list-style-type: none"> ○視覺資訊設計 互動網頁設計 影像美學與創作 	<ul style="list-style-type: none"> ●◆包裝設計 設計行銷 脚本設計與影音創作 企業識別系統設計 	<ul style="list-style-type: none"> ●◆展演規畫設計 ◆設計管理 社群媒體經營 品牌設計 作品集設計與製作 設計倫理與法規 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計專題(一) 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計專題(二) 	<ul style="list-style-type: none"> 1. Photoshop 2. illustrator 3. 網頁設計 4. 印前製程 5. 攝影 6. 視覺傳達 7. 色彩 	<ul style="list-style-type: none"> 1. 基礎設計能力 2. 電腦繪圖能力 3. 設計美學 4. 設計倫理 5. 插畫繪圖 6. 編輯排版 7. 印刷、印前製程 8. 品牌形象 	<ul style="list-style-type: none"> 博瓊實業有限公司 戊宇科技開發有限公司 LIEVO- 遙逸國際有限公司 谷森公司 萬隆印刷 活力平方創意包裝設計有限公司 大視設計有限公司
創意產業經營組	<ul style="list-style-type: none"> 創新產業概論 	<ul style="list-style-type: none"> 資源調查 	<ul style="list-style-type: none"> 地方文化與創意表達 場域活化設計 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計企劃 創意聚落活化 媒體與活動設計 	<ul style="list-style-type: none"> 設計行銷 社區設計 體驗設計 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計管理 社會設計 地方創生與設計 設計倫理與法規 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計專題(一) 	<ul style="list-style-type: none"> ◆設計專題(二) 	<ul style="list-style-type: none"> 1. Photoshop 2. Illustrator 3. 專案管理師 4. 企劃人員 5. 行銷人員 6. Fancy Designer 	<ul style="list-style-type: none"> 1. 基礎設計能力 2. 電腦繪圖能力 3. 設計美學 4. 設計倫理 5. 專案活動企劃撰寫 6. 商品展售能力 7. 時尚設計 8. 企劃及活動執行 	<ul style="list-style-type: none"> 聖僑資訊事業股份有限公司(放送局營業處) 宜家居股份有限公司(台中分公司) 可豐堂藝廊有限公司 董衣草股份有限公司

註： 1. 院必修  系必修  系選修  2. ●職場實作教學課程 ○證照輔導課程 *FBI(彈性英語教學)重點課程  跨院系課程模組 ◆聯合授課模組課程

僑光科技大學 多媒體與遊戲設計系 日間部 四技 112 學年度入學 職務職能導向課程學習地圖

特色發展：

●教學發展特色：1. 程式設計能力 2. 美學涵養與設計能力 3. 多媒體與遊戲產業專業素養 4. 多媒體軟體應用能力 5. 專案企劃與管理能力

●專業發展特色：1. 多媒體互動遊戲人才 2. 影視動畫人才 3. 資訊科技應用人才

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
互動資訊遊戲模組	設計概論	運算思維與程式設計	※遊戲開發實務(一)	※遊戲開發實務(二)	※設計企劃	●專題實作	雲端多媒體程式開發	多媒體互動裝置應用程式	視覺設計 ◦ ACP-Photoshop ◦ ACP-Illustrator 網頁設計 ◦ ACP-Dreamweaver ◦ 網頁設計丙級 遊戲 ◦ Unity ◦ ITT-遊戲企劃專業人員 ◦ ITT-遊戲美術專業人員	程式設計師 網頁設計師 多媒體設計師 UI/UX 遊戲設計師 角色設定師 行動遊戲開發人員 行動APP開發人員 雲端資料應用人員	泓煜科技 弘思維工場 大宇 宇峻奧汀 華義 泉崗 昱松 向上 愛迪斯 甲尚 基峰 網銀 聖僑 資訊 元美 多媒體
	電腦繪圖	※創意思考	動態網頁設計	伺服網頁設計	介面資訊設計	APP製作	數位展示設計	互動遊戲情境實務			
	網頁設計	○遊戲設計導論	互動媒體設計(一)	互動媒體設計(二)	互動網頁程式設計(一)	互動網頁程式設計(二)	○遊戲開發製作(一)	元宇宙實務			
影視動畫設計模組	設計概論	※創意思考	※動畫(一)	※動畫(二)	※設計企劃	●專題實作	微電影創作(一)	微電影創作(二)	影音設計 ◦ ACP-Premiere Pro ◦ ACP-After Effects 動畫 ◦ Autodesk 3DsMax ◦ Autodesk Maya ◦ iClone	影視產業人員 影音後製人員 數位音樂設計師 原畫設計師 2D動畫設計師 3D動畫設計師	威特科研 視群傳播 蒙特農研 高瞻航太 太極 西基動畫 大腕 丹色斯 活躍動感 春水堂
	電腦繪圖	影像處理應用	※基礎影視原理	故事腳本與分鏡	新媒體實務	攝錄影實務(二)	數位音樂製作	○影視合成實務(二)			
		○影視與數位媒體	角色設計	設計繪畫	攝錄影實務(一)	○影視合成實務(一)	○動畫製作實務(二)	○動畫製作實務(一)			
數位科技職能導向模組	設計概論	運算思維與程式設計	互動媒體設計(一)	互動媒體設計(二)	○遊戲開發製作(一)	多媒體網路資料庫系統			乙級電腦軟體設計技術士 MTA-資料庫管理師 TQC-大型資料庫管理系統 AutoCAD證照 遙控無人機操作證	程式設計師 遊戲設計師 智慧機器人 智慧製造 人機互動 體感互動 無人載具操作人員	天工開物 十三行互動 朕宏國際 青島新媒體 銀河互動 夢想動畫 愛普樂科技 騰毅數位
	●C++程式設計	※創意思考	資料結構	資料庫系統	●電腦輔助工程分析	●電腦輔助工程分析					
	●應用數學		●電腦輔助立體設計								

註：1. 院必修 系必修 系選修 2. ●職場實作教學課程 ○證照輔導課程 ※FBI(彈性英語教學)重點課程 ■跨系課程模組

僑光科技大學 資訊科技系 日間部 四技112學年度入學就業導向課程模組學習地圖 112年10月2日修訂

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
A 模組	資料處理與分析 數值分析	線性代數	數位影像處理	電腦視覺	機器學習	*人工智慧 AI與自動化設計 類神經網路與實務	書報討論(一)	書報討論(二) 軟體開發專案管理	● 經濟部 iPAS 行動裝置程式設計師 ● 資料庫管理工程師	C.專業職能 智慧機器人、人機互動、智慧生活、體感互動科技、人工智慧	合盛光電 穎天光電 中科製造基地
盈錫大數據模組	資料處理與分析	物聯網概論	ASP.NET跨平台網頁程式設計	手機APP開發實務 資料庫系統	雲端資料庫建置 大數據資料分析實務	資料挖掘 *人工智慧	● 校外實習(一)	● 校外實習(二) 軟體開發專案管理	● 經濟部 iPas 巨量資料分析師 ● 資料庫管理工程師	C.專業職能 大數據、資料庫、智慧製造、數位轉型、商業智慧、資料挖掘	盈錫精密 裕仁工業

註 1：□ 院必修 □ 必修 □ 選修
 註 2：● 職場實作教學課程 ○ 證照輔導課程 * FBI(彈性英語教學)重點課程

僑光科技大學 資訊科技系 日間部 四技112學年度入學就業導向課程模組學習地圖 112年10月2日修訂

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
雲端模組	運算思維與程式設計 AWS雲端數位服務	物聯網概論 C++程式設計	ASP.NET 跨平台網頁程式設計 Linux系統管理實務	資料庫系統 電子商務 作業系統	大數據資料分析實務 新媒體實務 網路管理 雲端資料庫建置	人工智慧 資料挖掘	資料視覺化與分析 校外實習(一) 資訊安全應用	行動服務科技 校外實習(二) 軟體開發專業管理	● MTA-Programming in HTML5 ● MCSE 網路系統工程師 ● OMTA/Networking Fundamentals	C.專業職能 程式設計、網站架設、網路管理、網頁設計、資料處理、邏輯運算概念、統計分析、資訊管理、行動開發、雲端服務、網路安全管理、跨平台系統整合	微軟 川流資訊 聯瑞資訊 長茂科技
系統開發模組	運算思維與程式設計 AWS雲端數位服務	物聯網概論 C++程式設計 電腦網路	Linux系統管理實務 ASP.NET 跨平台網頁程式設計	電腦視覺 電子商務 作業系統	網路管理 軟體工程 大數據資料分析實務	人工智慧 演算法	校外實習(一) 資訊安全應用 資訊產業創業實務	行動服務科技 校外實習(二) 軟體開發專業管理	● TQC Linux 系統管理專業級 ● Silicon Stone Hadoop ● CCNA 國際認證 ● ERP 證照	C.專業職能 程式設計、網站架設、網路管理、網頁設計、資料處理、邏輯運算概念、統計分析、資訊管理、行動開發、雲端服務、網路安全管理、跨平台系統整合	鼎新電腦 新瑞電腦 永億資訊 全城科技
電競模組	電競產業概論	電子競技發展史 遊戲產業概論	電競賽事賽評 電競賽事企劃與製作	直播軟體應用(一) FPS遊戲訓練 電競賽事戰術建構	電競戰術分析 新媒體實務 電競場域實作 電競賽事經營	遊戲互動設計 電競賽事經營	遊戲賽事實務 電競遊戲產業證照實務	戰隊分析師培訓 電子競技教練培訓	● TQC數位內容遊戲概論 ● TQC通企劃TQC遊戲美術 ● 電競丙級/裁判	C.專業職能 電競分析師、電競選手、電競教練、電競賽事主抽賽評、店抽賽事企劃、直播專業人員、賽事營	威揚股份有限公司 Garena 新加坡商號 舞動電競有限公司(臺灣分公司) 世代傳媒股份有限公司
物聯網模組	AWS雲端數位服務 數位系統導論	物聯網概論	嵌入式自行車應用實務 Linux系統管理實務	手機APP開發實務	嵌入式系統實務	穿戴裝置物聯網應用	書報討論(一)	書報討論(二) 資訊產業創業實務	● 物聯網國際認證 ● PCP ARDUINO BOE-BOT ● 經濟部行動裝置程式設計師初級證照 ● TQC 物聯網智慧應用及技術認證專業級	C.專業職能 初體設計、智慧機器人、數位邏輯、物聯網概念與應用、穿戴式裝置設計、人機互動、智慧生活、3D 空間概念、觸感互動科技	友達光電 微星科技 美生精密 光聯科技 智慧製造 驗證場域

註 1： 院必修 必修 選修
 註 2： ● 職場實作教學課程 ○ 證照輔導課程 ※ FBI(彈性英語教學)重點課程

附件 14：設資院/多遊系/110 互動遊戲及雲端運算跨領域學程：

(規劃單位：多媒體與遊戲設計系)

105 年 3 月 15 日校課程委員會議修訂通過

107 年 10 月 23 日校課程委員會議修訂通過

110 年 10 月 19 日校課程委員會議修正通過

111 年 10 月 18 日校課程委員會議通過

111 年 12 月 27 日校課程委員會議通過

112 年 10 月 17 日校課程委員會議通過

互動遊戲及雲端運算跨領域學程

- 一、目的：為培育結合體感互動及遊戲情境的專業系統開發、多維影音資料擷取與雲端平台整合，以滿足各種智慧生活與職場活動需求之人才。
- 二、本學程取得證明之條件如下：
學生需修滿 22 學分，其中院必修 6 學分，主軸專業必修課程 6 學分；互動遊戲類課程與雲端運算類課程合計至少 10 學分，至少 6 學分為外系課程。
- 三、學生修習之必修或選修科目需由本表所列之主要開課系別開設。
- 四、必修或選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由本表所列之主要開課系系主任同意後，辦理抵免之申請。
- 五、非設計與資訊學院學生修習本學程，但必修科目若與本表所列之科目名稱不同但實質內容相近時，得經由多媒體與遊戲設計系主任同意後，辦理抵免之申請。
- 六、本規定經校課程委員會通過後實施。

互動遊戲及雲端運算跨領域學程科目表

課程分類	課程名稱	主要開課系別	學分數	時數	
院訂必修	運算思維與程式設計	設資院各系	2	2	
	創意思考	設資院各系	2	2	
	資訊概論	設資院各系	2	2	
	設計概論	設資院各系	2	2	
主軸專業必修課程	多遊系必修課群	電腦繪圖	多遊系	2	2
		電腦繪圖實務	多遊系	3	3
		遊戲設計導論	多遊系	2	2
		遊戲開發實務(一)	多遊系	3	3
		遊戲開發實務(二)	多遊系	3	3
		資訊軟體應用	多遊系	2	2
	工設系必修課群	基本設計	工設系	2	2
		電腦輔助工程製圖	工設系	2	2
		電腦輔助立體設計	工設系	3	3
	機械系必修課群	應用數學	機械系	2	3
		資訊軟體應用	機械系	2	2
		電腦輔助工程製圖	機械系	2	2
		電腦輔助立體設計	機械系	3	3
	資科系必修課群	C++程式設計	資科系	3	3
		資訊軟體應用	資科系	2	2
		資料結構	資科系	3	3
		系統分析	資科系	2	2
		資料庫系統	資科系	3	3
軟體工程		資科系	3	3	
	互動媒體設計(一)	多遊系/資科系	3	3	
	互動媒體設計(二)	多遊系/資科系	3	3	

課程分類	課程名稱	主要開課系別	學分數	時數
互動遊戲 課程	互動遊戲情境實務	多遊系	3	3
	遊戲開發製作(一)	多遊系/資科系	3	3
	遊戲開發製作(二)	多遊系/資科系	3	3
	多媒體互動裝置應用程式	多遊系	3	3
	延展實境(一)	多遊系	2	2
	延展實境(二)	多遊系	2	2
	體感互動系統實作	資科系/多遊系	3	3
	互動展示科技應用實務	資科系	3	3
	遊戲互動設計	資科系	3	3
	遊戲設計實務	資科系/多遊系	3	3
	虛擬實境	資科系	3	3
	擴增實境	資科系	3	3
	手機 APP 開發實務	資科系	3	3
	元宇宙發展與應用	資科系	2	2
	AI 與智動化設計	資科系	2	2
	人工智慧應用	多遊系	3	3
	人工智慧	資科系	3	3
	元宇宙實務	多遊系	2	2
	元宇宙發展與應用	資科系	2	2
	介面資訊設計	多遊系	2	2
APP 製作	多遊系	2	2	
雲端運算 課程	跨平台程式設計	多遊系	3	3
	網頁程式設計(一)	多遊系	3	3
	網頁程式設計(二)	多遊系	3	3
	互動網頁程式設計(一)	多遊系	3	3
	互動網頁程式設計(二)	多遊系	3	3
	多媒體網路資料庫系統	多遊系	3	3
	雲端多媒體程式開發	多遊系	3	3
	AWS 雲端數位服務	資科系/多遊系	2	2
	智慧生活與物聯網應用實務	資科系/多遊系	3	3
	區塊鏈服務應用	資科系	2	2
	無線傳輸與雲端應用實務	資科系	3	3
	雲端服務平台實作	資科系	3	3
	雲端運算之多媒體整合實務	資科系	3	3
	雲端與嵌入式多媒體整合系統	資科系	3	3
	雲端服務概論	資科系	2	2
	雲端資料庫建置	資科系	3	3
	雲端資料庫建置	資科系	2	2
	大數據資料分析實務	資科系	2	2
	穿戴裝置物聯網應用	資科系	2	2
	行動服務科技	資科系	2	2

數位遊戲與電子競技跨領域學程

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 21 學分，其中 8 學分為必修，13 學分為選修。其中至少 6 學分應為跨系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

必修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
設計概論	設資院	遊戲設計導論	多遊系
創意思考	設資院	計算機概論與資訊倫理	資科系
文化與科技	設資院	電腦網路與法律	資科系
數位網頁設計	設資院	電競產業識讀	資科系
邏輯與程式設計	設資院	資訊產業創業實務	資科系
運算思維與程式設計	設資院	作業系統	資科系
電腦輔助立體設計	工設系	畢業專題(一)	資科系
人因工程(一)	工設系	畢業專題(二)	資科系
人因工程(二)	工設系	畢業專題(三)	資科系
電腦繪圖	創設系	電腦網路	資科系
電腦繪圖應用	創設系	資訊軟體應用	設資院
介面資訊設計	創設系	資料處理與分析	資科系
遊戲開發實務(一)	多遊系	資料結構	資科系
遊戲開發實務(二)	多遊系	網頁製作	資科系
數位行銷	多遊系	資訊概論	資科系
選修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
校外實習(一)	設資院	遊戲開發製作(一)	多遊系/資科系
校外實習(二)	設資院	遊戲開發製作(二)	多遊系/資科系
設計美學實務	工設系	互動媒體設計(一)	多遊系/資科系
使用者介面設計	工設系	互動媒體設計(二)	多遊系/資科系
情境智能產品設計	工設系	體感互動系統實作	多遊系
前瞻科技產品設計	工設系	智慧生活與物聯網應用實務	多遊系
逆向工程與快速模型	工設系	遊戲設計實務	多遊系
物件導向程式設計	工設系	電競場域實作	多遊系
設計實務講座	工設系	電腦視覺	資科系
腳本設計與影音創作	創設系	APP 開發實務	資科系
網頁設計	創設系	遊戲互動設計	資科系
互動網頁設計	創設系	雲端服務概論	資科系
體驗設計	創設系	大數據資料分析實務	資科系
感知互動設計	創設系	數位影像處理	資科系
角色設計	多遊系	遊戲產業概論	資科系
互動遊戲情境實務	多遊系		

版次一、107.05.23 院課程委員會通過、107.06.05 校課程委員會通過

版次二、110.03.24 院課程委員會通過、110.03.30 校課程委員會通過

版次三、111.10.05 院課程委員會通過、111.10.18 校課程委員會通過

版次四、112.10.04 院課程委員會通過、112.10.17 校課程委員會通過

AI 自動化設計跨領域學程

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 21 學分，其中 8 學分為必修，13 學分為選修。其中至少 6 學分應為跨系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

必修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
設計概論	設資院	電腦繪圖	多遊系
創意思考	設資院	遊戲開發實務(一)	多遊系
文化與科技	設資院	遊戲開發實務(二)	多遊系
數位網頁設計	設資院	資料結構	資科系
邏輯與程式設計	設資院	C++程式設計	資科系
運算思維與程式設計	設資院	人工智慧	資科系
資訊軟體應用	設資院	資料處理與分析	資科系
電腦輔助影像設計	工設系	C 語言程式設計	資科系
電腦輔助工程製圖	工設系	離散數學	資科系
電腦輔助立體設計	工設系	機器學習	資科系
電腦輔助產品設計	工設系	電腦網路	資科系
電腦輔助工程分析	工設系/機械系	人因工程測試與評估	機械系
遊戲設計導論	多遊系	機電整設計與實作	機械系
電腦繪圖實務	多遊系		
選修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
校外實習(一)	設資院	遊戲設計實務	資科系/多遊系
校外實習(二)	設資院	嵌入式自走車應用實務	資科系
精密模型製作	工設系	智慧型機器人	資科系
機器人設計	工設系	電腦視覺	資科系
情境智能產品設計	工設系	智慧生活科技	資科系
機械自動化原理與應用設計	工設系/機械系	人機介面實習	資科系
創新產品設計	工設系	演算法	資科系
前瞻科技產品設計	工設系	智慧生活與物聯網應用實務	資科系
同步工程與協同設計	工設系	AI 與自動化設計	資科系
智慧製造理論與實務	工設系/機械系	介面設計實務	資科系
互動媒體設計(一)	多遊系	物聯網概論	資科系
互動媒體設計(二)	多遊系	大數據資料分析實務	資科系
遊戲開發製作(一)	多遊系	資料挖掘	資科系
遊戲開發製作(二)	多遊系	人因工程(一)	機械系
物件導向程式設計	多遊系	人因工程(二)	機械系
無人載具攝錄影實務	多遊系	人機介面設計	機械系
多媒體網路資料庫系統	多遊系	人機協作	機械系
雲端多媒體程式開發	多遊系	工廠實作	機械系
互動遊戲情境實務	多遊系	工廠實作實習	機械系
多媒體互動裝置應用程	多遊系	專利與設計保護	機械系
智慧生活與 Android 應用實務	資科系/多遊系	機器人邏輯模擬與分析(一)	機械系
體感互動系統實作	資科系/多遊系	機器人邏輯模擬與分析(二)	機械系
APP 開發實務	資科系		

互動媒體與展示設計跨領域學程

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 21 學分，其中 8 學分為必修，13 學分為選修。其中至少 6 學分應為跨系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如下：

必修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
設計概論	設資院	展演規畫設計	創設系
創意思考	設資院	遊戲設計導論	多遊系
文化與科技	設資院	設計繪畫	多遊系
邏輯與程式設計	設資院	遊戲開發實務(一)	多遊系
運算思維與程式設計	設資院	遊戲開發實務(二)	多遊系
資訊軟體應用	設資院	數位網頁設計	多遊系
電腦繪圖	創設系/多遊系	資訊概論	設資院
電腦繪圖應用	創設系	設計企劃	多遊系
設計美學	創設系	展演規劃設計	創設系
選修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
校外實習(一)	設資院	物件導向程式設計	多遊系
校外實習(二)	設資院	跨平台程式設計	多遊系
創意展演規劃	創設系	遊戲開發製作(一)	多遊系
光影與藝術	創設系	多媒體網路資料庫系統	多遊系
攝影技巧	創設系	跨平台網頁設計	多遊系
網頁設計	創設系	遊戲開發製作(二)	多遊系
互動網頁設計	創設系	雲端多媒體程式開發	多遊系
腳本設計與影音創作	創設系	多媒體互動裝置應用程式	多遊系
社群媒體經營	創設系	互動遊戲情境實務	多遊系
場域活化設計	創設系	網頁程式設計(一)	多遊系
社會設計	創設系	網頁程式設計(二)	多遊系
互動媒體設計(一)	多遊系	介面資訊設計	多遊系
互動媒體設計(二)	多遊系	數位展示設計	多遊系
伺服網頁設計	多遊系	視覺資訊設計	多遊系/創設系
APP 製作	多遊系	互動網頁程式設計(一)	多遊系
視覺傳達	多遊系	互動網頁程式設計(二)	多遊系

(規劃單位：設計與資訊學院)

版一、107.05.23 院課程委員會通過、107.06.05 校課程委員會通過

版二、110.03.24 院課程委員會通過、110.03.30 校課程委員會通過

版三、111.10.05 院課程委員會通過、111.10.18 校課程委員會通過

版四、112.10.04 院課程委員會通過、112.10.17 校課程委員會通過

智慧生活與產品設計跨領域學程

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闢職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 21 學分，其中 8 學分為必修，13 學分為選修。其中至少 6 學分應為跨系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

必修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
設計概論	設資院	電腦輔助影像設計	工設系
創意思考	設資院	電腦繪圖	創設系
文化與科技	設資院	進階電腦繪圖	創設系
數位網頁設計	設資院	基本設計(一)	創設系
邏輯與程式設計	設資院	基本設計(二)	創設系
運算思維與程式設計	設資院	介面資訊設計	創設系
資訊軟體應用	設資院	生活創意商品設計(一)	創設系
設計素描	工設系/創設系	生活創意商品設計(二)	創設系
電腦輔助工程製圖	工設系	設計美學	創設系
人因工程(一)	工設系	電腦繪圖應用	創設系
人因工程(二)	工設系		
選修			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
校外實習(一)	設資院	前瞻科技產品設計	工設系
校外實習(二)	設資院	設計圖學	創設系
人因測試與評估	工設系	材質應用	創設系
產品企劃與分析	工設系	模型製作(一)	創設系
產品表現技法	工設系	模型製作(二)	創設系
設計美學實務	工設系	3D 電腦繪圖(一)	創設系
產品認知設計	工設系	3D 電腦繪圖(二)	創設系
同步工程與協同設計	工設系	電腦輔助設計	創設系
創新產品設計	工設系	複合媒材設計	創設系
人因測試與評估	工設系	通用設計	創設系
綠色創新設計	工設系	輔具設計	創設系
使用者介面設計	工設系	表現技法	創設系
情境智能產品設計	工設系	體驗設計	創設系

智慧製造服務與文創科技微學程

- 一、為培育設計與資訊學院學生成為具備資通訊數位能力的跨領域人才，以提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本微學程需修滿 10 學分，其中基礎類課程、核心類跨系課程、進階與應用類課程分別至少需修習達 4、4、2 學分。
- 三、科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由各系主任同意後，得辦理抵免之申請。
- 四、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 五、各類課程規劃如后：

基礎類(至少 4 學分)			
課程名稱	主要開課系別	課程名稱	主要開課系別
運算思維與程式設計	設資院各系	色彩與生活	創設系
電腦輔助工程製圖	工設系/機械系	影像處理應用	多遊系
		電腦繪圖應用	創設系
核心類(跨系課程，至少 4 學分)			
角色設計	多遊系	設計實務講座	工設系/機械系
動漫創作	多遊系	創新產業概論	創設系
動畫製作實務(一)	多遊系	資源調查	創設系
動畫製作實務(二)	多遊系	腳本設計與影音創作	創設系
微電影創作(一)	多遊系	腳本設計	創設系
微電影創作(二)	多遊系	影音設計	創設系
物件導向程式設計	工設系	場域活化設計	創設系
產品攝影	工設系/機械系	感知互動設計	創設系
機械元件設計與實作	工設系/機械系	攝影技巧	創設系
逆向工程與快速模型	工設系/機械系	C++程式設計	資科系
機器人設計	工設系/機械系	電腦網路與法律	資科系
電腦輔助模具設計	工設系/機械系	Php 動態網頁程式實作	資科系
同步工程與協同設計	工設系/機械系	網站架設證照實務	資科系
智慧製造理論與實務	工設系/機械系	資料庫程式設計實作	資科系
產品企劃與分析	工設系/機械系	行動服務科技	資科系
人工智慧應用	多遊系	人工智慧	資科系/機械系
延展實境(一)	多遊系	數位媒體製作與混合實境應用	資科系
延展實境(二)	多遊系	AI 與自動化設計	資科系
		擴增實境互動設計與模擬	機械系
進階與應用類(至少 2 學分)			
畢業專題(一)	設資院	專題實作	多遊系
畢業專題(二)	設資院		
設計專題(一)	創設系		
設計專題(二)	創設系		

附件 20：設資院/跨領域學程、科技微學程異動對照表：

NO	學程名稱	課程名稱	主要開課系別	類別	異動說明	提案單位
1	I10	資訊軟體應用	多遊系	必	新增	多遊系
2	I10	基本設計	工設系	必	新增	多遊系
3	I10	電腦輔助工程製圖	工設系	必	新增	多遊系
4	I10	資訊軟體應用	機械系	必	新增	多遊系
5	I10	電腦輔助工程製圖	機械系	必	新增	多遊系
6	I10	資訊軟體應用	資科系	必	新增	多遊系
7	I10	系統分析	資科系	必	新增	多遊系
8	I10	軟體工程	資科系	必	新增	多遊系
9	I10	手機 APP 開發實務	資科系	選	新增	多遊系
10	I10	元宇宙發展與應用	資科系	選	新增	多遊系
11	I10	AI 與自動化設計	資科系	選	新增	多遊系
12	I10	人工智慧應用	多遊系	選	新增	多遊系
13	I10	人工智慧	資科系	選	新增	多遊系
14	I10	元宇宙實務	多遊系	選	新增	多遊系
15	I10	元宇宙發展與應用	資科系	選	新增	多遊系
16	I10	介面資訊設計	多遊系	選	新增	多遊系
17	I10	APP 製作	多遊系	選	新增	多遊系
18	I10	無人載具設錄影實務	多遊系	選	刪除	多遊系
19	I10	互動網頁程式設計(一)	多遊系	選	新增	多遊系
20	I10	互動網頁程式設計(二)	多遊系	選	新增	多遊系
21	I10	AWS 雲端數位服務	資科系/多遊系	選	新增開課系別	多遊系
22	I10	雲端資料庫建置	資科系	選	新增	多遊系
23	I10	大數據資料分析實務	資科系	選	新增	多遊系
24	I10	穿戴裝置物聯網應用	資科系	選	新增	多遊系
25	I10	行動服務科技	資科系	選	新增	多遊系
26	I12	資訊軟體應用	設資院	必	新增	資科系
27	I12	資料處理與分析	資科系	必	新增	資科系
28	I12	資料結構	資科系	必	新增	資科系
29	I12	網頁製作	資科系	必	新增	資科系
30	I12	資訊概論	資科系	必	新增	資科系
31	I12	遊戲產業概論	資科系	選	新增	資科系
32	I13	體感互動系統實作	資科系/多遊系	選	新增開課單位	資科系
33	I13	智慧生活與 Android 應用實務	資科系/多遊系	選	新增開課單位	資科系
34	I13	遊戲設計實務	資科系/多遊系	選	新增	資科系
35	I13	資訊軟體應用	設資院	必	新增	設資院
36	I14	資訊軟體應用	設資院	必	新增	多遊系
37	I14	伺服網頁設計	多遊系	選	新增	多遊系
38	I14	介面資訊設計	創設系	必	刪除	設資院
39	I14	介面資訊設計	創設系/多遊系	選	新增開課單位	多遊系
40	I14	APP 製作	多遊系	選	新增	多遊系
41	I14	視覺傳達	多遊系	選	新增	多遊系
42	I14	視覺資訊設計	創設系/多遊系	選	新增	多遊系
43	I14	互動網頁程式設計(一)	多遊系	選	新增	多遊系
44	I14	互動網頁程式設計(二)	多遊系	選	新增	多遊系
45	I14	視覺資訊設計	創設系	必	刪除	設資院
46	I15	資訊軟體應用	設資院	必	新增	設資院

NO	學程名稱	課程名稱	主要開課系別	類別	異動說明	提案單位
47	微學程	電腦輔助工程製圖	工設系/機械系	基礎	新增開課單位	多遊系
48	微學程	電腦繪圖應用	創設系	基礎	新增	多遊系
49	微學程	影像處理應用	多遊系	基礎	名稱修正	
50	微學程	產品攝影	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
51	微學程	機械元件設計與實作	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
52	微學程	逆向工程與快速模型	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
53	微學程	機器人設計	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
54	微學程	電腦輔助模具設計	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
55	微學程	同步工程與協同設計	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
56	微學程	智慧製造理論與實務	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
57	微學程	產品企劃與分析	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
58	微學程	設計實務講座	工設系/機械系	核心	新增開課單位	多遊系
59	微學程	人工智慧應用	多遊系	核心	新增	多遊系
60	微學程	延展實境(一)	多遊系	核心	新增	多遊系
61	微學程	延展實境(二)	多遊系	核心	新增	多遊系
62	微學程	人工智慧	資科系/機械系	核心	新增	多遊系
63	微學程	數位媒體製作與混合實境應用	資科系	核心	新增	多遊系
64	微學程	AI與智動化設計	資科系	核心	新增	多遊系
65	微學程	擴增實境互動設計與模擬	機械系	核心	新增	多遊系
66	微學程	畢業專題(一)	設資院	進階	修訂開課單位	多遊系
67	微學程	畢業專題(二)	設資院	進階	修訂開課單位	多遊系
68	微學程	畢業專題(一)	多遊系	進階	重覆表列	多遊系
69	微學程	畢業專題(二)	多遊系	進階	重覆表列	多遊系

僑光科技大學 日間部 四技 多媒體與遊戲設計系 課程表 (中州109學年度入學專班)

版次一：1120817系課委會通過、1120824院課委通過、1121017校課委通過

	一年級(109學年度)				二年級(110學年度)				三年級(111學年度)				四年級(112學年度)				學分/時數			
	科目		學分		科目		學分		科目		學分		科目		學分					
	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數				
通識必修	中國文學	2	2			人文藝術(一)	2	2			自然科學(一)	2	2							
	英文(一)	2	2			社會素養(一)	2	2			生活應用(一)	2	2							
	資訊概論	3	3			人文藝術(二)			2	2	自然科學(二)			2	2					
	服務學習(一)	1	1			社會素養(二)			2	2	生活應用(二)			2	2					
	體育(一)	2	2																	
	應用中文			2	2															
	英文(二)			2	2															
	三創課程			2	2															
	體育(二)			2	2															
服務學習(二)			0	2																
小計	10	10	8	10	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	0	0	0	0	
院訂必修	物理(一)	2	2			科技英文導讀	2	2												
	基礎數學	3	3																	
	物理(二)			2	2															
	微積分			3	3															
	程式設計基礎			3	3															
小計	5	5	8	8	小計	2	2	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	
專業必修	電腦繪圖	2	2			3D遊戲程式設計(一)	3	3			資料庫原理	3	3							
	基礎素描	2	2			2D遊戲設計(一)	2	2			3D角色建模設計	2	2							
	攝影實務	2	2			3D繪圖基礎	2	2			影音剪輯			2	2					
	網頁設計	2	2			3D遊戲程式設計(二)			2	2	動作捕捉及編輯			2	2					
	遊戲設計導論			2	2	手機程式設計(一)			2	2	專題製作(一)			1	1					
	影像處理應用			2	2	遊戲企劃			2	2	遊戲引擎			3	3					
	色彩學			2	2	3D動畫設計(一)			2	2										
	資訊軟體應用			2	2															
	小計	8	8	8	8	小計	7	7	8	8	小計	5	5	8	8	小計	3	3	3	3
選項必修(一)															畢業專題(一)	3	3			
															校外實習(一)	9	9*			
選項必修(二)															畢業專題(二)			3	3	
															校外實習(二)			9	9*	
院訂選修																				
專業選修	影音短片製作			2	2	腳本創作	2	2			職場英文(一)	2	2							
	設計概論	2	2			多媒體與遊戲行銷	2	2			職場英文(二)			2	2					
	運算思維與程式設計			2	2	數位音效			2	2	手機程式設計(二)	2	2			微電影創作(一)	2	2		
	創意思考			2	2	數位網頁設計	3	3			3D遊戲程式設計(三)	2	2			雲端多媒體程式開發	3	3		
	3D基礎建模	2	2			2D動畫(一)	3	3			互動式網頁設計	2	2			數位展示設計	3	3		
	影視與數位媒體	2	2			遊戲開發實務(一)	3	3			遊戲介面設計	2	2			媒體素養	2	2		
	遊戲美術設計	2	2			基礎影視原理	2	2			2D遊戲設計(二)	2	2			角色設計	2	2		
						互動媒體設計(一)	3	3			多媒體與遊戲行銷	2	2			多媒體互動裝置應用程式			3	3
						多媒體證照實務	3	3			英文檢定(一)	2	2			微電影創作(二)			2	2
						邏輯設計	2	2			3D遊戲程式設計(四)			2	2	互動遊戲情境實務			3	3
						進階影視原理	2	2			電腦硬體裝修			2	2	專案管理			2	2
						視覺傳達	2	2			多媒體創意應用			2	2	元宇宙實務			2	2
						故事腳本與分鏡			2	2	物聯網概論			3	3	社群媒體經營			2	2
						動畫(二)			3	3	設計企劃			2	2					
						遊戲開發實務(二)			3	3	動畫製作實務(一)			3	3					
						動態網頁設計			2	2	影視合成實務(一)			2	2					
						動漫創作			2	2	攝錄影實務(一)			2	2					
						互動媒體設計(二)			3	3	互動網頁程式設計(一)			3	3					
						影視剪輯實務			2	2	遊戲開發製作(一)			3	3					
						物件導向程式設計			3	3	遊戲開發製作(二)			3	3					
						數位音樂製作			2	2	延展實境(一)			2	2					
						設計繪畫			2	2	新媒體實務			2	2					
						伺服器網頁設計			2	2	介面資訊設計			2	2					
						APP製作			2	2	專題實作					2	2			
						視覺資訊設計			2	2	動畫製作實務(二)			3	3					
									2	2	影視合成實務(二)			2	2					
									2	2	攝錄影實務(二)			2	2					
									2	2	遊戲開發製作(二)			3	3					
									2	2	互動網頁程式設計(二)			3	3					
									2	2	多媒體網路資料庫系統			3	3					
									2	2	數位行銷					2	2			
								2	2	延展實境(二)					2	2				
								2	2	人工智慧應用			3	3						
跨領域課程	AWS雲端數位服務	2	2			遊戲設計實務	3	3			智慧生活與物聯網應用實務	3	3							
	設計觀察			2	2	場域活化設計	2	2			雲端資料庫建置	3	3							
	表現技法			2	2	3D電腦繪圖(一)	3	3			腳本設計與影音創作	3	3							
						電競場域實作			3	3	體感互動系統實作			3	3					
					3D電腦繪圖(二)			3	3	遊戲互動設計			3	3						
					電腦視覺			3	3	社會設計			2	2						
建議選修學分	0	0	0	0	建議選修學分	4	4	4	4	建議選修學分	5	5	4	4	建議選修學分	6	6	6	6	
128	合計	23	23	24	26	合計	17	17	16	16	合計	14	14	16	16	合計	9	9	9	9

備註
 1.最低需修滿128學分始得畢業。其中99學分為必修，其餘為選修；選修中有21學分需為本系選修。
 2.四上「畢業專題(一)」與「校外實習(一)」二擇一為選項必修之科目；四下「畢業專題(二)」與「校外實習(二)」二擇一為選項必修之科目。
 3.選項必修(一)需修習取得3學分、選項必修(二)需修習取得3學分，選項必修多取得的學分列計為本系選修。
 4.★校外實習時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。
 5.修習本院跨領域課程之外系選修課，並取得跨領域課程證書，該課程得列入本系選修。
 6.院訂必修課程得在院內其他系修習。

僑光科技大學 進修部 四技 多媒體與遊戲設計系 課程表 (中州109學年度入學專班)

版次一：1120817系課委會通過、1120824院課委通過、1121017校課委通過

		一年級(109學年度)				二年級(110學年度)				三年級(111學年度)				四年級(112學年度)				學分/時數			
科 目		一		二		科 目		一		二		科 目		一		二					
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數		學分	時數	
通識必修	中國文學	2	2			自然科學(一)	2	2			人文藝術(一)	2	2			發展性通識	2	2			37/37
	英文(一)	2	2			生活應用(一)	2	2			社會素養(一)	2	2			發展性通識			2	2	
	資訊概論	3	3			自然科學(二)			2	2	人文藝術(二)			2	2						
	體育(一)	2	2			生活應用(二)			2	2	社會素養(二)			2	2						
	應用中文			2	2																
	英文(二)			2	2																
	三創課程			2	2																
	體育(二)			2	2																
小計	9	9	8	8	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	2	2	2	2		
院訂必修	物理(一)	2	2																		15/15
	基礎數學	3	3																		
	科技英文導讀	2	2																		
	物理(二)			2	2																
	微積分			3	3																
	程式設計基礎			3	3																
小計	7	7	8	8	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0		
專業必修					多媒體概論	2	2			資料庫原理	3	3			設計企劃	2	2			38/38	
					2D遊戲設計(一)	2	2			3D遊戲程式設計(二)	2	2			影視合成實務(一)	2	2				
					3D繪圖基礎	2	2			3D動畫設計	2	2			故事腳本與分鏡	2	2				
					遊戲企劃			2	2	系統分析設計			3	3	影視原理(一)	2	2				
					手機程式設計(一)			2	2	影音剪輯			2	2	影視合成實務(二)			2	2		
					3D遊戲程式設計(一)			2	2						色彩學			2	2		
小計	0	0	0	0	小計	6	6	6	6	小計	7	7	5	5	小計	8	8	6	6		
專業選修	基礎素描	2	2			數位繪圖	2	2			3D遊戲場景設計	3	3		專題實務(一)	4	4			38/38	
	影像處理應用	2	2			網頁設計	2	2			2D遊戲設計(二)	2	2		人工智慧	2	2				
	基本設計(一)	2	2			伺服器架站實務	2	2			網站程式設計			3	3	微電影製作(一)	2	2			
	攝影實務			2	2	電腦動畫基礎			2	2	物聯網概論			2	2	數位展示設計	2	2			
	遊戲設計導論			2	2	互動式網頁設計			2	2	3D遊戲程式設計(三)			2	2	數位音樂製作	2	2			
	角色設計			2	2	數位影像處理			2	2	資訊倫理	3	3			多媒體網路資料庫系統	2	2			
	邏輯設計			2	2	遊戲開發實務(一)	2	2			手機程式設計(二)	2	2			新媒體實務	2	2			
	電腦繪圖			2	2	動畫(一)	2	2			遊戲介面設計	2	2			元宇宙實務	2	2			
	基本設計(二)			2	2	動態網頁設計			2	2	電腦硬體裝修			2	2	專題實務(二)			4		4
	電競產業識讀	2	2			動畫(二)			2	2	遊戲美術企劃			2	2	伺服器網頁設計			2		2
	創新產業概論			2	2	互動媒體設計(一)	2	2			3D動畫實務			3	3	電子商務			2		2
						動漫創作	2	2			數位行銷	2	2			微電影製作(二)			2		2
						多媒體實務	2	2			攝錄影實務(一)	2	2			多媒體互動裝置應用程式			2		2
						生活創意商品設計(一)	2	2			遊戲開發製作(一)	2	2			專案管理			2		2
						遊戲美術設計	2	2			動畫製作實務(一)	2	2			延展實境			2		2
						互動媒體設計(二)			2	2	遊戲開發製作(二)			2	2	APP製作			2		2
						遊戲開發實務(二)			2	2	攝錄影實務(二)			2	2						
						介面資訊設計			2	2	動畫製作實務(二)			2	2						
						生活創意商品設計(二)			2	2	互動網頁程式設計(一)	3	3								
						設計美學			2	2	視覺傳達	2	2								
					設計繪畫			2	2	場景與動畫	2	2									
					視覺資訊設計	2	2			互動網頁程式設計(二)			3	3							
					資料處理與分析	2	2			資通安全實習	2	2									
					大數據資料分析			2	2	遊戲互動設計			2	2							
建議選修學分	0	0	0	0	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	5	5	7	7	建議選修學分	6	6	8	8		
128	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	128/128
備註	1.最低需修滿128學分始得畢業，其中90學分為必修，其餘38學分為選修；選修中至少有28學分需為本系選修。 2.院訂必修課程得在院內其他系修習。																				

僑光科技大學商管學院 各學制課程調整表

序號	系別	入學年度	學制	原開設年級	新開課年級	原課程名稱 (學分/時數)	新設課程名稱 (學分/時數)	選/必修	調整說明
1	國貿系	110	夜四技		三上		貿易經營個案分析 (2/2)	選修	新增
2	國貿系	112	夜四技	四上			貿商專題(2/2)	必修	新增
3	國貿系	112	夜四技	四上			國際商務禮儀(2/2)	必修	新增
4	國貿系	112	夜四技	四下		服務貿易(2/2)		必修	選修調整為必修
5	國貿系	112	夜四技	二上	一上	服務業管理(2/2)		選修	調整學期
6	國貿系	112	夜四技	一下			碳金融(2/2)	選修	新增
7	國貿系	112	夜四技	一下			網路保險(2/2)	選修	新增
8	國貿系	112	夜四技	四下			技術分析(2/2)	選修	新增

僑光科技大學 進修部 四技 國際貿易系 課程表 (112學年度入學)

		112學年度				113學年度				114學年度				115學年度				學分/時數		
科 目		一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		學分	時數			
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數					
通識必修	國文	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識-自然導論	2	2							
	體育	2	2	2	2	發展性通識-社會導論	2	2			發展性通識-人文導論	2	2							
						發展性通識-社會整合			2	2	發展性通識-自然整合			2	2					
											發展性通識-人文整合			2	2					
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	0	0	0	0	
專業必修	經濟學*	2	2	2	2	國際貿易實務(一)	2	2			國際行銷學	2	2			商業資訊系統(一)	2	2		
	管理學*	2	2	2	2	生活應用統計(一)	2	2			關稅法規與通關實務	2	2			貿易專題	2	2		
	商業倫理*	2	2			跨境電商概論	2	2			國際金融與匯兌(一)	2	2			國際商務禮儀	2	2		
	人工智慧應用*	2	2			創意思考	2	2			國際金融與匯兌(二)		2	2		商業資訊系統(二)			2	2
	行銷學(一)	2	2			國際貿易實務(二)		2	2		國際貿易理論與政策		2	2		服務貿易			2	2
	行銷學(二)			2	2	生活應用統計(二)		2	2		商展規劃與管理		2	2						
	國際貿易概論			2	2	多媒體實務		2	2											
	小計	10	10	8	8	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	6	6	4	4
貿易經營領域	經貿讀報	2	2			物流管理	2	2			國際企業管理	2	2			貿易經營個案分析	2	2		
	跨文化溝通			2	2	國際物流管理			2	2	國際貿易融資	2	2			供應鏈管理	2	2		
											商務英文			2	2	國際經貿現勢	2	2		
											貿易文書管理			2	2	新興市場經營實務			2	2
																貿易法規			2	2
	商務行銷領域	電子商務概論	2	2			金融科技導論	2	2			創新與創業概論	2	2			廣告文案企劃	2	2	
		商務溝通技巧	2	2			個人理財規劃	2	2			顧客關係管理	2	2			微型企業創業實務	2	2	
		服務業管理	2	2			初級第二外語(一)	2	2			休閒管理	2	2			商業數據分析	2	2	
		生活與會計(一)	2	2			資訊軟體應用	2	2			商務平台實作與管理	2	2			金融市場與機構管理	2	2	
生活美語(一)		2	2			個人資料保護法	2	2			商業競爭策略			2	2	國際財務管理			2	2
生活與會計(二)				2	2	國際商務契約實務	2	2			創意商展實務			2	2	數位媒體設計			2	2
生活美語(二)				2	2	A1商務應用			2	2	商務英語簡報			2	2	求職技巧			2	2
民法概論				2	2	財務報表分析			2	2										
消費者行為			2	2	初級第二外語(二)			2	2											
					貨幣銀行學			2	2											
財務金融領域	股票投資實務	2	2			財經新聞導讀(一)	2	2			個體經濟學	2	2			衍生性商品交易實務	2	2		
	保險學	2	2			金融商品行銷	2	2			投資學	2	2			金融科技	2	2		
	財務基礎			2	2	財務管理(一)	2	2			公司財務分析與解讀			2	2	金融商品分析與應用			2	2
	財經書報導讀			2	2	財務管理(二)			2	2	經濟指標解讀與分析			2	2	保單健診與規劃			2	2
	智慧金融			2	2											技術分析			2	2
	金融產業分析			2	2															
	碳金融			2	2															
	網路保險			2	2															
建議選修學分	4	4	4	4	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	8	8	8	8	建議選修學分	6	6	6	6	
合計	18	18	16	16	合計	18	18	18	18	合計	18	18	18	18	合計	12	12	10	10	
備註	1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分須為本系專業選修，其餘12學分可到外系選修。 2.「*」為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。 3.粗體屬技術科目 4.修習本院跨領域課程之外系選修課，該課程得列入本系選修。																			

僑光科技大學 進修部 四技 財務金融系 課程表 (112學年度入學)

版一：1120524系課委會、1120531院課委會、1120613校課委會
 版二：1120822系課委會、1120822院課委會、1121017校課委會

		112 學年度				113 學年度				114 學年度				115 學年度				學分/時數					
科目		一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期				
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分		時數	學分	時數		
通識必修	國文	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識-自然導論	2	2									24 / 24	
	體育	2	2	2	2	發展性通識-社會導論	2	2			發展性通識-自然整合			2	2								
						發展性通識-社會整合			2	2	發展性通識-人文導論	2	2										
											發展性通識-人文整合			2	2								
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	0	0	0	0			
專業必修	管理學*	2	2	2	2	生活應用統計	2	2	2	2	投資學	2	2			衍生性商品交易實務	2	2				56 / 56	
	經濟學*	2	2	2	2	財務管理	2	2	2	2	個體經濟學	2	2			金融科技	2	2					
	商業倫理*	2	2			跨境電商概論	2	2			國際金融與匯兌(一)	2	2			商業資訊系統(一)	2	2					
	人工智慧應用*	2	2			數位行銷			2	2	公司財務分析與解讀			2	2	投資組合管理	2	2					
	財務基礎			2	2						經濟指標解讀與分析			2	2	金融商品分析與應用			2	2			
	碳金融			2	2						國際貿易理論與政策			2	2	保單健診與規劃				2	2		
																商業資訊系統(二)				2	2		
	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	小計	8	8	8	8			
專業選修	商事法	2	2			金融科技導論	2	2			金融英文	2	2			職涯講座	2	2				48 / 48	
	行銷學(一)	2	2			創意思考	2	2			商務平台實作與管理	2	2			商務溝通實用英語	2	2					
	行銷學(二)			2	2	國際貿易實務(一)	2	2			關稅法規與通關實務	2	2										
	國際貿易概論			2	2	國際貿易實務(二)			2	2	職場英文			2	2								
	程式設計與APP應用			2	2	多媒體實務			2	2	國際金融與匯兌(二)			2	2								
											商展規劃與管理			2	2								
	財務會計	股票投資實務	2	2			租稅法規	2	2			成本會計	2	2			中小企業財務會計實務應用	2	2				
		生活與會計(一)	2	2			租稅規劃實務			2	2	財政學	2	2			中小企業財務資源與法規應用	2	2				
		服務業管理	2	2			會計軟體應用	2	2			管理會計			2	2	國際財務管理	2	2				
		生活與會計(二)			2	2						公司治理			2	2	企業購併			2	2		
	銀行保險	保險學	2	2			保險法	2	2			保險理賠案例分析	2	2			基金管理	2	2				
		網路保險			2	2	產物保險與人生	2	2			保險個案分析	2	2			產物保險經營	2	2				
		金融產業分析			2	2	金融商品行銷	2	2			金融大數據資料分析	2	2			財務金融個案分析			2	2		
		智慧金融			2	2	保險行銷			2	2	樂齡理財			2	2	不動產投資			2	2		
	證券與期貨						金融市場與機構			2	2	年金與退休金			2	2							
							銀行會計實務			2	2	外匯實務			2	2							
		財經書報導讀			2	2	財經英文導讀(1)	2	2			債券市場與實務	2	2			理財工具	2	2				
							財經新聞導讀(1)	2	2			資產證券化	2	2			證照實務	2	2				
						財經英文導讀(2)			2	2	信託法規與實務	2	2			金融風險管理			2	2			
						財經新聞導讀(2)			2	2	國際金融			2	2	行為財務學			2	2			
					數據分析			2	2	新金融商品			2	2	財金資訊系統			2	2				
										證券法規與實務			2	2									
	建議選修學分	4	4	8	8	建議選修學分	8	8	8	8	建議選修學分	8	8	6	6	建議選修學分	4	4	2	2			
	合計	16	16	20	20	合計	18	18	18	18	合計	18	18	16	16	合計	12	12	10	10	128 / 128		

- 備註
- 1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分需為本系選修。
 - 2.「*」為院共同必修。院共同必修得在院內其他系修習。
 - 3.粗體字為專業或技術科目
 - 4.跨境電商概論課程合程式設計入門。

僑光科技大學 夜四技 國際貿易系 課程表 (110學年度入學)

版三：1120824系課會、1120830院課委會、1121017校課委

110學年度		111學年度				112學年度				113學年度				學分/時數							
科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期								
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分		時數	學分	時數				
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2			發展性通識	2	2	2	2	32/32					
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞			2	2	發展性通識	2	2	2	2						
						英文	2	2	2	2											
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4						
專業必修	經濟學*	2	2	2	2	國際貿易實務	2	2	2	2	國際金融與匯兌	2	2	2	2	商業資訊系統(一)	2	2		48/48	
	管理學*	2	2	2	2	跨境電商概論	2	2			商務平台實作與管理	2	2			商業資訊系統(二)			2		2
	行銷學	2	2	2	2	創意思考	2	2			國際貿易融資	2	2								
	商業倫理*	2	2			生活與統計(一)	2	2			國際貿易理論與政策			2	2						
	國際貿易概論			2	2	生活與統計(二)			2	2	商展規劃與管理			2	2						
						多媒體應用			2	2											
						網路行銷			2	2											
	小計	8	8	8	8	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	2	2	2		2
專業選修	貿易經營領域	經貿讀報	2	2		物流管理	2	2			通關實務	2	2		貿易個案研究	2	2				
		跨文化溝通			2	2	國際物流管理			2	2	國際企業管理	2	2		供應鏈管理	2	2			
												貿易經營個案分析	2	2		貿易法規			2	2	
												商務英文			2	2	服務貿易			2	2
												商務證照			2	2					
	行銷領域	電子商務概論	2	2			金融科技導論	2	2			創新與創業概論	2	2		商務企劃撰寫	2	2			
		商務溝通技巧	2	2			服務業管理	2	2			顧客關係管理	2	2		微型企業創業實務	2	2			
		消費者行為			2	2	AI商務應用			2	2	策略管理			2	2	資料視覺化與分析	2	2		
		數位行銷概論			2	2	國際行銷學			2	2	創意商展實務			2	2					
	商務領域	法律與生活	2	2			個人理財規劃	2	2			財務管理	2	2		金融市場與機構管理	2	2			
		會計學(一)	2	2			初級第二外語(一)	2	2			休閒管理	2	2		衍生性金融商品			2	2	
		生活美語(一)	2	2			資訊軟體應用	2	2			投資學			2	2	國際財務管理			2	2
會計學(二)				2	2	個人資料保護法	2	2							互動媒體設計			2	2		
生活美語(二)				2	2	國際商務契約實務	2	2							求職技巧			2	2		
						財務報表分析			2	2											
						初級第二外語(二)			2	2											
						貨幣銀行學			2	2											
建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6		
合計	18	18	18	18	合計	18	18	18	18	合計	16	16	16	16	合計	12	12	12	12	128/128	
備註	1.最低需修滿128學分，其中80學分為必修，其餘為選修；選修中有36學分須為本系專業選修，其餘12學分可到外系選修。 2.「*」為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。 3.組體屬技術科目 4.跨境電商概論課程含程式設計入門。 5.修習本院跨領域學程之外系選修課，該課程得列入本系選修。																				

僑光科技大學國際貿易系學生輔系實施要點

民國 98 年 1 月 13 日系務會議通過
 民國 99 年 9 月 21 日系務會議通過
 民國 100 年 9 月 9 日系務會議通過
 民國 102 年 3 月 15 日系課程委員會議通過
 民國 102 年 3 月 20 日院課程委員會議通過
 民國 102 年 3 月 27 日校課程委員會議通過
 民國 103 年 8 月 13 日系課程委員會議通過
 民國 103 年 10 月 6 日院課程委員會議通過
 民國 103 年 10 月 16 日校課程委員會議通過
 民國 104 年 1 月 20 日行政會議通過
 民國 109 年 11 月 04 日系課程委員會議通過
 民國 109 年 11 月 26 日院課程委員會議通過
 民國 109 年 12 月 08 日校課程委員會議通過
 民國 112 年 08 月 24 日系課程委員會議通過
 民國 112 年 08 月 31 日院課程委員會議通過
 民國 112 年 10 月 17 日校課程委員會議通過

第一條 為辦理本校學生修讀本系輔系事宜，特訂定本要點。

第二條 申請方式：申請期限內，填具修習輔系申請書及歷年成績單各乙份。逕向教務處註冊課務組申請。

第三條 申請資格。凡本校四技二年級以上，前一學年學業總成績達八十分以上之學生皆可申請。

第四條 審查方式：由本系課程委員會依學業成績排名擇優錄取。

第五條 修習學分總數：總學分數至少二十學分。由申請人於在校期間，自行於規定期間內，加選下列課程修習。

科目名稱	學分
國際貿易實務	(學年) 6 學分
國際貿易融資	(學期) 3 學分
國際貿易政策與分析	(學年) 4 學分
國貿英文(一)	(學期) 2 學分
國際金融與匯兌	(學年) 6 學分
企業資源規劃(一)	(學期) 3 學分
共計	24 學分

第六條 修滿規定課程與學分並及格者，依僑光科技大學輔系實施辦法取得本系輔系資格。

第七條 本辦法經系、院課程委員會議決，校課程委員會通過，校長公布後實施，修正時亦同。

僑光科技大學國際貿易系雙主修學位實施要點

98 年 04 月 16 日第一次系課程委員會議通過
 102 年 01 月 11 日第二次系課程委員會議通過
 102 年 02 月 01 日校課程委員會議通過
 103 年 8 月 13 日系課程委員會議通過
 103 年 10 月 06 日院課程委員會議通過
 103 年 10 月 16 日校課程委員會議通過
 民國 104 年 01 月 20 日行政會議通過
 民國 109 年 11 月 04 日系課程委員會議通過
 民國 109 年 11 月 26 日院課程委員會議通過
 民國 109 年 12 月 08 日校課程委員會議通過
 民國 112 年 08 月 24 日系課程委員會議通過
 民國 112 年 08 月 31 日院課程委員會議通過
 民國 112 年 10 月 17 日校課程委員會議通過

一、申請方式：

申請修讀雙主修學位之學生，應於每學期加退選期限內，填具申請表並備妥歷年成績單，經主系及本系系主任同意後，送交教務處註冊課務組備查，始屬有效。學生申請修讀雙主修學位，以一次為限。

二、招收名額：由本系系主任視實際需要決定名額。

三、申請資格：

凡本校大學部四年制學生修畢第一學年課程，其前一學年每學期學業平均成績需達八十分以上或其成績名次在該班學生人數 15% 以內者，且操性成績在 80 分以上者，自第二學年起，得申請加修其他性質不同系為雙主修學位，但應屆畢業學年度不得申請。

四、最低修習學分總數：

修讀雙主修學位之學生，除應修滿主系規定之必修科目與最低畢業學分外，並須修滿本系所規定之專業必修科目及學分共計四十學分，始可取得雙主修學位畢業資格。

五、科目與學分表：

必修課程名稱	學分數	年級學期	選修課程名稱	學分數	年級學期
國際貿易政策與分析	4	二上二下	服務貿易	2	三上
國際貿易實務	6	二上二下	關稅法規與通關實務	2	三上
國際金融與匯兌	6	三上三下	創意會展實務	3	三下
國貿英文(一)	2	三上	全球運籌管理	2	三下
國貿英文(二)	2	三下	國際貿易證照 A	2	三下
國際貿易融資	3	三下	供應鏈管理	2	三上
企業資源規劃(一)	3	二上	歐美貿易糾紛個案研究	2	三下
企業資源規劃(二)	3	二下	商務英語簡報	2	三下
跨境電商概論	2	一下	亞太貿易糾紛個案研究	2	三下
經貿現勢	2	二下	創意思考	2	二上
			國際企業管理	2	二上
			國際服務業管理	2	二下
			國際商展規劃與管理	2	三上
			商務競爭策略	2	三上
			貿易資訊管理	3	三上

必修課程名稱	學分數	年級學期	選修課程名稱	學分數	年級學期
必修學分共計：33 學分			選修課程自選 7 學分		

六、本要點經系、院課程委員會議決，校課程委員會通過，校長公布後實施，修正時亦同。

銀行業跨領域學程

- 一、目的：整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闊職涯規劃。
- 二、本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 8 學分為必修，14 學分為選修。修習科目至少應有 6 學分為外系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
會計學(一)/2	商管學院	金融講堂(一)/2	財金系
會計學(二)/2	商管學院	金融講堂(二)/2	財金系
經濟學(一)/2	商管學院	保險法/2	財金系、財法系
經濟學(二)/2	商管學院	計算機概論/3	財金系
統計學(一)/2	商管學院	商業人際溝通/2	財金系
統計學(二)/2	商管學院	金融保險與大數據/2	財金系
管理學/2	商管學院	銀行內部控制/3	財金系
商業倫理/2	財金系	信託法規與實務/3	財金系
財務基礎/2	財金系	產業趨勢分析/3	財金系
保險學/2	財金系	人壽保險/3	財金系
產業經濟分析/3	財金系	商事法/2	財金系
經濟指標解讀與分析/3	財金系	銀行會計實務/3	財金系
貨幣銀行學/3	財金系	財經新聞導讀(1)/2	財金系
資訊軟體應用/2	財金系	財經新聞導讀(2)/2	財金系
投資學/3	財金系	數位金融/2	財金系
公司財務分析與解讀/2	財金系	投資型保險證照實務/2	財金系
保單健診與規劃/2	財金系	外匯實務/2	財金系
衍生性商品交易實務/2	財金系	金融商品分析與應用/3	財金系
國際財務管理/2	財金系	職場英文/2	財金系
金融風險管理/2	財金系	基金管理實務/3	財金系
財務管理(一)/2	財金系	金融行銷/2	財金系
財務管理(二)/2	財金系	理財規劃/3	財金系
財務管理(三)/2	財金系	財務時間序列/3	財金系
程式設計(一)/2	財金系	理財工具/3	財金系
程式設計(二)	財金系	新金融商品/3	財金系
個體經濟學(一)/2	財金系	金融市場與機構/2	財金系、企管系
個體經濟學(二)/2	財金系	保險個案研究/2	財金系

必修		選修	
課程名稱/學分	主要開課系別	課程名稱/學分	主要開課系別
保單健診與規劃/2	財金系	金融數位力與大數據/2	財金系
衍生性商品交易實務/2	財金系	國際金融/2	財金系
金融科技/2	財金系	財務金融個案研究/2	財金系
公司財務分析與解讀/2	財金系	債券市場與實務/3	財金系
財務管理/3	企管系	財務基礎概論/3	企管系
行銷管理(一)/2	企管系	證券交易實務/3	企管系
行銷管理(二)/2	企管系	中小企業財務人員/3	企管系
人力資源管理/3	企管系	ERP 財務模組/3	企管系
生產與作業管理/3	企管系	財務應用軟體/3	企管系
組織行為/2	企管系	衍生性金融商品/3	企管系
策略管理/3	企管系	管理會計/3	企管系
商用英文/3	企管系	公司治理與企業責任/3	企管系
創新與創業管理/3	企管系	銀行證照實務/3	企管系
商業智慧概論/3	企管系	財務會計證照實務/2	企管系
		台中銀行實務講座/2	企管系
		投資學/3	企管系
		企業文化與品牌發展/2	企管系
		理財規劃實務/2	國貿系
		金融科技導論/2	國貿系
		國際企業管理/2	國貿系
		大數據分析實務/2	行流系
		服務業行銷/2	行流系
		投資與理財/3	行流系
		金融法規與實務/2	財法系
		證券交易法/2	財法系
		信託法與實務/2	財法系
		電子商務法及實務/2	財法系
		消費者保護法/2	財法系
公平交易法及實務/2	財法系		

跨科技數位行銷人才培育學程

(規劃單位：行銷與流通管理系)

112 年 08 月 30 日院課程委員會議通過

112 年 10 月 17 日校課程委員會審議通過

- 一、目的：為鼓勵學生學習跨科技領域專業，整合多系之課程提供有系統及適性選擇，提升學生就業競爭力及拓展更寬廣職涯發展。
- 二、本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 8 學分為必修(包括行銷與數位科技模組課程 8 學分)，14 學分為選修(包括行銷模組課程及數位科技模組課程)。跨系學程至少 6 學分為外系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后：

表 1. 「跨科技數位行銷人才培育學程」課程規劃表

必修			選修				
課程名稱	學分	開課系別	課程名稱	學分	開課系別		
行銷 模組 課程	創意行銷模組總論	2	行流系	行銷 模組 課程	創意思考	2	行流系
	消費者行為	3	行流系 企管系		國際行銷	2	行流系 國貿系
	行銷管理	3	行流系		廣告創意導論	2	行流系
	行銷研究(實務)	3	行流系 國貿系		行銷個案研究	2	行流系
	行銷管理(一)(二)	4	企管系		金融行銷	2	財金系
	行銷學	3	國貿系		服務業行銷	2	國貿系
					整合行銷	2	國貿系
數位 科技 模組 課程	資訊軟體應用	2	行流系 國貿系 財金系	數位 科技 模組 課程	社群整合行銷	2	行流系
	電腦多媒體與網頁設計	2	行流系		直播應用實務	2	行流系
	APP 行銷程式設計	3	行流系		AI 融入美學設計	2	行流系
	程式設計(一)(二)	4	財金系 國貿系		網路行銷	2	行流系
	電子商務	2	財金系		VR 人物與商品設計與開發實務	2	行流系
	金融科技	2	財金系		VR 人物與商品管理與營運實務	2	行流系
	電子商務	3	行流系 企管系		直播應用實務	2	企管系
	網頁程式設計	3	企管系		社群整合應用	2	企管系
	資訊軟體應用	3	企管系		網路行銷	3	企管系
	跨境電商概論	3	國貿系		電子商務與網路行銷概論	2	國貿系
					財金資訊系統	2	財金系

必修				選修		
課程名稱		學分	開課系別	課程名稱	學分	開課系別
				大數據資料分析	2	財金系
				數位金融	2	財金系
				金融數位力與大數據	2	財金系

農銷整合跨領域人才培育學程

(規劃單位：企業管理系)

112 年 09 月 20 日系課程委員會議通過

112 年 09 月 27 日院課程委員會議通過

112 年 10 月 17 日校課程委員會審議通過

- 一、目的：配合「烏溪流域·創意長銷」USR 計畫，跨院整合規劃貿易、行銷、觀光、餐飲及設計課程，提供學生跨域學習的平台，強化專業及跨域整合能力。
- 二、本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 9 學分為必修，12 學分為選修。跨系學程至少 6 學分為外系課程。
- 三、必修或選修科目與本表所列之課程名稱相同即視為相同課程，不限開課單位。
- 四、選修科目若與本表所列之科目名稱不同時，得經由系、院主管同意後，得辦理抵免之申請。
- 五、本規定經校課程委員會通過後實施。
- 六、課程規劃如后(表 1)：

表 1 農銷整合跨領域人才培育 課程規畫表

課程分類	課程名稱	學分數	必/選修	開課院系所
共同課程 (9)	產品整合與規劃	3	必	企管系
	創意影像行銷	3	必	生活創意設計系
	社群整合應用	3	必	企管系
商管院	管理學	2	選	國貿/行流系
	行銷學	3	選	國貿系
	國際貿易實務	3	選	國貿系
	國際貿易概論	3	選	國貿系
	行銷管理	3	選	行流系
	電腦多媒體與網頁設計	2	選	行流系
	顧客關係管理	2	選	行流系
	全球運籌管理	3	選	行流系
	創意行銷模組總論	2	選	行流系
	電子商務	3	選	行流系
	供應鏈管理	3	選	行流系
	流通管理概論	2	選	行流系
	管理學(一)	2	選	企管系
	管理學(二)	2	選	企管系
	行銷管理(一)	2	選	企管系
	行銷管理(二)	2	選	企管系
	經濟學(一)	2	選	企管/國貿系
	經濟學(二)	2	選	企管/國貿系
	企業倫理	2	選	企管/行流系
	企劃與實作	2	選	企管系
網頁程式設計	2	選	企管系	
觀餐院	領隊導遊實務	2	選	觀光系
	管理學	2	選	觀光/餐管系
	觀光餐旅永續發展	2	選	觀光/餐管系
	導覽解說	2	選	觀光系
	觀光產業成本管理	2	選	觀光系

課程分類	課程名稱	學分數	必/選修	開課院系所
	觀光經濟	2	選	觀光系
	人力資源管理	2	選	觀光系
	智慧觀光實務與應用	2	選	餐管系
	食品安全與衛生	2	選	餐管系
	烘焙實務	2	選	餐管系
	烘焙實務與實習	2	選	餐管系
	餐飲管理	2	選	餐管系
設資院	腳本設計與影音創作	3	選	創設系
	包裝設計	3	選	創設系
	基本設計(一)	3	選	創設系
	基本設計(二)	3	選	創設系
	展演規劃設計	3	選	創設系
	創意思考	2	選	創設系
備註	結業門檻：共同、專業與實作課程合計 21 學分，其中包括共同課程 9 學分、專業與實作課程至少 12 學分。			

僑光科技大學 109 - 111 學年度入學 日間部四技 財務金融系 職務職能導向課程模組地圖

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
證券模組	會計學(一)	會計學(二)	財務管理(二)	財務管理(三)	投資學(一)	投資學(二)	國際財務管理	金融風險管理	○證券師業務員 ○投資顧問業務員 ○資產證券化基本能力測驗 ○證券高級業務員 ○證券投資分析人員 ○期貨商業業務員 ○票券商業業務人員 ○期貨交易分析人員 ○人身保險業務員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.管理職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 財富管理、創新行銷、風險管理、金融財務軟體、財經與產業趨勢	群益金鼎證券 元富證券 康和期貨 台中銀證券 元大證券 華南永昌綜合證券
	經濟學(一)	經濟學(二)	統計學(一)	統計學(二)	公司財務分析與解讀	衍生性商品交易實務	校外實習(一)	校外實習(二)			
	管理學	財務基礎	個體經濟學(一)	個體經濟學(二)	保單健診與規劃	金融科技	理財規劃	新金融商品			
	商業倫理	財務管理(一)	經濟指標解讀與分析(一)	經濟指標解讀與分析(二)	專題實作(一)	專題實作(一)	理財工具				
	財務基礎	保險學	程式設計(一)	程式設計(二)	財經新聞導讀(1)	金融商品分析與應用	投資組合管理				
	金融講堂(一)	計算機概論	金融保險與大數據	貨幣銀行學	數位金融	財經新聞導讀(2)					
銀行模組	會計學(一)	會計學(二)	財務管理(二)	財務管理(三)	投資學(一)	投資學(二)	國際財務管理	金融風險管理	○人身保險業務員 ○財產保險業務員 ○信託業務員 ○銀行內控與內部稽核 ○理財助理人員 ○投資顧問法規	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 銀行專業能理與實務操作、金融創新	三信商銀 遠東銀行 玉山銀行 台新銀行 台中銀行 凱基銀行 聯邦銀行 永豐銀行
	經濟學(一)	經濟學(二)	統計學(一)	統計學(二)	公司財務分析與解讀	衍生性商品交易實務	校外實習(一)	校外實習(二)			
	管理學	財務基礎	個體經濟學(一)	個體經濟學(二)	保單健診與規劃	金融科技	理財規劃	新金融商品			
	商業倫理	保險學	經濟指標解讀與分析(一)	經濟指標解讀與分析(二)	專題實作(一)	專題實作(二)	理財工具				
	財務基礎	財務管理(一)	程式設計(一)	程式設計(二)	財金新聞導讀(1)	金融商品分析與應用					
	金融講堂(一)	計算機概論	金融保險與大數據	貨幣銀行學	數位金融	財金新聞導讀(2)					
保險模組	會計學(一)	會計學(二)	財務管理(二)	財務管理(三)	投資學(一)	投資學(二)	國際財務管理	金融風險管理	○人身保險業務員 ○財產保險業務員 ○投資型保險業務員 ○外幣信託保險業務員 ○信託業務員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 保險專業能力與實務操作、金融創新	富邦人壽 南山人壽 新光人壽 國泰人壽 中國人壽 三商美邦人壽 錠崙保險經紀人
	經濟學(一)	經濟學(二)	統計學(一)	統計學(二)	公司財務分析與解讀	衍生性商品交易實務	校外實習(一)	校外實習(二)			
	管理學	財務基礎	個體經濟學(一)	個體經濟學(二)	保單健診與規劃	金融科技					
	商業倫理	保險學	經濟指標解讀與分析(一)	經濟指標解讀與分析(二)	專題實作(一)	專題實作(一)					
	財務基礎	財務管理(一)	程式設計(一)	程式設計(二)	數位金融	金融商品分析與應用					
	金融講堂(一)	計算機概論	金融保險與大數據	貨幣銀行學	保險個案研究	職場英文					

註：模組必修、模組選修

111.08.23 製

僑光科技大學 109-111 學年度入學 進修部四技 財務金融系 職務職能導向課程模組地圖

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
證券模組	經濟學	經濟學	財務管理	財務管理	投資學	公司財務分析與解讀	衍生性商品交易實務	金融商品分析與應用	○證券業務人員 ○投資業務人員 ○資產證券化基本能力測驗 ○證券高級業務人員 ○證券投資分析人員 ○期貨業務人員 ○票券業務人員 ○期貨交易分析人員 ○人身保險業務人員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.管理職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 財富管理、創新與行銷、風險管理、金融財務軟體、財經與產業趨勢	群益金鼎證券 元富證券 康和期貨 台中銀證券 元大證券 華南永昌綜合證券
	管理學	管理學	生活應用統計	生活應用統計	個體經濟學	經濟指標解讀與分析	金融科技	保單健康與規劃			
	商業倫理	財務基礎	跨境電商概論	數位行銷	國際金融與匯(一)	國際貿易理論與政策	商業資訊系統(一)	商業資訊系統(二)			
銀行模組	經濟學	經濟學	財務管理	財務管理	投資學	公司財務分析與解讀	衍生性商品交易實務	金融商品分析與應用	○人身保險業務人員 ○財產保險業務人員 ○信託業務人員 ○銀行內控與內部稽核 ○理財人員 ○投資顧問	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 銀行專業能力與實務操作、金融創新	三信商銀 遠東銀行 玉山銀行 台新銀行 台中銀行 凱基銀行 聯邦銀行 永豐銀行
	管理學	管理學	生活應用統計	生活應用統計	個體經濟學	經濟指標解讀與分析	金融科技	保單健康與規劃			
	商業倫理	財務基礎	跨境電商概論	數位行銷	國際金融與匯(一)	國際貿易理論與政策	商業資訊系統(一)	商業資訊系統(二)			
保險模組	經濟學	經濟學	財務管理	財務管理	投資學	公司財務分析與解讀	衍生性商品交易實務	金融商品分析與應用	○人身保險業務人員 ○財產保險業務人員 ○投資理財業務人員 ○外幣理財業務人員 ○信託業務人員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 保險專業能力與實務操作、金融創新	富邦人壽 南山人壽 新光人壽 國泰人壽 中國人壽 三商美邦人壽 錠崙保險經紀人
	管理學	管理學	生活應用統計	生活應用統計	個體經濟學	經濟指標解讀與分析	金融科技	保單健康與規劃			
	商業倫理	財務基礎	跨境電商概論	數位行銷	國際金融與匯(一)	國際貿易理論與政策	商業資訊系統(一)	商業資訊系統(二)			

註：模組必修、模組選修

111.08.23 製

僑光科技大學 112 學年度入學 日間部四技 財務金融系職務職能導向課程模組地圖

112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會 112 年 09 月 08 日通過

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
證券模組	會計學(一) 經濟學(一) 管理學 商業倫理 資訊軟體應用 財務基礎 AI 人工智慧與應用	會計學(二) 經濟學(二) 保險學 財務管理(一) 財務基礎 碳金融 計算機概論	財務管理(二) 統計學(一) 程式設計(一) 個體經濟學(一) 經濟指標解讀與分析(一) 證券法規	財務管理(三) 統計學(二) 程式設計(二) 個體經濟學(二) 經濟指標解讀與分析(二) 貨幣銀行學 證券交易實務 產業趨勢分析 信託法規與實務	投資學(一) 公司財務分析與解讀 保單健診與規劃 專題實作(一) 債券市場與實務 財務計量 財經新聞導讀(1) 大數據資料分析	投資學(二) 衍生性商品交易實務 金融科技 專題實作(二) 電子商務 財務時間序列 財金資訊系統 財經新聞導讀(2)	國際財務管理 校外實習(一) 專業實習 職場體驗(一) 財務經濟個案 投資組合管理 財經英文導讀(1)	金融風險管理 校外實習(二) 專業實習(一) 專業實習(二) 職場體驗(二) 行為財務學 資產證券化 財經英文導讀(2)	證券商營業員 投信投顧業務員 資產證券化基本能力測驗 證券高級業務員 證券投資分析人員 期貨商業業務員 期貨商業業務人員 期貨交易分析人員 人身保險業務員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.管理職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 財富管理、創新行銷、風險管理、金融財務軟體、財經與產業趨勢	群益金鼎證券 元富證券 康和期貨 台中銀證券 元大證券 華南永昌綜合證券
銀行模組	會計學(一) 經濟學(一) 管理學 商業倫理 資訊軟體應用 財務基礎 金融講堂(一) AI 人工智慧與應用	會計學(二) 經濟學(二) 保險學 財務管理(一) 財務基礎 碳金融 金融講堂(二) 計算機概論	財務管理(二) 統計學(一) 程式設計(一) 個體經濟學(一) 經濟指標解讀與分析(一) 金融保險與大數據 銀行內部控制 保險法	財務管理(三) 統計學(二) 程式設計(二) 個體經濟學(二) 經濟指標解讀與分析(二) 貨幣銀行學 人壽保險 銀行會計實務 商事法	投資學(一) 公司財務分析與解讀 保單健診與規劃 專題實作(一) 保險個案研究 數位金融 投資型保險證照實務 外匯實務 金融數位力與大數據 國際金融	投資學(二) 衍生性商品交易實務 金融科技 專題實作(二) 電子商務 基金管理實務 樂齡理財 金融市場與機構 金融行銷 金融商品分析與應用	國際財務管理 校外實習(一) 專業實習 職場體驗(一) 理財工具 理財規劃 不動產投資實務	金融風險管理 校外實習(二) 專業實習(一) 專業實習(二) 職場體驗(二) 新金融商品 財務金融個案研究	人身保險業務員 財產保險業務員 信託業務員 銀行內控與內部稽核 理財規劃人員 投信投顧法規	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 銀行專業能力與實務操作、金融創新	三信商銀 遠東銀行 玉山銀行 台新銀行 台中銀行 凱基銀行 聯邦銀行 永豐銀行
保險模組	會計學(一) 經濟學(一) 管理學 商業倫理 資訊軟體應用 財務基礎 金融講堂(一) AI 人工智慧與應用	會計學(二) 經濟學(二) 保險學 財務管理(一) 財務基礎 碳金融 金融講堂(二) 計算機概論	財務管理(二) 統計學(一) 程式設計(一) 個體經濟學(一) 經濟指標解讀與分析(一) 金融保險與大數據 銀行內部控制 保險法	財務管理(三) 統計學(二) 程式設計(二) 個體經濟學(二) 經濟指標解讀與分析(二) 貨幣銀行學 人壽保險 銀行會計實務 商事法	投資學(一) 公司財務分析與解讀 保單健診與規劃 專題實作(一) 保險個案研究 數位金融 投資型保險證照實務 外匯實務 金融數位力與大數據 國際金融	投資學(二) 衍生性商品交易實務 金融科技 專題實作(二) 電子商務 基金管理實務 樂齡理財 金融市場與機構 金融行銷 金融商品分析與應用	國際財務管理 校外實習(一) 專業實習 職場體驗(一) 理財工具 理財規劃 不動產投資實務	金融風險管理 校外實習(二) 專業實習(一) 專業實習(二) 職場體驗(二) 新金融商品 財務金融個案研究	人身保險業務員 財產保險業務員 投資型保險業務員 外幣收付保險業務員 信託業務員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 保險專業能力與實務操作、金融創新	富邦人壽 南山人壽 新光人壽 國泰人壽 中國人壽 三商美邦人壽 錠洋保險經紀人

備註：模組必修 模組選修

僑光科技大學 112 學年度入學 進修部四技 財務金融系職務職能導向課程模組地圖

112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會 112 年 09 月 08 日通過

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
證券模組	管理學 經濟學 商業倫理 人工智慧應用 商事法 行銷學(一)	管理學 經濟學 財務基礎 碳金融 行銷學(二) 國際貿易概論 程式設計與 APP 應用 財經書報導讀	生活應用統計 財務管理 跨境電商概論 金融科技導論 創意思考 國際貿易實務(一) 財經英文導讀(1) 財經新聞導讀(1)	生活應用統計 財務管理 數位行銷 國際貿易實務(二) 多媒體實務 財經英文導讀(2) 財經新聞導讀(2) 數據分析	投資學 個體經濟學 國際金融與匯兌(一) 金融英文 商務平台實作與管理 關稅法規與通關實務 債券市場與實務 資產證券化 信託法規與實務	公司財務分析與解讀 經濟指標解讀與分析 國際貿易理論與政策 職場英文 國際金融與匯兌(二) 商展規劃與管理 國際金融 新金融商品 證券法規與實務	衍生性商品交易實務 金融科技 商業資訊系統(一) 投資組合管理 職涯講座 商務溝通實用英語 理財工具 證照實務	金融商品分析與應用 保單健診與規劃 商業資訊系統(二) 技術分析 金融風險管理 行為財務學 財金資訊系統	○證券高營業員 ○投信投顧業務員 ○資產證券化基本能力測驗 ○證券高級業務員 ○證券投資分析人員 ○期貨商業業務員 ○票券商業業務人員 ○期貨交易分析人員 ○人身保險業務員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.管理職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 財富管理、創新與行銷、風險管理、金融財務軟體、財經與產業趨勢	群益金鼎證券 元富證券 康和期貨 台中銀證券 元大證券 華南永昌綜合證券
銀行模組	管理學 經濟學 商業倫理 人工智慧應用 商事法 行銷學(一) 保險學	管理學 經濟學 財務基礎 碳金融 行銷學(二) 國際貿易概論 程式設計與 APP 應用 網路保險 金融產業分析 智慧金融	生活應用統計 財務管理 跨境電商概論 金融科技導論 創意思考 國際貿易實務(一) 保險法 產物保險與人生 金融商品行銷 金融商品行銷	生活應用統計 財務管理 數位行銷 國際貿易實務(二) 多媒體實務 保險行銷 金融市場與機構 銀行會計實務	投資學 個體經濟學 國際金融與匯兌(一) 金融英文 商務平台實作與管理 關稅法規與通關實務 保險理賠案例分析 保險個案分析 金融大數據資料分析	公司財務分析與解讀 經濟指標解讀與分析 國際貿易理論與政策 職場英文 國際金融與匯兌(二) 商展規劃與管理 樂齡理財 年金與退休金 外匯實務	衍生性商品交易實務 金融科技 商業資訊系統(一) 投資組合管理 職涯講座 商務溝通實用英語 基金管理 產物保險經營	保單健診與規劃 商業資訊系統(二) 技術分析 財務金融個案分析 不動產投資	○人身保險業務員 ○財產保險業務員 ○信託業務員 ○銀行內控與內部稽核 ○理財規劃人員 ○投信投顧法規	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 銀行專業能理與實務操作、金融創新	三信商銀 遠東銀行 玉山銀行 台新銀行 台中銀行 凱基銀行 聯邦銀行 永豐銀行
保險模組	管理學 經濟學 商業倫理 人工智慧應用 商事法 行銷學(一) 保險學	管理學 經濟學 財務基礎 碳金融 行銷學(二) 國際貿易概論 程式設計與 APP 應用 網路保險 金融產業分析 智慧金融	生活應用統計 財務管理 跨境電商概論 金融科技導論 創意思考 國際貿易實務(一) 保險法 產物保險與人生 金融商品行銷 金融商品行銷	生活應用統計 財務管理 數位行銷 國際貿易實務(二) 多媒體實務 保險行銷 金融市場與機構 銀行會計實務	投資學 個體經濟學 國際金融與匯兌(一) 金融英文 商務平台實作與管理 關稅法規與通關實務 保險理賠案例分析 保險個案分析 金融大數據資料分析	公司財務分析與解讀 經濟指標解讀與分析 國際貿易理論與政策 職場英文 國際金融與匯兌(二) 商展規劃與管理 樂齡理財 年金與退休金 外匯實務	衍生性商品交易實務 金融科技 商業資訊系統(一) 投資組合管理 職涯講座 商務溝通實用英語 基金管理 產物保險經營	保單健診與規劃 商業資訊系統(二) 技術分析 財務金融個案分析 不動產投資	○人身保險業務員 ○財產保險業務員 ○投資型保險業務員 ○外幣收付保險業務員 ○信託業務員	A.一般職能 溝通、團隊合作、解決問題能力 B.基礎職能 英文溝通、資訊科技、職業倫理 C.專業職能 保險專業能力與實務操作、金融創新	富邦人壽 南山人壽 新光人壽 國泰人壽 中國人壽 三商美邦人壽 錠偉保險經紀人

備註：模組必修 模組選修

僑光科技大學 (112 學年度入學起) 日間部四技 企業管理系就業導向課程模組地圖

112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會 112 年 09 月 20 日通過
 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會 112 年 09 月 27 日通過
 112 學年度第 1 學期第 1 次校課程委員會 年 月 日通過

行業類別	職務類別	一年級		二年級		三年級		四年級		對應職務職能需求	代表廠商
		上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
生產製造、科技服務業	企業經營管理人員	經濟學(一) 管理學(一) 行銷管理(一) 商業禮儀	經濟學(二) 管理學(二) 行銷管理(二) 人力資源管理 管理心理學 人際關係與溝通	會計學(一) 統計學(一) 生產與作業管理 企業招募與訓練	組織行為 財務管理 創業發想與規劃 財務報表分析	策略管理 商用英文 企業研究方法 創新與創業管理 行銷策略與規劃 企業文化與品牌發展	企業個案診斷 企劃與實作 商業智慧概論 專案管理 國際企業管理	專題製作(一) 校外實習(一)	專題製作(二) 校外實習(二)	A.一般職能：抗壓性、服務熱誠、主動積極、團隊合作 B.管理職能：執行力、解決問題、抗壓性、溝通協調 C.專業職能：行銷管理、國際企業管理、生產與作業管理	喬福集團 京元電子股份有限公司 佳凌科技股份有限公司 亞太電信股份有限公司 宏全國際股份有限公司 合盈光電科技股份有限公司 神腦國際企業股份有限公司
		經濟學(一) 管理學(一) 行銷管理(一) 財務基礎概論	經濟學(二) 管理學(二) 行銷管理(二) 人力資源管理 個人理財概論	會計學(一) 統計學(一) 生產與作業管理 證券交易實務	組織行為 財務管理 創業發想與規劃 財務報表分析 中小企業財務人員	策略管理 商用英文 企業研究方法 創新與創業管理 行銷策略與規劃 投資學	企業個案診斷 企劃與實作 商業智慧概論 專案管理 公司治理與企業責任 台中銀行實務講座	專題製作(一) 校外實習(一)	專題製作(二) 校外實習(二)	A.一般職能：抗壓性、服務熱誠、主動積極、團隊合作 B.管理職能：執行力、解決問題、抗壓性、溝通協調 C.專業職能：財務管理、財務報表分析、投資規劃	台中商業銀行 台新國際商業銀行 國泰世華商業銀行 永豐商業銀行
		經濟學(一) 管理學(一) 行銷管理(一) 商業禮儀	經濟學(二) 管理學(二) 行銷管理(二) 人力資源管理 餐旅管理	會計學(一) 統計學(一) 生產與作業管理 餐旅連鎖經營管理	組織行為 財務管理 創業發想與規劃 餐飲採購與供應鏈管理	策略管理 商用英文 企業研究方法 創新與創業管理 行銷策略與規劃 餐旅服務品質管理 餐旅門市營運管理	企業個案診斷 企劃與實作 商業智慧概論 專案管理	專題製作(一) 校外實習(一)	專題製作(二) 校外實習(二)	A.一般職能：抗壓性、服務熱誠、主動積極、團隊合作 B.管理職能：執行力、解決問題、抗壓性、溝通協調 C.專業職能：餐旅管理、餐飲採購與供應鏈管理	薰衣草森林 星巴克 王品餐飲股份有限公司

備註：必修 選修

僑光科技大學 (112 學年度起入學) 日間部 四技 財經法律系 職務職能導向課程學習地圖

特色發展：

- 教學發展特色：財經法律跨領域理論實務教學（職務職能課程→理論實務教學→校外實習/畢業專題→就業促進）
- 專業發展特色：培養兼具法律、財經與管理專業之跨領域法律人才及專業人士（法律+業務+企業+專案管理人才培育）

模組類別	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	實習代表廠商					
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期								
企業經營法律模組	民法總則	民法總則	民法債編總論	智慧財產權法	民事訴訟法及實務	民事訴訟法及實務	校外實習(一)	畢業專題(一)	校外實習(二)	畢業專題(二)	<ul style="list-style-type: none"> ○法規遵循人員 ○金融業倫理 ○顧客關係管理 ○人事管理師 ○保險經紀人 ○地政士 ○記帳士 	<p>A.一般職能</p> <p>抗壓性、配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作</p> <p>B.管理職能</p> <p>執行力、解決問題、抗壓性、溝通協調</p> <p>C.專業職能</p> <p>企業法務、顧客管理、法規遵循、公司營運</p>	<p>保險公司</p> <p>銀行業</p> <p>記帳士事務所</p> <p>地政士事務所</p> <p>會計師事務所</p> <p>智慧財產事務所</p>			
	刑法總則	刑法總則	刑法分則	民法物權	行政法與救濟實務	行政法與救濟實務								法律談判實務	調解及仲裁實務	
法學專業模組	會計學	會計學	財務報表分析	消費者保護法	公平交易法及實務	土地稅法規	畢業專題(一)	畢業專題(二)	<ul style="list-style-type: none"> ○司法人員 ○檢察事務官 ○書記官 ○移民官 ○海巡人員 ○警務人員 ○律師 ○法務 	<p>A.一般職能</p> <p>抗壓性、配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作</p> <p>B.管理職能</p> <p>執行力、解決問題、抗壓性、溝通協調</p> <p>C.專業職能</p> <p>民刑事訴訟、法律實務、商事及金融法規</p>	<p>地方法院</p> <p>地檢署</p> <p>律師事務所</p> <p>法律學會</p> <p>法律扶助協會</p>					
	經濟學	管理學	公司法及企業併購法實務	電子商務法及實務	土地法規與實務	企業經營法律實務						民事法及實務	家事事件法及實務			
法學專業模組	資訊軟體應用	行銷學	個人資料保護法	契約寫作及契約管理實務	信託法及實務	創業法律及實務	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	
	法學緒論		公司法及企業併購法實務	證券交易法	專利及商標實務	金融法規及實務										審計法規
法學專業模組	民法總則	民法總則	民法債編總論	智慧財產權法	民事訴訟法及實務	民事訴訟法及實務	畢業專題(一)	畢業專題(二)	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題
	刑法總則	刑法總則	刑法分則	民法物權	刑事訴訟法及實務	刑事訴訟法及實務										
法學專業模組	中華民國憲法	中華民國憲法	法律倫理	身分法	行政法及救濟實務	行政法及救濟實務	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題
	法學緒論		公司法及企業併購法實務	消費者保護法	公平交易法及實務	國際私法										
法學專業模組			票據法	保險法	金融法規及實務	勞働法及實務	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題
			海商法	證券交易法	金融法規及實務	勞働法及實務										
法學專業模組				犯罪學	刑事法案例思維與邏輯專題	刑事法案例思維與邏輯專題	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題
法學專業模組							<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題 	<ul style="list-style-type: none"> ○民法案例思維與邏輯專題 ○公法案例思維與邏輯專題

註： 必修； 選修；

任一模組皆須完成本系必修課程，及最低學分要求，方可畢業。
 大四全學年校外實習課程兩學期共 18 學分，返校修課須與實習機構磋商。

附件 38：觀餐院/課程修正對照表

序號	系名	入學年度	學制	原開課年級	新開課年級	原課程名稱 學分/時數	新課程名稱 學分/時數	修別	調整說明
1	觀光系	112	日四技		一下		寵物產業概論 2/2	選修	新增
2	觀光系	112	日四技		二上		寵物美容概論** 2/2	選修	新增
3	觀光系	112	日四技		二下		寵物美食烘焙** 2/2	選修	新增
4	觀光系	112	夜四技		二上		寵物產業概論 2/2	選修	新增
5	觀光系	112	夜四技		二下		寵物美容概論** 2/2	選修	新增
6	觀光系	112	夜四技		三上		寵物美食烘焙** 2/2	選修	新增
7	觀光系	112	日四技	二上	二下	觀光休閒影像運用*	觀光休閒影像運用*	選修	調整學期
8	觀光系	111	日四技	二上	二下	觀光休閒影像運用*	觀光休閒影像運用*	選修	調整學期
9	應外系	111	日四技		二下		咖啡飲調 2/2	選修	新增
10	應外系	112	日四技		二下		咖啡飲調 2/2	選修	新增
11	旅展系	111	日四技		二下		咖啡飲調 2/2	選修	新增
12	旅展系	111	日四技		二下		旅館寵物空間友善設計 2/2	選修	新增
13	旅展系	111	夜四技		二下		旅館寵物空間友善設計 2/2	選修	新增
14	旅展系	112	日四技		二下		旅館寵物空間友善設計 2/2	選修	新增
15	旅展系	112	夜四技		二下		旅館寵物空間友善設計 2/2	選修	新增
16	旅展系	112	日四技		二下		咖啡飲調 2/2	選修	新增
17	應外系	109	夜四技	四上		美國文化 2/2		選修	課程刪除
18	應外系	109	夜四技		四上		美國文化(一) 2/2	選修	新增
19	應外系	109	夜四技		四下		美國文化(二) 2/2	選修	新增
20	應外系	110	夜四技	三上		電影欣賞與英文 2/2		必修	課程刪除
21	應外系	110	夜四技	三上		美國文化 2/2		必修	課程刪除
22	應外系	110	夜四技		三上		美國文化(一) 2/2	必修	新增
23	應外系	110	夜四技		三下		美國文化(二) 2/2	必修	新增
24	應外系	112	日四技	四上		語音學 2/2		選修	課程刪除
25	應外系	112	夜四技	一上		基礎觀光外語溝通 2/2		選修	課程刪除
26	應外系	112	夜四技		一上		觀光外語溝通(一) 2/2	選修	新增
27	應外系	112	夜四技		一下		觀光外語溝通(二) 2/2	選修	新增

僑光科技大學 日間部 四技 觀光與休閒事業管理系課程表 (112學年度入學)

科 目		112學年度				113學年度				114學年度				115學年度				學分/時數		
		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期				
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數			
通識必修	大一-英文	2	2	2	2	發展性通識-人文導論	2	2	發展性通識-自然導論	2	2									
	國文	2	2	2	2	發展性通識-人文整合		2	發展性通識-自然整合	2	2									
	體育	2	2	2	2	發展性通識-社會導論	2	2												
	服務學習(一)	1	1			發展性通識-社會整合		2	2											
	服務學習(二)			1	1															
	小計	7	7	7	7	4	4	4	4	4	4	0	0	0	0	0	0	0		
專業必修	導覽解說#	2	2			休閒活動企劃	2	2	觀光職場倫理與權益保障	2	2									
	管理學	2	2			體驗教育**	2	2	網路行銷*	2	2									
	領隊導遊實務#	2	2			行銷管理		2	2	創新與創業		2	2							
	航空服務	2	2			觀光經濟		2	2											
	觀光行政與法規	2	2																	
	資訊軟體應用	2	2																	
	觀光餐旅永續發展S			2	2															
	觀光產業成本管理			2	2															
	人力資源管理			2	2															
	服務業管理			2	2															
小計	12	12	8	8	4	4	4	4	4	4	2	2	0	0	0	0	0			
(一) 選項必修														校外實習(一)	9	9*				
														畢業專題(一)◎	3	3				
														觀光專題(一)◎	3	3				
														休閒專題(一)◎	3	3				
														創業實習(一)◎	9	9				
(二) 選項必修														校外實習(二)		9	9*			
														畢業專題(二)◎		3	3			
														觀光專題(二)◎		3	3			
														休閒專題(二)◎		3	3			
														創業實習(二)◎		9	9			
小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9	9	9	9			
專業選修	觀光外語溝通(一)	2	2			海外研習(一)	2	2	海外研習(三)	2	2									
	觀光外語溝通(二)			2	2	觀光日語(一)	2	2	職場英文(一)	2	2									
	航空服務形象塑造			2	2	多媒體製作與簡報技巧*	2	2	觀光日語(三)	2	2									
	節慶觀光			2	2	客艙服務實務	2	2	進階觀光日語(一)	2	2									
	觀光資源概要			2	2	地勤服務(一)	2	2	民法	2	2									
	遊憩區經營管理			2	2	全球訂位系統*	2	2	休閒專題	2	2									
	健身活動			2	2	旅行業管理	2	2	航空面試技巧	2	2									
	休閒攝影**			2	2	智慧觀光實務與應用*	2	2	國際領隊帶團實務	2	2									
	登山活動#**			2	2	生態旅遊	2	2	渡假村經營管理	2	2									
	寵物產業概論			2	2	門市服務	2	2	顧客關係管理	2	2									
						高爾夫球運動**	2	2	露營活動**	2	2									
						國際禮儀#	2	2	國際觀光趨勢探討	2	2									
						互聯網運用與了解*	2	2	海外研習(四)			2	2							
						唱遊技巧	2	2	職場英文(二)			2	2							
						寵物美容概論**	2	2	觀光日語(四)			2	2							
						海外研習(二)		2	2	進階觀光日語(二)		2	2							
						觀光日語(二)		2	2	路跑活動#**		2	2							
						休閒財務管理		2	2	商業法規概要		2	2							
						客艙安全管理		2	2	公共關係與危機處理		2	2							
						地勤服務(二)		2	2	旅遊糾紛與案例		2	2							
						行程規劃與設計		2	2	溫泉管理		2	2							
						旅行業資訊系統*		2	2	銷售技巧		2	2							
						消費者行為		2	2	高齡族群休閒活動指導		2	2							
						自行車領隊#**		2	2	人際關係與溝通		2	2							
						俱樂部經營管理		2	2	大數據分析應用*		2	2							
						休閒農場經營管理		2	2	休閒保齡球**		2	2							
						微電商平台應用*		2	2											
						觀光休閒影像運用*		2	2											
						寵物美食烘焙**		2	2											
						建議選修學分	2	2	6	6	建議選修學分	8	8	10	10	建議選修學分	0	0	0	0
	合計	21	21	21	21	16	16	18	18	20	20	14	14	9	9	9	9	128/128		
備註	1. 最低需修滿128學分，其中78學分為必修，其餘為選修；選修中有37學分需為本系選修。 2. 修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。 3. S為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習；*表示需使用電腦上課；**表示為實務操作課程，需至校外上課；#表示含實習；粗體表示為本系技術科目。 4. ◎畢業專題(一)(二)、觀光專題(一)(二)、休閒專題(一)(二)，僅限ISP學生、外籍生、特殊狀況經系課委會同意之學生修課。 5. ★校外實習(一)、(二)列為本系選項必修(一)、(二)，時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。 6. ◎創業實習(一)(二)依「僑光科技大學觀光與休閒事業管理系創業實習辦法」認列。																			

僑光科技大學 進修部 四技 觀光與休閒事業管理系課程表 (112學年度入學)

版一：1120525系課委會、1120531院課委會、1120613校課委會。

版二：1121003系課委會、1121012院課委會、1121017校課委會。

112學年度					113學年度					114學年度					115學年度					學分/時數	
科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期			
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分
通識必修	國文	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識-人文導論	2	2							24/24	
	體育	2	2	2	2	發展性通識-自然導論	2	2			發展性通識-人文整合			2	2						
						發展性通識-自然整合			2	2	發展性通識-社會導論	2	2								
											發展性通識-社會整合			2	2						
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	0	0	0		0
專業必修	觀光餐旅永續發展§	2	2			人際關係與溝通	2	2			網路行銷*	2	2			創新與創業	2	2			46/46
	人工智慧應用*	2	2			觀光經濟	2	2			人力資源管理	2	2			觀光個案研討	2	2			
	休閒活動企劃			2	2	旅行業管理	2	2			行程規劃與設計	2	2			服務業管理	2	2			
	世界文化			2	2	觀光職場倫理與權益保障			2	2	觀光與多媒體應用*			2	2	公共關係與危機處理			2	2	
	節慶觀光			2	2	行銷管理			2	2	國際禮儀			2	2	休閒個案研討			2	2	
						航空客運與票務			2	2	觀光產業成本管理			2	2	顧客關係管理			2	2	
	小計	4	4	6	6	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	
專業選修	多媒體製作與簡報技巧*	2	2			觀光資源概要	2	2			觀光英語	2	2			領團實務	2	2			58/58
	地勤服務	2	2			休閒攝影**	2	2			解說教育	2	2			消費者行為	2	2			
	領隊導遊實務	2	2			觀光日語(一)	2	2			遊憩區經營管理	2	2			體驗教育**	2	2			
	管理學	2	2			休閒運動指導1	2	2			觀光外語溝通(三)	2	2			休閒財務管理	2	2			
	觀光外語溝通(一)	2	2			航空服務	2	2			觀光日語(三)	2	2			自媒體應用*	2	2			
	觀光工廠	2	2			寵物產業概論	2	2			民法	2	2			運動賞析	2	2			
	運動休閒管理	2	2			電子商務*			2	2	國際休閒專題	2	2			大數據分析應用*	2	2			
	觀光外語溝通(二)			2	2	休閒設施規劃管理			2	2	寵物美食烘焙**	2	2			大陸旅遊概論			2	2	
	休閒遊憩概論			2	2	觀光日語(二)			2	2	觀光外語溝通(四)			2	2	國際領隊帶團實務			2	2	
	休閒農場經營管理			2	2	美姿美儀			2	2	觀光日語(四)			2	2	渡假村經營管理			2	2	
	觀光行政與法規			2	2	休閒運動指導2			2	2	旅遊糾紛與案例分析			2	2	主題樂園管理			2	2	
	銷售技巧			2	2	智慧觀光實務與應用*			2	2	全球訂位系統*			2	2	溫泉管理			2	2	
	生態旅遊			2	2	文化創意行銷			2	2	旅遊商品與廣告			2	2	休閒保齡球**			2	2	
	健身活動			2	2	觀光休閒影像運用*			2	2	俱樂部經營管理			2	2	微電商平台應用*			2	2	
	唱遊技巧			2	2	寵物美容概論**			2	2	會展產業概論			2	2						
											商業法規概要			2	2						
											國際觀光趨勢探討			2	2						
										新南向觀光專題			2	2							
建議選修學分	8	8	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	10	10	10	10		
合 計	16	16	16	16	合 計	16	16	16	16	合 計	16	16	16	16	合 計	16	16	16	16	128/128	

備註 1. 最低需修滿128學分，其中70學分為必修，其餘為選修；選修中有43學分需為本系選修。
 2. §為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習；*表示需使用電腦上課；**表示為實務操作課程，需至校外上課；粗體表示為本系技術科目。

僑光科技大學 日間部 四技 觀光與休閒事業管理系課程表 (111學年度入學)

111學年度					112學年度					113學年度					114學年度					學分/時數					
科目		一學期 學分	二學期 時數	二學期 學分	二學期 時數	科目		一學期 學分	二學期 時數	二學期 學分	二學期 時數	科目		一學期 學分	二學期 時數	二學期 學分	二學期 時數								
通識必修	大一英文	2	2	2	2	大二英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2					30/30							
	國文	2	2	2	2	發展性通識	2	2			發展性通識	2	2												
	體育	2	2	2	2	發展性通識			2	2															
	資訊軟體應用	2	2																						
	積中講座			2	2																				
	勞作教育	1	1																						
	服務學習			1	1																				
	小計	9	9	9	9	小計	4	4	4	4	小計	4	4	0	0	小計	0		0	0	0				
專業必修	觀光餐旅永續發展管理學	2	2			觀光經濟	2	2			觀光職場倫理與權益保障	2	2					30/30							
	領隊導遊實務#	2	2			體驗教育**	2	2			網路行銷*	2	2												
	航空服務	2	2			行銷管理			2	2	創新與創業			2	2										
	觀光行政與法規	2	2			智慧觀光實務與應用*			2	2															
	導覽解說#			2	2																				
	觀光產業成本管理			2	2																				
	人力資源管理			2	2																				
	小計	10	10	6	6	小計	4	4	4	4	小計	4	4	2	2	小計	0		0	0	0				
(一) 選修必修																校外實習(一)	9	9*		18/18					
																畢業專題(一)◎	3	3							
																觀光專題(一)◎	3	3							
																休閒專題(一)◎	3	3							
																創業實習(一)◎	9	9							
																校外實習(二)		9	9*						
																畢業專題(二)◎		3	3						
																觀光專題(二)◎		3	3						
(二) 選修必修																休閒專題(二)◎		3	3	50/50					
																創業實習(二)◎		9	9						
																小計	9	9	9		9				
	觀光外語溝通(一)	2	2			海外研習(一)	2	2			海外研習(三)	2	2												
	觀光外語溝通(二)			2	2	觀光英語(一)	2	2			職場英文(一)	2	2												
	航空服務形象塑造	2	2			觀光日語(一)	2	2			觀光日語(三)	2	2												
	節慶觀光	2	2			多媒體製作與簡報技巧*	2	2			進階觀光日語(一)	2	2												
	觀光資源概要	2	2			客艙服務實務	2	2			民法	2	2												
遊憩區經營管理	2	2			地勤服務(一)	2	2			休閒專題	2	2													
健身活動			2	2	全球訂位系統*	2	2			航空面試技巧	2	2													
休閒攝影**	2	2			旅行業管理	2	2			國際領隊帶團實務	2	2													
露營活動**	2	2			休閒活動企劃	2	2			渡假村經營管理	2	2													
共通核心職能			3	3	生態旅遊	2	2			顧客關係管理	2	2													
					門市服務	2	2			登山活動***	2	2													
					高爾夫球運動**	2	2			國際觀光趨勢探討	2	2													
					國際禮儀#	2	2			海外研習(四)			2	2											
					互聯網運用與了解*	2	2			職場英文(二)			2	2											
					唱遊技巧	2	2			觀光日語(四)			2	2											
					海外研習(二)			2	2	進階觀光日語(二)			2	2											
					觀光英語(二)			2	2	路跑活動***			2	2											
					觀光日語(二)			2	2	商業法規概要			2	2											
					休閒財務管理			2	2	公共關係與危機處理			2	2											
					客艙安全管理			2	2	國際航空發展			2	2											
					地勤服務(二)			2	2	旅遊糾紛與案例			2	2											
					行程規劃與設計			2	2	溫泉管理			2	2											
					旅行業資訊系統*			2	2	銷售技巧			2	2											
					消費者行為			2	2	高齡族群休閒活動指導			2	2											
					自行車領隊***			2	2	人際關係與溝通			2	2											
					俱樂部經營管理			2	2	大數據分析應用*			2	2											
					休閒農場經營管理			2	2																
					微電商平台應用*			2	2																
					觀光休閒影像運用*			2	2																
					建議選修學分	2	2	6	6	建議選修學分	8	8	10	10	建議選修學分	12	12	12	12	建議選修學分	0	0	0	0	
					合計	21	21	21	21	合計	16	16	18	18	合計	20	20	14	14	合計	9	9	9	9	128/128
備註	1. 最低需修滿128學分，其中78學分為必修，其餘為選修；選修中有37學分需為本系選修。 2. 修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。 3. \$為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習；*表示需使用電腦上課；**表示為實務操作課程，需至校外上課；#表示合實作；粗體表示為本系技術科目。 4. ◎畢業專題(一)(二)、觀光專題(一)(二)、休閒專題(一)(二)，僅限ISP學生、外籍生、特殊狀況經系課委會同意之學生修課。 5. ★校外實習(一)、(二)列為本系選修必修(一)、(二)，時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。 6. ◎創業實習(一)(二)依「僑光科技大學觀光與休閒事業管理系創業實習辦法」認列。																								

僑光科技大學 日間部 四技 應用外語系 課程表 (111學年度入學)

版三：1120113系課委、1120329院課委、1120411校課委
 版四：1120907系課委、1120908院課委、1121017校課委

學年	111學年度				112學年度				113學年度				114學年度				學分/ 時數				
	類別	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期					
學分			時數	學分		時數	學分		時數	學分		時數	學分		時數	學分	時數	學分	時數		
通識必修	大一英文		2	2	2	2	大二英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2							
	國文		2	2	2	2	發展性通識	2	2			發展性通識	2	2							
	體育		2	2	2	2	發展性通識			2	2										
	資訊軟體應用		2	2																	
	積中講座				2	2															
	勞作教育		1	1																	
	服務學習				1	1															
	小計		9	9	9	9	小計	4	4	4	4	小計	4	4	0	0	小計	0	0	0	0
專業必修	聽講練習(註3)		2	2	2	2	英語簡報	2	2	2	2	商用英文閱讀	2	2	2	2					
	英文文法習作		2	2	2	2	進階字彙與閱讀	2	2	2	2	商用英語會話(註2)	2	2	2	2					
	句子與段落寫作(註2)		2	2	2	2	引導式寫作(註2)	2	2			商用英文寫作(註2)	2	2	2	2					
	字彙與閱讀		2	2	2	2	摘要寫作(註2)			2	2										
	觀光餐旅永續發展		2	2																	
	智慧觀光實務與應用				2	2															
選項必修(一)																	畢業專題	3	3		
																	英美文化主題閱讀(一)	2	2		
																	校外實習(一)	3	3		
選項必修(二)																	畢業專題			3	3
																	英美文化主題閱讀(二)			2	2
																	校外實習(二)			3	3
																	小計	5	5	5	5
專業選修	外語文教	英語語音學	2	2			英語語言學概論(一)	2	2			英語教學法(一)	2	2			教材設計	2	2		
							英語語言學概論(二)			2	2	英語教學法(二)			2	2	教學評量			2	2
							英美兒童文學	2	2			英語教學實習			2	2					
	商務專業	媒體英語聽力訓練(一)	2	2			科技英文與時事	2	2			管理學	2	2			國際貿易實務(一)	2	2		
		媒體英語聽力訓練(二)			2	2	英文秘書實務			2	2	國貿概論			2	2	國際貿易實務(二)			2	2
	觀光餐旅	外語導遊領隊技巧與實務	2	2			世界文化與節慶英文	2	2			地勤服務	2	2							
		航空英語會話			2	2	會展與導遊接待英文	2	2			顧客關係管理	2	2							
		觀光外語溝通(一)	2	2			咖啡飲調	2	2			國際餐飲文化			2	2					
		觀光外語溝通(二)			2	2						國際禮儀			2	2					
	科技微學程						互聯網運用與了解	2	2			網路行銷	2	2							
							微電商平台應用			2	2	大數據分析應用			2	2					
	第二外語	日文(一上)	2	2			日文(二上)	2	2			西班牙文(二上)	2	2			德文(二上)	2	2		
		日文(一下)			2	2	西班牙文(一上)	2	2			法文(二上)	2	2			德文(二下)			2	2
							法文(一上)	2	2			德文(一上)	2	2							
							日文(二下)			2	2	西班牙文(二下)			2	2					
							西班牙文(一下)			2	2	法文(二下)			2	2					
							法文(一下)			2	2	德文(一下)			2	2					
	實習						海外研習(一)	2	2			海外實習	4	4			校外實習(一)	6	6		
							海外研習(二)			2	2	海外研習(三)	2	2			校外實習(二)			6	6
												海外研習(四)			2	2					
	其他	電影欣賞與英文	2	2			商務文書處理	2	2			國際證照實務(一)	2	2			專案管理(一)	2	2		
		觀光產業概論	2	2								職場英文(一)	2	2			企業文化	2	2		
共通核心職能				3	3						國際證照實務(二)			2	2	英文翻譯(一)	2	2			
											職場英文(二)			2	2	短篇小說選讀(一)	2	2			
											觀光職場倫理與權益保障			2	2	專案管理(二)			2	2	
											部落格寫作			2	2	商務溝通與談判			2	2	
														2	2	英文翻譯(二)			2	2	
																短篇小說選讀(二)			2	2	
															建議選修學分	4	4	4	4		
						合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	9	9	9	9	

備註

1. 最低需修滿128學分，其中84學分為必修，其餘為選修；選修中有33學分須為本系選修。
2. 本系會話類、寫作類課程皆實施小班教學，分班依據以學號末碼數字之單雙號為原則。
3. 粗體表示為本系技術科目。
4. 修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。

電腦試算	通識學分數	30	必修學分	54	選修學分	44	總畢業學分數	128
					外系選修	11	128	

僑光科技大學 日間部 四技 應用外語系 課程表 (112學年度入學)

版一：1120509系課委、1120531院課委、1120613校課委
 版二：1120907系課委、1120908院課委、1121017校課委

學年	112學年度				113學年度				114學年度				115學年度				學分/時數		
	類別	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期	科目	一學期	二學期			
學分			時數	學分		時數	學分		時數	學分		時數	學分		時數	學分	時數	學分	時數
通識必修	大一英文	2	2	2	2	發展性通識-人文導論	2	2	發展性通識-自然導論	2	2								
	國文	2	2	2	2	發展性通識-人文整合		2	2	發展性通識-自然整合	2	2							
	體育	2	2	2	2	發展性通識-社會導論	2	2											
	服務學習(一)	1	1			發展性通識-社會整合		2	2										
	服務學習(二)			1	1														
	小計	7	7	7	7	小計	4	4	4	4	小計	4	4	0	0	小計	0	0	0
專業必修	英語會話	2	2	2	2	英語簡報技巧	2	2	2	2	商英閱讀	2	2	2	2				
	基礎文法	2	2	2	2	英文閱讀(三)	2	2			商英會話(註2)	2	2	2	2				
	英文寫作(一)	2	2			英文寫作(三)	2	2			商英書信(註2)	2	2	2	2				
	英文閱讀(一)	2	2			英文閱讀(四)		2	2										
	觀光餐旅永續發展	2	2			英文寫作(四)	2	2											
	資訊軟體應用*	2	2																
	英文寫作(二)			2	2														
	英文閱讀(二)			2	2														
	語言文化			2	2														
選項必修(一)																			
選項必修(二)																			
小計	12	12	10	10	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	小計	5	5	5	5
外語文教	語言學(一)	2	2			英美兒童文學	2	2			教材設計	2	2						
	語言學(二)			2	2	英語教學理論(一)	2	2			教學評量			2	2				
商務專業	時事英文	2	2			英語教學理論(二)		2	2										
	網路科技英文	2	2																
	英文秘書實務			2	2														
觀光餐旅	觀光英語(一)	2	2			世界文化與節慶英文	2	2			地勤服務英文	2	2						
	觀光英語(二)			2	2	會展與導覽接待英文		2	2		世界餐飲文化		2	2					
	航空英語			2	2	咖啡飲調		2	2		國際禮儀		2	2					
	智慧觀光實務與應用			2	2														
科技微學程						互聯網運用與了解	2	2			網路行銷	2	2						
						微電商平台應用			2	2	大數據分析應用			2	2				
第二外語	日文(一上)	2	2			日文(二上)	2	2			西班牙文(二上)	2	2						
	日文(一下)			2	2	西班牙文(一上)	2	2			法文(二上)	2	2						
						法文(一上)	2	2			西班牙文(二下)		2	2					
						日文(二下)		2	2		法文(二下)		2	2					
						西班牙文(一下)		2	2										
						法文(一下)		2	2										
實習						海外研習(一)	2	2			海外實習	4	4						
						海外研習(二)		2	2		海外研習(三)	2	2						
其他											海外研習(四)		2	2					
建議選修學分	4	4	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	10	10	建議選修學分	4	4	4	4
合計	23	23	23	23	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	9	9	9	9

26/26

56/56

46/46

128/128

備註

1. 最低需修滿128學分，其中82學分為必修，其餘為選修；選修中有35學分須為本系選修。
2. 選項必修(一)課程為三擇一「畢業專題」及「英美文化(一)」或「創業實習(一)★」或「校外實習(一)★」，選項必修(二)課程為三擇一「畢業專題」及「英美文化(二)」或「創業實習(二)★」或「校外實習(二)★」。
3. ★校外實習(一)-(二)及★創業實習(一)-(二)時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。
4. 本系會話類、寫作類課程皆實施小班教學，分班依據以學號末碼數字之雙隻號為原則。
5. 粗體表示為本系技術科目。
6. 修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。

僑光科技大學 日間部 四技 旅館與會展管理系 課程表 (111學年度入學)

版三：1120525系課委、1120531院課委、1120613校課委

版四：1120822系課委/1120907系課委、1120828院課委/1120908院課委、1121017校課委

111學年度		一學期		二學期		112學年度		一學期		二學期		113學年度		一學期		二學期		114學年度		學分/時數					
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數				學分	時數	學分	時數	
通識必修	大一英文	2	2	2	2	大二英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2							30/30					
	國文	2	2	2	2	發展性通識	2	2			發展性通識	2	2												
	體育	2	2	2	2	發展性通識			2	2															
	資訊軟體應用	2	2																						
	勞作教育	1	1																						
	積中講座			2	2																				
	服務學習			1	1																				
	小計	9	9	9	9	小計	4	4	4	4	小計	4	4	0	0	小計	0	0	0		0				
專業必修	旅館管理	2	2			客房服務與房務管理實務	2	2			旅館會展實務專題(一)	2	2							40/40					
	會展產業概論	2	2			活動規劃與管理	2	2			人力資源管理	2	2												
	管理學	2	2			智慧觀光實務與應用*	2	2			會議籌組模擬實務	2	2												
	觀光餐旅永續發展§	2	2			宴會規劃與管理			2	2	旅館會展實務專題(二)			2	2										
	客務管理與實作			2	2	觀光餐旅行銷管理			2	2	旅館連鎖經營管理			2	2										
	會展實務			2	2	旅館資訊系統*			2	2	數位策展模擬實務*			2	2										
	博奕概論			2	2																				
	餐飲實務			2	2																				
小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	小計	0	0	0	0						
(一) 選修必修																校外實習(一)	9	9*			18/18				
																會展專題(一)◎	3	3							
																旅館專題(一)◎	3	3							
																畢業專題(一)◎	3	3							
																校外實習(二)			9	9*					
(二) 選修必修																會展專題(二)◎			3	3	40/40				
																旅館專題(二)◎			3	3					
																畢業專題(二)◎			3	3					
																小計	9	9	9	9					
																小計	0	0	0	0					
共同	餐廳經營與管理	2	2			顧客關係管理	2	2			消費者行為	2	2							40/40					
	觀光外語溝通(一)	2	2			餐旅多媒體簡報實務*			2	2	網路行銷*	2	2												
	國際禮儀			2	2	微電商平台應用			2	2	海外見習	2	2												
	旅館英文			2	2	公共關係與危機處理			2	2	餐旅報表應用實務*	2	2												
	觀光外語溝通(二)			2	2	數位會展與智能旅館*			2	2	城市行銷企劃與實務	2	2												
											職場倫理與權益保障			2	2										
											大數據分析應用			2	2										
											會展創新創業實務			2	2										
							旅館日語會話	2	2			管家服務	2	2											
							應用博奕場技術	2	2			職場安全與衛生管理	2	2											
							進階旅館英文	2	2			飲調實務	2	2											
							進階旅館日語會話			2	2	葡萄酒賞析與服務			2	2									
							旅館寵物空間友善設計			2	2	旅館籌備與規劃			2	2									
							咖啡飲調			2	2	旅館財務管理			2	2									
											民宿經營管理			2	2										
										綠色會展與環保旅館			2	2											
										服務中心作業實務			2	2											
會展活動規劃						會展解說導覽	2	2			獎勵旅遊與遊程規劃	2	2												
						虛實整合會展實務	2	2			會展活動主持與接待	2	2												
						會展英文	2	2			遊輪旅遊	2	2												
						婚禮活動規劃			2	2	專案管理			2	2										
						進階會展英文			2	2	會展活動風險管理			2	2										
						建議選修學分	4	4	4	4	建議選修學分	8	8	6	6	建議選修學分	8	8	10	10	建議選修學分	0	0	0	0
						合計	21	21	21	21	合計	18	18	16	16	合計	18	18	16	16	合計	9	9	9	9

備註

1. 最低需修滿 128 學分，其中 88 學分為必修(含選修必修(一)9 學分，選修必修(二)9 學分)，其餘為 40 學分為選修(選修中至少須有 30 學分為本系選修)。
2. *表示需使用電腦上課。
3. ◎會展專題(一)(二)、旅館專題(一)(二)、畢業專題(一)(二)，僅限 ISP 學生、外籍生、特殊狀況經系課委會同意之學生修課。
4. ★校外實習(一)、(二)列為本系選修必修(一)、(二)，時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。
5. 粗體表示為本系技術科目。
6. 修習本院跨領域學程之外系選修課，並取得跨領域學程證書，該課程得列入本系選修。
7. §：表示為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習

僑光科技大學 日間部 四技 旅館與會展管理系 課程表 (112學年度入學)

版三：1120525系課委、1120531院課委、1120613校課委

版四：1120822系課委、1120828院課委、1121017校課委

科 目		112學年度				113學年度				114學年度				115學年度				學分/時數	
		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期			
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數		
通識必修	大一-英文	2	2	2	2	發展性通識-人文導論	2	2	發展性通識-自然導論	2	2								
	國文	2	2	2	2	發展性通識-人文整合		2	2	發展性通識-自然整合	2	2							
	體育	2	2	2	2	發展性通識-社會導論	2	2											
	服務學習(一)	1	1			發展性通識-社會整合		2	2										
	服務學習(二)			1	1														
	小計	7	7	7	7	小計	4	4	4	4	小計	4	4	0	0	小計	0	0	0
專業必修	旅館連鎖經營管理	2	2			客房服務與房務管理實務	2	2	旅館會展實務專題(一)	2	2								
	會展產業概論	2	2			活動規劃與管理	2	2	人力資源管理	2	2								
	觀光餐旅永續發展§	2	2			應用博奕場技術	2	2	會議籌組模擬實務	2	2								
	資訊軟體應用*	2	2			餐旅報表應用實務*	2	2	旅館會展實務專題(二)		2	2							
	客務管理與實作			2	2	觀光餐旅行銷管理		2	2	旅館財務管理		2	2						
	會展實務			2	2	宴會規劃與管理		2	2	數位策展模擬實務		2	2						
	博奕概論			2	2	旅館資訊系統*		2	2										
	餐飲服務實務			2	2														
	小計	8	8	8	8	小計	8	8	6	6	小計	6	6	6	6	小計	0	0	0
(一) 選修必修															校外實習(一)	9	9*		
															會展專題(一)◎	3	3		
															旅館專題(一)◎	3	3		
															畢業專題(一)◎	3	3		
(二) 選修必修															校外實習(二)			9	9*
															會展專題(二)◎			3	3
															旅館專題(二)◎			3	3
															畢業專題(二)◎			3	3
小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	9	9	9	9
共同	餐廳經營與管理	2	2			創新服務管理	2	2	消費者行為	2	2								
	觀光外語溝通(一)	2	2			顧客關係管理	2	2	網路行銷*	2	2								
	管理學	2	2			智慧觀光實務與應用*	2	2	海外見習	2	2								
	國際禮儀			2	2	微電商平台應用*		2	2	職場安全與衛生管理	2	2							
	旅館英文			2	2	公共關係與危機處理		2	2	城市行銷企劃與實務	2	2							
	觀光外語溝通(二)			2	2	智慧財產權概論		2	2	職場倫理與權益保障		2	2						
						數位會展與智能旅館*		2	2	大數據分析應用*		2	2						
旅館餐旅服務						進階旅館英文	2	2	管家服務	2	2								
						旅館日語會話	2	2	飲調實務	2	2								
						進階旅館日語會話		2	2	葡萄酒賞析與服務		2	2						
						旅館寵物空間友善設計		2	2	服務中心作業實務		2	2						
						咖啡飲調		2	2	旅館籌備與規劃		2	2						
									民宿經營管理		2	2							
									綠色會展與環保旅館		2	2							
會展活動規劃						會展解說導覽	2	2	獎勵旅遊與遊程規劃	2	2								
						會展英文	2	2	會展活動主持與接待	2	2								
						婚禮活動規劃		2	2	郵輪旅遊	2	2							
						進階會展英文		2	2	會展創新創業實務		2	2						
									專案管理		2	2							
								會展活動風險管理		2	2								
建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	8	8	建議選修學分	6	6	10	10	建議選修學分	0	0	0	0
合計	21	21	21	21	合計	18	18	18	18	合計	16	16	16	16	合計	9	9	9	9

備註

1. 最低需修滿 128 學分，其中 86 學分為必修(含選修必修(一)9 學分，選修必修(二)9 學分)，其餘為 42 學分為選修(選修中至少須有 32 學分為本系選修)。
2. *表示需使用電腦上課。
3. ◎會展專題(一)(二)、旅館專題(一)(二)、畢業專題(一)(二)，僅限 ISP 學生、外籍生、特殊狀況經系課委會同意之學生修課。
4. ★校外實習(一)、(二)列為本系選修必修(一)、(二)，時數依「僑光科技大學學生校外實習辦法」認列。
5. 粗體表示為本系技術科目。
6. 修習本院跨領域課程之外系選修課，並取得跨領域課程證書，該課程得列入本系選修。
7. §：表示為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習

僑光科技大學 進修部 四技 旅館與會展管理系 課程表 (111學年度入學)

版四：1120524系課委、1120531院課委、1120613校課委

版五：1120822系課委、1120828院課委、1121017校課委

		111學年度				112學年度				113學年度				114學年度				學分/時數				
科 目		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期						
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數					
通識必修	國文	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2			發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	32/32	
	體育	2	2	2	2	藝術欣賞			2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2		
						英文	2	2	2	2												
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4		
專業必修	觀光餐旅永續發展▲	2	2			客房服務與房務管理實務	2	2			人力資源管理	2	2			專案管理	2	2			52/52	
	旅館管理	2	2			活動規劃與管理	2	2			宴會管理	2	2			職場倫理與權益保障	2	2				
	會展產業概論	2	2			智慧觀光實務與應用*	2	2			獎勵旅遊與遊程規劃	2	2			餐旅報表應用實務*	2	2				
	觀光產業概論	2	2			多媒體製作與簡報技巧*			2	2	綠色會展與環保旅館			2	2	旅館財務管理				2		2
	客務管理與實作			2	2	行銷管理			2	2	展攤規劃與策展實務			2	2	會展創新創業實務				2		2
	會展實務			2	2	旅館資訊系統*	2	2			旅館連鎖經營管理	2	2			會展數位設計*				2		2
	餐飲實務			2	2																	
	博奕概論			2	2																	
	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6		
共同	國際禮儀	2	2			網頁美學與視覺設計	2	2			公共關係與危機處理			2	2	顧客關係管理	2	2			44/44	
	管理學	2	2			數位會展與智能旅館*			2	2	企畫案撰寫			2	2	網路行銷*	2	2				
	餐廳經營與管理	2	2			微電商平台應用*			2	2	人際關係與溝通			2	2	消費者行為				2		2
	數位溝通與敘事能力			2	2						大數據分析應用*			2	2	旅館會展法規概論				2		2
	旅館英文			2	2																	
	節慶觀光			2	2																	
旅館餐旅服務						進階旅館英文	2	2			管家服務	2	2			旅館籌備與規劃				2	2	
						應用博奕場技術	2	2								民宿經營管理	2	2				
						旅館日語會話	2	2														
						進階旅館日語會話			2	2												
						職場安全與衛生管理			2	2												
						旅館寵物空間友善設計			2	2												
	會展活動規劃						會展英文	2	2			展覽規劃與管理			2	2	會展活動主持與接待	2	2			
							會議規劃與管理			2	2	虛實整合會展實務	2	2			婚禮活動規劃				2	2
							進階會展英文			2	2	會展解說導覽	2	2								
												郵輪旅遊	2	2								
											研討會議模擬實務	2	2									
										會展活動風險管理			2	2								
						建議選修學分	4	4	4	4	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	6	6	6	6		
合計		16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	128/128	
備註	1.最低需修滿128學分，其中84學分為必修，其餘44學分為選修(選修中至少須有33學分為本系選修)。 2.*表示需使用電腦教室上課。 3.粗體表示為本系技術科目。 4.▲為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。																					

僑光科技大學 進修部 四技 旅館與會展管理系 課程表 (112學年度入學)

版一：1120525系課委、1120531院課委、1120613校課委
 版二：1120822系課委、1120828院課委、1121017校課委

		112學年度				113學年度				114學年度				115學年度				學分/時數							
科 目		一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期		科 目	一學期		二學期						
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分		時數	學分	時數	學分	時數		
通識必修	國文	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識-人文導論	2	2									24/24			
	體育	2	2	2	2	發展性通識-自然導論	2	2			發展性通識-人文整合			2	2										
						發展性通識-自然整合			2	2	發展性通識-社會導論	2	2												
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	0	0	0	0					
專業必修	旅館連鎖經營管理	2	2			客房服務與房務管理實務	2	2			人力資源管理	2	2			專案管理	2	2				54/54			
	會展產業概論	2	2			活動規劃與管理	2	2			職場安全與衛生管理	2	2			會議籌組模擬實務	2	2							
	觀光餐旅永續發展 ▲	2	2			應用博奕場技術	2	2			獎勵旅遊與遊程規劃	2	2			網路行銷*	2	2							
	人工智慧應用*	2	2			餐旅報表應用實務*	2	2			綠色會展與環保旅館			2	2	旅館財務管理					2		2		
	客務管理與實作			2	2	觀光餐旅行銷管理			2	2	數位策展模擬實務			2	2	會展創新創業實務					2		2		
	會展實務			2	2	旅館資訊系統*			2	2	人際關係與溝通			2	2	職場倫理與權益保障					2		2		
	博奕概論			2	2	宴會規劃與管理			2	2															
	餐飲服務實務			2	2																				
	小計	8	8	8	8	小計	8	8	6	6	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6					
專業選修	共同	國際禮儀	2	2			創新服務管理	2	2			公共關係與危機處理			2	2	顧客關係管理	2	2				50/50		
		餐廳經營與管理	2	2			企畫案撰寫	2	2			大數據分析應用*			2	2	民宿經營管理	2	2						
		管理學	2	2			智慧觀光實務與應用*	2	2			數位會展與智能旅館*			2	2	消費者行為					2		2	
		旅館英文			2	2	餐旅多媒體簡報實務*			2	2						旅館會展法規概論					2		2	
		節慶觀光			2	2	微電商平台應用*			2	2														
	旅館餐旅服務						進階旅館英文	2	2			管家服務	2	2			旅館籌備與規劃					2		2	
							旅館寵物空間友善設計			2	2	旅展案例探討	2	2			服務中心作業實務	2	2						
												飲調實務	2	2			旅館日語會話	2	2						
												葡萄酒賞析與服務			2	2	進階旅館日語會話					2		2	
								會展英文	2	2			展覽規劃與管理			2	2	會展活動主持與接待	2	2					
								會議規劃與管理			2	2	會展解說導覽	2	2			婚禮活動規劃						2	2
								進階會展英文			2	2					郵輪旅遊	2	2						
會展活動規劃																會展活動風險管理					2	2			
	建議選修學分	4	4	4	4	建議選修學分	4	4	6	6	建議選修學分	6	6	6	6	建議選修學分	10	10	10	10					
合計		16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16		128/128			

備註
 1.最低需修滿128學分，其中78學分為必修，其餘50學分為選修(選修中至少須有38學分為本系選修)。
 2.*表示需使用電腦教室上課。
 3.粗體表示為本系技術科目。
 4.▲為院共同必修，院共同必修得在院內其他系修習。

僑光科技大學 進修部四技 應用外語系 課程表 (109學年度入學)

版七：1120509系課程通過、1120531院課委、1120613校課委

版八：1120802系課程通過、1120828院課委、1121017校課委

學年	一年級 (109學年度)				二年級 (110學年度)				三年級 (111學年度)				四年級 (112學年度)				學分/時數			
	學 期		一學期		二學期		學 期		一學期		二學期		學 期		一學期			二學期		
	科目名稱		學分	時數	學分	時數	學分	時數	科目名稱		學分	時數	學分	時數	科目名稱			學分	時數	學分
通識必修	國文	2	2	2	2	英文	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2
	體育	2	2	2	2	生涯與職能發展	2	2			發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2
						藝術欣賞			2	2										
	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4
專業必修	英語聽講練習	2	2	2	2	英語聽力訓練	2	2	2	2	商用英文閱讀	2	2	2	2	英文筆譯(一)	2	2		
	觀光外語溝通	2	2	2	2	英語會話	2	2	2	2	進階英語會話	2	2	2	2	商用英語會話(一)	2	2		
						論說文閱讀	2	2	2	2	英語簡報	2	2	2	2	職場英文(一)	2	2		
						邏輯思考與程式設計			2	2	商用英文寫作	2	2	2	2	英文筆譯(二)			2	2
																商用英語會話(二)			2	2
																職場英文(二)			2	2
	小計	4	4	4	4	小計	6	6	8	8	小計	8	8	8	8	小計	6	6	6	6
專業選修	描述文閱讀(一)	2	2			國際貿易實務(一)	2	2			英語教學法(一)	2	2			時事英文(一)	2	2		
	英文文法習作(一)	2	2			國際餐飲文化(一)	2	2			句子覆述(一)	2	2			會展英文(一)	2	2		
	描述文閱讀(二)			2	2	外語導遊領隊技巧(一)	2	2			英語教學法(二)			2	2	進階英文寫作(一)	2	2		
	英文文法習作(二)			2	2	句子與段落寫作(一)	2	2			句子覆述(二)			2	2	電影欣賞與英文	2	2		
	世界文化	2	2			觀光職場倫理與權益保障	2	2								美國文化(一)	2	2		
	觀光導覽英語(一)	2	2			國際餐飲文化(二)			2	2						時事英文(二)			2	2
	國際禮儀	2	2			外語導遊領隊技巧(二)			2	2						會展英文(二)			2	2
	觀光導覽英語(二)			2	2	句子與段落寫作(二)			2	2						進階英文寫作(二)			2	2
	觀光產業概論			2	2	國際貿易實務(二)			2	2						美國文化			2	2
						管理學			2	2						美國文化(二)			2	2
	生活日語			2	2	初級觀光日語	2	2			初級西班牙文(一)	2	2			實用西班牙文(一)	2	2		
						進階觀光日語					初級法文(一)	2	2			實用法文(一)	2	2		
											初級西班牙文(二)			2	2	實用西班牙文(二)			2	2
										初級法文(二)			2	2	實用法文(二)			2	2	
	建議應選修學分	8	8	8	8	建議應選修學分	6	6	4	4	建議應選修學分	4	4	4	4	建議應選修學分	6	6	6	6
	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16	合計	16	16	16	16
備註	最低需修滿128學分，其中82學分為必修，其餘為選修；選修中有35學分需為本系選修。 *粗體標示為本系技術科目。																			

僑光科技大學 進修部四技 應用外語系 課程表 (110學年度入學)

版六：1120509系課委、1120531院課委、1120613校課委

版七：1120802系課委、1120828院課委、1121017校課委

學年	一年級 (110學年度)				二年級 (111學年度)				三年級 (112學年度)				四年級 (113學年度)				學分/時數
	學 期		一學期	二學期	學 期		一學期	二學期	學 期		一學期	二學期	學 期		一學期	二學期	
類別	科目名稱		學 分	時 數	科目名稱		學 分	時 數	科目名稱		學 分	時 數	科目名稱		學 分	時 數	
通識 必修	國文		2	2	英文		2	2	發展性通識		2	2	發展性通識		2	2	32/32
	體育		2	2	藝術欣賞		2	2	發展性通識		2	2	發展性通識		2	2	
					生涯與職能發展												
	小計		4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	
專業 必修	觀光產業概論		2	2	英語聽力訓練		2	2	時事英文(一)		2	2	句子覆述(一)		2	2	50/50
	管理學		2	2	基礎英語會話		2	2	會展英文(一)		2	2	商用英文寫作(一)		2	2	
	觀光外語溝通(一)		2	2	英文閱讀		2	2	美國文化(一)		2	2	短篇小說選讀(一)		2	2	
	節慶觀光				進階英語聽力訓練				時事英文(二)				句子覆述(二)			2	
	世界文化賞析				英語會話				會展英文(二)				商用英文寫作(二)			2	
	觀光外語溝通(二)				進階英文閱讀				美國文化(二)				短篇小說選讀(二)			2	
	邏輯思考與程式設計																
	小計		6	6	8	8	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	
	專業 選修	描述文閱讀(一)		2	2	國際貿易實務(一)		2	2	進階英文寫作(一)		2	2	英語教學法(一)		2	
英文文法習作(一)		2	2	國際餐飲文化(一)		2	2	英文筆譯(一)		2	2	商用英文閱讀(一)		2	2		
英語聽講練習(一)		2	2	外語導遊領隊技巧(一)		2	2	商用英語會話(一)		2	2	進階英語會話(一)		2	2		
觀光導覽英語(一)		2	2	句子與段落寫作(一)		2	2	職場英文(一)		2	2	英語簡報(一)		2	2		
國際禮儀		2	2	觀光職場倫理與權益保障		2	2	初級西班牙文(一)		2	2	實用西班牙文(一)		2	2		
觀光導覽英語(二)				觀光餐旅永續發展		2	2	初級法文(一)		2	2	實用法文(一)		2	2		
生活日語				初級觀光日語		2	2	進階英文寫作(二)				英語教學法(二)			2		
描述文閱讀(二)				國際餐飲文化(二)				英文筆譯(二)				商用英文閱讀(二)			2		
英文文法習作(二)				外語導遊領隊技巧(二)				商用英語會話(二)				進階英語會話(二)			2		
英語聽講練習(二)				句子與段落寫作(二)				職場英文(二)				英語簡報(二)			2		
				國際貿易實務(二)				初級西班牙文(二)				實用西班牙文(二)			2		
				進階觀光日語				初級法文(二)				實用法文(二)			2		
				智慧觀光實務與應用													
建議應選修學分		6	6	4	4	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6		
合計		16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	128/128	
備 註	1. 最低需修滿128學分，其中82學分為必修，其餘為選修；選修中有35學分需為本系選修。																
	2. 粗體標示為本系技術科目。																

僑光科技大學 進修部四技 應用外語系 課程表 (112學年度入學)

版一：1120509系課委、1120531院課委、1120613校課委

版二：1120802系課委、1120828院課委、1121017校課委

學年	一年級 (112學年度)				二年級 (113學年度)				三年級 (114學年度)				四年級 (115學年度)				學分/時數	
	學 期		一學期	二學期	學 期		一學期	二學期	學 期		一學期	二學期	學 期		一學期	二學期		
類別	科目名稱		學分	時數	科目名稱		學分	時數	科目名稱		學分	時數	科目名稱		學分	時數		
通識必修	國文		2	2	英文		2	2	發展性通識-人文導論		2	2						
	體育		2	2	發展性通識-自然導論		2	2	發展性通識-人文整合				2	2				
					發展性通識-自然整合				發展性通識-社會導論		2	2						
									發展性通識-社會整合				2	2				
	小計		4	4	4	4	小計		4	4	4	4	小計		0	0	0	0
專業必修	人工智慧應用		2	2	觀光餐旅永續發展*		2	2	時事英文(一)		2	2	商英閱讀		2	2	2	2
	觀光與節慶				英語聽力訓練		2	2	會展英文(一)		2	2	實用英語會話		2	2	2	2
	世界文化概論				初級英語會話		2	2	進階英文寫作(一)		2	2	英文簡報		2	2	2	2
	進階觀光外語溝通				基礎英文閱讀		2	2	時事英文(二)									
					進階英語聽力				會展英文(二)									
					中級英語會話				進階英文寫作(二)									
					進階英文閱讀													
	小計		2	2	6	6	小計		8	8	6	6	小計		6	6	6	6
專業選修	描述文閱讀(一)		2	2	國際貿易實務(一)		2	2	英語筆譯(一)		2	2	英語教學法(一)		2	2		
	英文文法習作(一)		2	2	國際餐飲文化(一)		2	2	商用英語會話(一)		2	2	句子覆述(一)		2	2		
	英語聽講練習(一)		2	2	外語導遊領隊技巧(一)		2	2	職場英文(一)		2	2	商用英文寫作(一)		2	2		
	管理概論		2	2	句子與段落寫作(一)		2	2	短篇小說選讀(一)		2	2	實用西班牙文(一)		2	2		
	觀光外語溝通(一)		2	2	觀光職場倫理與權益保障		2	2	電影欣賞與英文		2	2	實用法文(一)		2	2		
	觀光導覽英語(一)		2	2	初級觀光日語		2	2	初級西班牙文(一)		2	2	網路小說導讀(一)		2	2		
	國際禮儀		2	2	國際餐飲文化(二)				初級法文(一)		2	2	語言文化(一)		2	2		
	生活日語				外語導遊領隊技巧(二)				英語筆譯(二)				英語教學法(二)				2	2
	觀光導覽英語(二)				句子與段落寫作(二)				商用英語會話(二)				句子覆述(二)				2	2
	描述文閱讀(二)				國際貿易實務(二)				職場英文(二)				商用英文寫作(二)				2	2
	英文文法習作(二)				進階觀光日語				短篇小說選讀(二)				實用西班牙文(二)				2	2
	英語聽講練習(二)				智慧觀光實務與應用				美國文化				實用法文(二)				2	2
	觀光外語溝通(二)								初級西班牙文(二)				網路小說導讀(二)				2	2
									初級法文(二)				語言文化(二)				2	2
建議應選修學分		10	10	6	6	建議應選修學分		4	4	6	6	建議應選修學分		6	6	6	6	
合計		16	16	16	16	合計		16	16	16	16	合計		16	16	16	16	

備註

1. 最低需修滿128學分，其中70學分為必修，其餘為選修；選修中有44學分需為本系選修。
2. 粗體標示為本系技術科目。
3. 「*」為院共同必修。院共同必修得在院內其他系修習。

僑光科技大學 日間部 四技 觀光與休閒事業管理系課程表 (中州109學年度入學專班)

版次：1120803系課委會、1120828院課委會、1121017校課委會。

	109學年度				110學年度				111學年度				112學年度				合計				
	科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期		科目	一學期		二學期							
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分		時數			
共同必修	通識課程	中國文學	2	2																	
		應用中文			2	2															
		英文(一)	2	2																	
		英文(二)			2	2															
		資訊概論	3	3																	
		三創課程			2	2															
		服務學習(一)(二)	1	2	0	2															
		體育(一)(二)	2	2	2	2															
	小計	10	11	8	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18		
	博雅通識					人文藝術(一)(二)	2	2	2	2	自然科學(一)(二)	2	2	2	2						
					社會素養(一)(二)	2	2	2	2	生活應用(一)(二)	2	2	2	2							
小計		0	0	0	0	4	4	4	4	4	4	4	4	4	0	0	0	0	16		
專業必修	院基礎課程	管理學	3	3																	
		文化產業概論	2	2																	
		職場倫理與職業道德	2	2																	
		行銷學			3	3															
		人力資源管理			3	3															
		影片企劃			2	2															
		小計	7	7	8	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15	
	系核心課程					觀光學	3	3			肌肉適應訓練與實務	2	2								
						運動傷害與急救	2	2			華語觀光導覽解說技巧	3	3								
						休憩概論	2	2			俱樂部經營與運動管理學	2	2								
						旅行產品規劃#			2	2	實務專題製作(一)(二)	2	2	2	2						
						體適能	2	2			節慶文化觀光概論			3	3						
						觀光資源概要			3	3	運動處方			2	2						
		小計	0	0	0	0	7	7	7	7	9	9	7	7	0	0	0	0	0	30	
		(一) 選修必修														校外實習(一)	9	9★			
														畢業專題(一)◎	3	3					
														觀光專題(一)◎	3	3					
														休閒專題(一)◎	3	3					
														創業實習(一)◎	9	9					
(二) 選修必修														校外實習(二)			9	9★			
														畢業專題(二)◎			3	3			
														觀光專題(二)◎			3	3			
														休閒專題(二)◎			3	3			
														創業實習(二)◎			9	9			
小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9	9	9	9	9	18			
專業選修					戶外活動	2	2			研究方法	2	2									
					水域觀光與休閒規劃	2	2			自行車運動	2	2									
					電子商務	3	3			有氧運動	2	2									
					茶與咖啡烘焙實務	2	2			觀光微電影製作	3	3									
					消費者行為	3	3			觀光行政與法規	3	3									
					羽球運動	2	2			觀光與科技運用	2	2									
					游泳(一)	2	2			國家公園生態導覽解說			3	3							
					游泳(二)			3	3	英語觀光導覽解說技巧			3	3							
					網球運動			2	2	旅行社經營			2	2							
					抗老化運動健康指導			2	2	遊樂區與休閒事業管理			2	2							
					飯店服務管理			2	2	核心肌群訓練			2	2							
					會議與宴會實務			3	3	重量訓練			2	2							
					觀光心理學			3	3	觀光資源與古蹟賞析			2	2							
					櫃台接待與實務			3	3	運動觀光			2	2							
	小計	0	0	0	0	8	8	8	8	6	6	8	8	0	0	1	1	31			
總學分/總時數		17	18	16	18	總學分/總時數	19	19	19	19	總學分/總時數	19	19	19	19	總學分/總時數	9	9	10	10	
累計學分/累計時數		17	18	33	36	累計學分/累計時數	52	55	71	74	累計學分/累計時數	90	93	109	112	累計學分/累計時數	118	121	128	131	128

備註：

1.畢業學分：共同必修34學分，專業必修63學分，專業選修31學分，合計128學分始准畢業，前三學年每學期修習不得低於10學分，第四學年每學期修習不得低於9學分，各學期最高不得超過25學分。

僑光科技大學 進修部 四技 觀光與休閒事業管理系課程表 (中州觀光休閒與健康管理系109學年度入學專班)

版次：1120803系課委會、1120828院課委會、1121017校課委會。

	科目	109學年度				110學年度				111學年度				112學年度				合計		
		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期		一學期		二學期				
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數			
共同必修	通識課程	中國文學	2	2																
		應用中文			2	2														
		英文(一)	2	2																
		英文(二)			2	2														
		體育(一)(二)	2	2	2	2														
	資訊概論	3	3																	
	三創課程			2	2															
	小計	9	9	8	8														17	
	博雅通識					自然科學(一)(二)	2	2	2	2	人文藝術(一)(二)	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2
						生活應用(一)(二)	2	2	2	2	社會素養(一)(二)	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2
小計		0	0	0	0	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	24	
專業必修	院基礎課程	管理學	3	3																
		文創產業概論	2	2																
		職場倫理與職業道德	2	2																
		行銷學			3	3														
		人力資源管理			3	3														
	影片企劃			2	2															
	小計	7	7	8	8														15	
	系核心課程					觀光學	3	3			肌肉適能訓練與實務	2	2		創新與創業	2	2			
						運動傷害與急救	2	2			華語觀光導覽解說技巧	3	3		觀光個案研討	2	2			
						休憩概論	2	2			俱樂部經營與運動管理學	2	2		服務業管理	2	2			
					旅行產品規劃#			2	2	節慶文化觀光概論			3	3	公共關係與危機處理			2	2	
					體適能			2	2	運動處方			2	2	休閒個案研討			2	2	
小計	0	0	0	0	7	7	7	7	7	7	7	7	7	6	6	4	4	38		
專業選修					戶外活動	2	2			研究方法	2	2		領團實務	2	2				
					水域觀光與休閒規劃	2	2			有氧運動	2	2		簡報技巧	2	2				
					電子商務*	3	3			觀光微電影製作*	3	3		體驗教育**	2	2				
					茶與咖啡烘焙實務	2	2			觀光行政與法規	3	3		休閒財務管理	2	2				
					消費者行為	3	3			自行車運動	2	2		觀光物聯網*	2	2				
					羽球運動	2	2			觀光與科技運用	2	2		大陸旅遊概論			2	2		
					網球運動			2	2	國家公園/生態導覽解說			3	3	觀光工廠			2	2	
					抗老化運動健康指導			2	2	英語觀光導覽解說技巧			3	3	國際領隊帶團實務			2	2	
					飯店服務管理	2	2			旅行社經營	2	2		渡假村經營管理			2	2		
					會議與宴會實務			3	3	遊樂區與休閒事業管理			2	2	主題樂園管理			2	2	
					觀光心理學			3	3	核心肌群訓練			2	2	溫泉管理			2	2	
					飲料調製實務			2	2	重量訓練			2	2						
					觀光遊憩規劃			3	3	觀光接待與國際禮儀			2	2						
					櫃台接待與實務			3	3	觀光資源與古蹟賞析			2	2						
										休閒產業分析			2	2						
選修小計	0	0	0	0	8	8	8	8	8	7	7	7	7	2	2	2	2	34		
總學分/總時數	16	16	16	16	19	19	19	19	19	18	18	18	18	12	12	10	10			
累計學分/累計時數	16	16	32	32	51	51	70	70	70	88	88	106	106	118	118	128	128	128		

備註：
1.共同必修41學分，專業必修53學分，專業選修34學分，合計128學分始准畢業，每學期修習不得低於9學分，各學期最高不得超過22學分。

僑光科技大學 進修部 四技 觀光與休閒事業管理系課程表(中州觀光休閒與健康管理系110學年度入學專班)

版次：1120803系課委會、1120828院課委會、11201217校課委會。

	110學年度				111學年度				112學年度				113學年度				合計				
	科目		一學期		二學期		科目		一學期		二學期		科目		一學期			二學期			
	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數		學分	時數		
共同必修	通識課程	中國文學	2	2																	
		應用中文			2	2															
		英文(一)	2	2																	
		英文(二)			2	2															
		體育(一)(二)	2	2	2	2															
		資訊概論			4	4															
		三創課程	2	2																	
	小計	8	8	10	10																
	博雅通識					自然科學(一)(二)	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	
						生活應用(一)(二)	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	發展性通識	2	2	2	2	
小計		0	0	0	0	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4		
專業必修	院基礎課程	行銷學	3	3																	
		人力資源管理	3	3																	
		影片企劃	2	2																	
		管理學			3	3															
		文創產業概論			2	2															
		職場倫理與職業道德			2	2															
		小計	8	8	7	7	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	
	系核心課程	休憩概論	2	2			觀光學	3	3		網路行銷*	2	2		創新與創業	2	2				
		體適能			2	2	運動傷害與急救	2	2		觀光人力資源管理	2	2		觀光個案研討	2	2				
						旅行產品規劃#			2	2	行程規劃與設計	2	2		服務業管理	2	2				
				觀光資源概要			3	3	觀光與多媒體應用*			2	2	公共關係與危機處理			2	2			
									人際關係與溝通技巧			2	2	休閒個案研討			2	2			
									觀光產業成本管理			2	2	顧客關係管理			2	2			
小計	2	2	2	2	小計	5	5	5	5	小計	6	6	6	6	小計	6	6	6	6		
專業選修					戶外活動	2	2			觀光英語	2	2		領團實務	2	2					
					水域觀光與休閒規劃	2	2			解說教育	2	2		簡報技巧	2	2					
					電子商務*	3	3			遊憩區經營管理	2	2		體驗教育**	2	2					
					消費者行為	3	3			觀光外語溝通(三)	2	2		休閒財務管理	2	2					
					休閒產業分析	2	2			觀光日語(三)	2	2		電子商務*	2	2					
					產業觀光	2	2			運動賞析	2	2		大陸旅遊概論			2	2			
					解說概論	2	2			民法	2	2		觀光工廠			2	2			
					航空客運與票務	3	3			國際休閒專題	2	2		國際領隊帶團實務			2	2			
					羽球運動	2	2			大數據分析應用*	2	2		渡假村經營管理			2	2			
					網球運動			2	2	觀光外語溝通(四)			2	2	主題樂園管理			2	2		
					飯店服務管理			2	2	觀光日語(四)			2	2	溫泉管理			2	2		
					觀光心理學			3	3	旅遊糾紛與案例分析			2	2							
					觀光遊憩規劃			3	3	全球訂位系統*			2	2							
					社區健康促進			2	2	旅遊商品與廣告***			2	2							
					游泳			3	3	俱樂部經營管理			2	2							
					桌球運動			2	2	會展產業概論			2	2							
					城市觀光			2	2	商業法規概要			2	2							
					觀光叢書導讀			2	2	國際觀光趨勢探討			2	2							
					日本文化概論			2	2	新南向觀光專題			2	2							
					櫃台接待與實務			3	3	微電商平台應用*			2	2							
選修小計	0	0	0	0	選修小計	7	7	8	8	選修小計	4	4	6	6	選修小計	4	4	4	4		
總學分/總時數	18	18	19	19	總學分/總時數	16	16	17	17	總學分/總時數	14	14	16	16	總學分/總時數	14	14	14	14		
累計學分/累計時數	18	18	37	37	累計學分/累計時數	53	53	70	70	累計學分/累計時數	84	84	100	100	累計學分/累計時數	114	114	128	128		

備註：
1.共同必修42學分，專業必修53學分，專業選修33學分，合計128學分始准畢業，每學期修習不得低於9學分，各學期最高不得超過22學分。

僑光科技大學(109學年度入學) 四技 餐飲管理系 職務職能導向 課程學習地圖

課程類別	大學一年級		大學二年級		大學三年級		大學四年級 全學年	相關認證	對應職務能力需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期				
全人通識	大一英文	大一英文	大二英文	大二英文	英文證照實務	發展性通識	1.CSEPT 英語能力測驗 2.TOEIC 英語能力測驗 3.中餐(蒸、煮)丙級 4.中餐(蒸、煮)乙級 5.西餐-丙級 6.西餐-乙級 7.食物製備-單一級 8.烘焙食品-麵包-丙級 9.烘焙食品-西點蛋糕-丙級 10.烘焙食品-麵包、西點蛋糕-乙級 11.烘焙食品-麵包-乙級 12.烘焙食品-西點蛋糕、餅乾-乙級 13.烘焙食品-西點蛋糕、烘焙伴手禮-乙級 14.中式麵食加工-酥(油)皮、糕(漿)皮類-丙級 15.歐調丙級 16.歐調乙級 17.咖啡師認證 18.餐飲服務-丙級 19.HACCP 餐飲採購與安全認證	3.具備餐飲服務技術之專業能力。 4.具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。		
	國文	國文	積中講座	發展性通識	發展性通識	發展性通識				
	體育	體育								
	資訊軟體應用	懿德講堂								
基礎能力	觀光產業概論	餐飲管理	餐飲採購與財務管理	餐飲行銷管理	餐飲實務製作(一)	餐飲實務製作(二)	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備溝通協調及團隊合作之能力。 4.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備溝通協調及團隊合作之能力。 4.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.鼎泰豐 2.火鍋 3.瓦城集團 4.欣葉餐廳 5.頂粵古
	觀光外語溝通(一)	觀光外語溝通(二)	咖啡產業與實務(一)	邏輯思考與程式設計	職場倫理與權益保障	校內實習(二)				
	管理學	食品安全與衛生	西式烹調與實習(一)		餐飲連鎖經營與管理					
	餐飲服務實務	服務學習	烘焙實務與實習(一)		校內實習(一)					
	食物製備原理									
	專業刀工技術									
	中餐烹調與實習(一)									
勞作教育										
中式烹調	中餐烹調與實習(二)	菜單規劃與設計	菜單規劃與設計	供應鏈管理	餐飲法規	食品雕刻藝術	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備溝通協調及團隊合作之能力。 4.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.王品集團 2.米塔吉 3.星期五餐廳 4.吉比鮮	
	消費者行為	餐飲人力資源管理	餐飲人力資源管理	餐飲活動企劃	人際關係與溝通	世界文化 台式料理				
西式烹調	國際禮儀	菜單規劃與設計	西式烹調與實習(二)	西式烹調與實習(二)	餐飲法規	南洋美食	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備溝通協調及團隊合作之能力。 4.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.山繡麵包 2.菓喜麵包 3.吳寶春麵包 4.85度C	
	消費者行為	香料知識與應用	香料知識與應用	供應鏈管理	人際關係與溝通	世界文化 宴會管理				
		餐飲人力資源管理	餐飲人力資源管理	餐飲活動企劃	桌邊服務	進階西餐廚藝與溝通				
烘焙	國際禮儀	香料知識與應用	香料知識與應用	餐飲活動企劃	餐飲法規	藝術蛋糕製作	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備溝通協調及團隊合作之能力。 4.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.星巴客 2.85度C 3.歐客佬 4.路易莎	
	消費者行為	餐飲人力資源管理	烘焙實務與實習(二)	烘焙實務與實習(二)	人際關係與溝通	世界文化				
咖啡	飲料管理與調酒	香料知識與應用	香料知識與應用	咖啡產業與實務(二)	餐飲法規	世界文化	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。 4.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 5.具備溝通協調及團隊合作之能力。 6.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 7.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.義美 2.全聯 3.康康	
	國際禮儀	餐飲人力資源管理	餐飲人力資源管理	供應鏈管理	人際關係與溝通	HACCP管理實務				
	消費者行為	餐飲活動企劃	餐飲活動企劃	餐飲活動企劃	餐飲美學					
日式料理	國際禮儀	菜單規劃與設計	菜單規劃與設計	餐飲活動企劃	鐵板燒料理(一)	鐵板燒料理(二)	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。 4.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 5.具備溝通協調及團隊合作之能力。 6.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 7.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.義美 2.全聯 3.康康	
	消費者行為	香料知識與應用	香料知識與應用	供應鏈管理	餐飲法規	世界文化				
		日式料理(一)	日式料理(一)	日式料理(二)	人際關係與溝通					
		餐飲日文(一)	餐飲日文(一)	餐飲日文(二)	餐飲美學					
行政管理	消費者行為	餐飲人力資源管理	餐飲人力資源管理	供應鏈管理	餐飲法規	多媒體製作與簡報技巧	校外實習(一) 校外實習(二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備餐飲服務技術之專業能力。 3.具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。 4.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 5.具備溝通協調及團隊合作之能力。 6.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 7.具備國際觀視野與終身學習之能力。	1.義美 2.全聯 3.康康	
	營養學	互聯網運用與了解	互聯網運用與了解	餐飲活動企劃	餐飲研究方法	世界文化 大數據分析應用				
		微電商平台應用	微電商平台應用	微電商平台應用	餐飲美學	餐飲顧客關係管理 餐飲創業與規劃設計				

僑光科技大學(110學年度入學) 四技 餐飲管理系 職務職能導向 課程學習地圖

課程類別	大學一年級		大學二年級		大學三年級		大學四年級 全學年	相關認證	對應職務能力需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期				
全人通識	大一-英文	大一-英文	大二英文	大二英文	英文證照實務	發展性通識	1.CSEPT 英語能力測驗 2.TOEIC 英語能力測驗 3.中餐(葷、素)丙級 4.中餐(葷、素)乙級 5.西餐-丙級 6.西餐-乙級 7.食物製備-單一級 8.烘焙 食品-麵包-丙級 9.烘焙 食品-西點蛋糕-丙級 10.烘焙 食品-麵包、餅乾-乙級 11.烘焙 食品-西點蛋糕、餅乾-乙級 12.烘焙 食品-西點蛋糕、餅乾-乙級 13.烘焙 食品-西點蛋糕、烘焙 伴手禮-乙級 14.中式 麵食加工-酥(油)皮、糕(漿)皮類-丙級 15.飲調丙級 16.飲調乙級 17.咖啡師認證 18.餐飲服務-丙級 19.HACCP 餐飲採購與安全認證 20.餐廳管理專業人員認證 21.餐廳後場專業人員認證	3.具備餐飲服務技術之專業能力。 4.具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。	1. 鼎泰豐 2. 飛利浦 3. 山崎 4. 欣榮 5. 頂譽古品	
	國文	國文	積中講座	發展性通識	發展性通識	發展性通識				
	體育	體育								
	資訊軟體應用	懿德講堂								
基礎能力	觀光產業概論	餐飲管理	餐飲採購與財務管理	行銷管理	餐飲實務製作(一)	餐飲實務製作(二)	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 2.具備飲料調製技術之能力。 3.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 4.具備溝通協調及團隊合作之能力。 5.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 6.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 鼎泰豐 2. 米塔吉 3. 星朝五餐廳 4. 吉比鮮	
	觀光外語溝通(一)	觀光外語溝通(二)	咖啡產業與實務(一)		職場倫理與權益保障	校內實習(二)				
	管理學	食品安全與衛生	西式烹調		餐飲連鎖經營與管理					
	餐飲服務實務	服務學習	西式烹調實習		校內實習(一)					
	食物製備原理		烘焙實務							
	專業刀工技術		烘焙實務實習							
	中餐烹調與實習(一)		智慧觀光實務與應用							
	勞作教育									
中式烹調	中餐烹調與實習(二)	菜單規劃與設計	供應鍊管理		餐飲法規	食品雕刻藝術	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 3.具備餐飲服務技術之專業能力。 5.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 7.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 王品集團 2. 米塔吉 3. 星朝五餐廳 4. 吉比鮮	
	消費者行為	人力資源管理	餐飲活動企劃		人際關係與溝通	世界文化 台式料理				
西式烹調	國際禮儀	菜單規劃與設計	西式烹調與實習(二)		餐飲法規	南洋美食	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 3.具備餐飲服務技術之專業能力。 5.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 7.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 山崎 2. 東香 3. 奧香 4. 8.5 度C	
	消費者行為	香料知識與應用	供應鍊管理		人際關係與溝通	世界文化 宴會管理				
烘焙	國際禮儀	菜單規劃與設計	西式烹調與實習(二)		桌邊服務	進階西餐廚藝與溝通	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 3.具備餐飲服務技術之專業能力。 5.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 7.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 山崎 2. 東香 3. 奧香 4. 8.5 度C	
	消費者行為	香料知識與應用	供應鍊管理		養生蔬食	餐旅應用外語				
	國際禮儀	香料知識與應用	西式烹調與實習(二)		餐飲美學	藝術蛋糕製作				
	消費者行為	人力資源管理	烘焙實務與實習(二)		職場外語	世界文化				
咖啡	飲料管理與調酒	香料知識與應用	咖啡產業與實務(二)		餐飲法規	世界文化	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 3.具備餐飲服務技術之專業能力。 5.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 7.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 星巴克 2. 85 度C 3. 歐香 4. 路易莎	
	國際禮儀	人力資源管理	供應鍊管理		人際關係與溝通					
	消費者行為	人力資源管理	餐飲活動企劃		餐飲美學					
日式料理	國際禮儀	菜單規劃與設計	餐飲活動企劃		FBI鐵板燒料理(一)	FBI鐵板燒料理(二)	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 3.具備餐飲服務技術之專業能力。 5.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 7.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 藏壽司 2. 欣樂日料 3. 屋馬日式燒肉 4. 豆腐集團 5. 壽司郎	
	消費者行為	香料知識與應用	供應鍊管理		餐飲法規	世界文化				
	國際禮儀	FBI日式料理(一)	FBI日式料理(二)		人際關係與溝通	餐飲應用外語				
	消費者行為	餐飲日文(一)	餐飲日文(二)		餐飲美學					
行政管理	消費者行為	人力資源管理	供應鍊管理		餐飲法規	多媒體製作與簡報技巧	校外實習 (一) (二)	1.具備廚藝技能相關之專業能力。 3.具備餐飲服務技術之專業能力。 5.具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 7.具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8.具備國際視野與終身學習之能力。	1. 義美 2. 全聯 3. 康康	
	營養學	互聯網運用與了解	餐飲活動企劃		人際關係與溝通	世界文化				
	消費者行為	人力資源管理	供應鍊管理		餐飲研究方法	大數據分析應用				
					餐飲美學	餐飲顧客關係管理				
					網路行銷	餐飲創業規劃與設計				

僑光科技大學(111學年度入學) 四技 餐飲管理系 職務職能導向 課程學習地圖

課程類別	大學一年級		大學二年級		大學三年級		大學四年級 全學年	相關認證	對應職務能力需求	代表廠商	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期					
全人通識	大一英文	大一英文	大二英文	大二英文	發展性通識				3. 具備餐飲服務技術之專業能力。 4. 具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。		
	國文	國文	發展性通識	發展性通識	發展性通識						
	體育	體育									
	資訊軟體應用 勞作教育	積中講堂 服務學習									
基礎能力	觀光餐旅永續發展 管理學	餐飲服務實務 食品安全與衛生	西式烹調 西式烹調實習	行銷管理 採購與財務管理	職場倫理與權益保障 餐飲連鎖經營與管理	餐飲實務製作(二) 校內實習(二)		1. CSEPT 英語能力測驗 2. TOEIC 英語能力測驗 3. 中餐(烹、調)丙級 4. 中餐(烹、調)乙級 5. 西餐-丙級 6. 西餐-乙級 7. 食物製備-單一級 8. 烘焙食品-麵包-丙級 9. 烘焙食品-西點蛋糕-丙級 10. 烘焙食品-麵包-西點蛋糕-乙級 11. 烘焙食品-餅乾-乙級 12. 烘焙食品-西點蛋糕、餅乾-乙級 13. 烘焙食品-西點蛋糕、烘焙伴手禮-乙級 14. 中式麵食加工-酥(油)皮、臘(蔥)皮類-丙級 15. 飲調丙級 16. 飲調乙級 17. 咖啡師認證 18. 餐飲服務-丙級 19. HACCP 餐飲探膳與安全認證 20. 餐廳管理專業人員認證 21. 餐廳後場專業人員認證			
	食物製備原理	餐飲管理	烘焙實務 烘焙實務實習	咖啡產業與實務	餐飲實務製作(一) 校內實習(一)						
	專業刀工技術		智慧觀光實務與應用								
	中餐烹調										
	中餐烹調實習										
中式烹調	進階中式烹調與實習	菜單規劃與設計	餐飲活動企劃	餐飲法規	食品雕刻藝術		校外實習 (一) (二)	1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作之能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 廣發 2. 廣發 3. 廣發 4. 廣發 5. 廣發		
	消費者行為	人力資源管理 供應鏈管理		人際關係與溝通 桌邊服務	世界文化 台式料理						
西式烹調	國際禮儀	菜單規劃與設計	進階西式烹調與實習	餐飲法規	南洋美食					1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 4. 具備溝通協調及團隊合作之能力。 5. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 6. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 王品集團 2. 米塔吉 3. 星期五餐廳 4. 吉比鮮
	消費者行為	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃	人際關係與溝通 桌邊服務 養生蔬食 餐飲美學	世界文化 宴會管理 進階西餐廚藝與溝通 餐旅應用外語						
烘焙	國際禮儀	香料知識與應用	進階烘焙實務與實習	餐飲法規	藝術蛋糕製作					1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 4. 具備溝通協調及團隊合作之能力。 5. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 6. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 山崎麵包 2. 東香麵包 3. 吳春香麵包 4. 85度C
	消費者行為	人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃	人際關係與溝通 餐飲美學	世界文化 餐旅應用外語						
咖啡	飲料管理與調酒	香料知識與應用	餐飲活動企劃	進階咖啡產業與實務	世界文化					2. 具備飲料調製技術之能力。 3. 具備餐飲服務技術之專業能力。 4. 具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。 5. 具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 6. 具備溝通協調及團隊合作之能力。 7. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 星巴克 2. 85度C 3. 歐客佬 4. 路易莎
	國際禮儀	人力資源管理		人際關係與溝通	餐旅應用外語						
	消費者行為	供應鏈管理		餐飲美學							
	葡萄酒賞析			餐飲法規							
日式料理	國際禮儀	菜單規劃與設計	餐飲活動企劃	FBI鐵板燒料理	進階FBI鐵板燒料理					1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。 4. 具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 5. 具備溝通協調及團隊合作之能力。 6. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 7. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 藏壽司 2. 炊樂日料 3. 屋馬日式燒肉 4. 豆腐集團 5. 壽司郎
	消費者行為	香料知識與應用	進階FBI日式料理	餐飲法規	世界文化						
		FBI日式料理	進階餐飲日文	人際關係與溝通	餐旅應用外語						
		餐飲日文		餐飲美學							
		人力資源管理									
行政管理	觀光外語溝通(一)	消費者行為	人力資源管理	餐飲活動企劃	餐飲法規	多媒體製作與簡報技巧	3. 具備餐飲服務技術之專業能力。 4. 具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。 5. 具備人文素養與遵守餐飲職業倫理道德之能力。 6. 具備溝通協調及團隊合作之能力。 7. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 8. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 義美 2. 全聯 3. 康康			
		營養學	互聯網運用與了解	微電商平台應用	人際關係與溝通	世界文化					
	觀光外語溝通(二)		供應鏈管理		餐飲研究方法	大數據分析應用					
					餐飲美學	餐飲顧客關係管理					
					網路行銷	餐飲創業規劃與設計					
					職場外語						

僑光科技大學(112學年度入學) 四技 餐飲管理系 職務職能導向 課程學習地圖

課程類別	大學一年級		大學二年級		大學三年級		大學四年級 全學年	相關認證	對應職務能力需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期				
全人通識	大一英文	大一英文	發展性通識	發展性通識	發展性通識				3. 具備餐飲服務技術之專業能力。 4. 具備餐飲管理經營及資訊科技之應用能力。	
	國文	國文	發展性通識	發展性通識	發展性通識					
	體育	體育								
	服務學習(一)	服務學習(二)								
基礎能力	觀光餐旅永續發展管理學	餐飲服務實務餐飲管理	西式烹調	行銷管理	職場倫理與權益保障	餐飲實務製作(二)		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. TOEIC 英語能力測驗 3. 中餐(臺、粵)丙級 4. 中餐(臺、粵)乙級 5. 西餐-丙級 6. 西餐-乙級 7. 食物製備-單一級 8. 烘焙食品-麵包-丙級 9. 烘焙食品-西點蛋糕-丙級 10. 烘焙食品-麵包-丙級 11. 烘焙食品-餅乾-乙級 12. 烘焙食品-西點蛋糕-餅乾-乙級 13. 烘焙食品-西點蛋糕-烘焙伴手禮-乙級 14. 中式麵食加工-酥(油)皮、麻(蒙)皮類-丙級 15. 飲調丙級 16. 飲調乙級 17. 咖啡師認證 18. 餐飲服務-丙級 19. HACCP 餐飲採購與安全認證 20. 餐廳管理專業人員認證 21. 餐廳後場專業人員認證		
	食物製備原理	食品安全與衛生	西式烹調實習	採購與財務管理	餐飲連鎖經營與管理	校內實習(二)				
	專業刀工技術		烘焙實務	咖啡產業與實務	餐飲實務製作(一)					
	中餐烹調		烘焙實務實習		校內實習(一)					
	中餐烹調實習									
	資訊軟體應用									
中式烹調	觀光外語溝通(一)	進階中式烹調與實習 消費者行為	菜單規劃與設計	餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通	食品雕刻藝術 世界文化 台式料理		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作的能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 鼎泰豐 2. 海底撈 3. 完成餐廳 4. 欣葉餐廳 5. 雅舍古品	
	國際禮儀	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階西式烹調與實習 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 桌邊服務 養生蔬食 餐飲美學	南洋美食 世界文化 宴會管理 進階西餐廚藝與溝通 餐旅應用外語				
西式烹調	觀光外語溝通(一)	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階西式烹調與實習 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 桌邊服務 養生蔬食 餐飲美學	南洋美食 世界文化 宴會管理 進階西餐廚藝與溝通 餐旅應用外語		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作的能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 王品集團 2. 米蘭吉園 3. 星期五餐廳 4. 吉比鮮樓	
	國際禮儀	國際禮儀 消費者行為	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階烘焙實務與實習 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	藝術蛋糕製作 世界文化				
烘焙	觀光外語溝通(一)	國際禮儀 消費者行為	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階烘焙實務與實習 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	藝術蛋糕製作 世界文化		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作的能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 山崎麵包 2. 康客麵包 3. 吳寶春麵包 4. 85度C	
	國際禮儀	國際禮儀 消費者行為	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階咖啡產業與實務 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	世界文化 多媒體製作與簡報技巧				
咖啡	觀光外語溝通(一)	飲料管理與調酒 國際禮儀 消費者行為 葡萄酒賞析	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階咖啡產業與實務 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	世界文化 多媒體製作與簡報技巧		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作的能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 星巴克 2. 85度C 3. 歐客佳 4. 路馬沙	
	國際禮儀	國際禮儀 消費者行為	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階咖啡產業與實務 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	世界文化 多媒體製作與簡報技巧				
	消費者行為	國際禮儀 消費者行為 葡萄酒賞析	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階咖啡產業與實務 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	世界文化 多媒體製作與簡報技巧				
	葡萄酒賞析	國際禮儀 消費者行為	香料知識與應用 人力資源管理 供應鏈管理	進階咖啡產業與實務 餐飲活動企劃	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	世界文化 多媒體製作與簡報技巧				
日式料理	觀光外語溝通(一)	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 FBI日式料理 餐飲日文 人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃 進階FBI日式料理 進階餐飲日文	FBI鐵板燒料理 餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	進階FBI鐵板燒料理 世界文化 餐飲應用外語		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作的能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 藏壽司 2. 欣葉日料 3. 屋馬日式燒肉 4. 豆腐集團 5. 壽司郎	
	國際禮儀	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 FBI日式料理 餐飲日文 人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃 進階FBI日式料理 進階餐飲日文	FBI鐵板燒料理 餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	進階FBI鐵板燒料理 世界文化 餐飲應用外語				
	消費者行為	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 FBI日式料理 餐飲日文 人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃 進階FBI日式料理 進階餐飲日文	FBI鐵板燒料理 餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	進階FBI鐵板燒料理 世界文化 餐飲應用外語				
	餐飲日文	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 FBI日式料理 餐飲日文 人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃 進階FBI日式料理 進階餐飲日文	FBI鐵板燒料理 餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	進階FBI鐵板燒料理 世界文化 餐飲應用外語				
	人力資源管理	國際禮儀 消費者行為	菜單規劃與設計 香料知識與應用 FBI日式料理 餐飲日文 人力資源管理 供應鏈管理	餐飲活動企劃 進階FBI日式料理 進階餐飲日文	FBI鐵板燒料理 餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學	進階FBI鐵板燒料理 世界文化 餐飲應用外語				
行政管理	觀光外語溝通(一)	消費者行為 營養學 觀光外語溝通(二)	人力資源管理 互聯網運用與了解 供應鏈管理	餐飲活動企劃 微電商平台應用	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學 網路行銷	多媒體製作與簡報技巧 世界文化 大數據分析應用 餐飲顧客關係管理 餐飲創業與規劃設計		1. 具備廚藝技能相關之專業能力。 2. 具備餐飲服務技術之專業能力。 3. 具備溝通協調及團隊合作的能力。 4. 具備研究創新思考及問題分析解決之能力。 5. 具備國際觀視野與終身學習之能力。	1. 翰美 2. 全聯 3. 樞康	
	消費者行為	消費者行為 營養學 觀光外語溝通(二)	人力資源管理 互聯網運用與了解 供應鏈管理	餐飲活動企劃 微電商平台應用	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學 網路行銷	多媒體製作與簡報技巧 世界文化 大數據分析應用 餐飲顧客關係管理 餐飲創業與規劃設計				
	營養學	消費者行為 營養學 觀光外語溝通(二)	人力資源管理 互聯網運用與了解 供應鏈管理	餐飲活動企劃 微電商平台應用	餐飲法規 人際關係與溝通 餐飲美學 網路行銷	多媒體製作與簡報技巧 世界文化 大數據分析應用 餐飲顧客關係管理 餐飲創業與規劃設計				

校外實習
(一)
(二)

僑光科技大學 旅館與會展管理系 就業導向課程地圖(111級進修部)

特色發展：

●教學發展特色：產學合作及在地全程產業鏈結實務教學(就業目標→客製化就業導向課程模組→實務教學→就業促進)

●專業發展特色：智慧科技融入旅館與會展跨領域專業(智能旅館+數位會展人才培育)

模組	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
國際連鎖飯店模組	觀光餐飲永續發展	客務管理與實作	客房服務與房務管理實務	旅館資訊系統	人力資源管理	旅館連鎖經營管理	職場倫理與權益保障	旅館財務管理	<ul style="list-style-type: none"> TOEIC(多益) GEPT(全民英檢中級) Bulats 會議展覽專業英文認證 會議展覽英語接待人員 初階飯店接待英語檢定 初階飯店接待日語檢定 國際禮儀接待員 德安飯店管理系統 客房服務(丙級) 餐飲服務(丙級) 顧客關係管理師 外語/華語導遊人員 外語/華語領隊人員 	<p>國際化旅館接待服務 國際旅館櫃檯/房務/服務中心/行李員/餐飲</p> <p>A.一般職能 配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作</p> <p>B.管理職能 溝通協調、國際禮儀</p> <p>C.專業職能 英語溝通、了解餐旅市場環境、基本旅館接待外語溝通</p>	<p>香格里拉遠東國際大飯店、晶華國際酒店股份有限公司、台北萬豪酒店、台北W酒店、雲朗觀光集團、長榮國際連鎖酒店、福容大飯店、國泰飯店觀光事業...</p>
	旅館管理	餐飲實務	智慧觀光實務與應用	行銷管理	宴會管理	綠色會展與環保旅館	餐旅報表應用實務	消費者行為			
	管理學	博弈概論	旅館日語會話	多媒體製作與簡報技巧	管家服務	公共關係與危機處理	顧客關係管理	旅館籌備與規劃			
	餐廳經營與管理	旅館英文	網頁美學與視覺設計	微電商平台應用		大數據分析應用	網路行銷				
	國際禮儀			進階旅館日語會話							
一般商務旅館模組	觀光餐飲永續發展	客務管理與實作	客房服務與房務管理實務	旅館資訊系統	人力資源管理	旅館連鎖經營管理	職場倫理與權益保障	旅館財務管理	<ul style="list-style-type: none"> 餐飲服務業督導 國際前檯服務 國際客房服務 德安飯店管理系統 客房服務(丙級) 餐飲服務(丙級) 顧客關係管理師 旅館管理專業人員認證 國際餐飲服務證照 餐飲採購與供應管理師 消費者行為分析師 	<p>旅館餐飲服務人員 櫃檯/房務/服務中心/行李員/餐飲外場服務人員</p> <p>A.一般職能 抗壓性、學習意願、配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作</p> <p>B.管理職能 解決問題、執行力、溝通協調</p> <p>C.專業職能 客務/房務管理與實作、飯店資訊管理系統、餐飲管理、餐飲服務技術、採購成本控制</p>	<p>臺中市樂活觀光產業聯盟協會(台中日光溫泉度假酒店、中科大飯店、台中港酒店、成旅晶贊飯店、來來商旅、福爾摩沙草帽道酒店、綠宿行旅、芭蕾城市渡假旅店、余舍行旅、神木谷假期大飯店、星享道、鼎泰豐、王品、星巴克、瓦城、春水堂、屋馬、...</p>
	旅館管理	餐飲實務	智慧觀光實務與應用	行銷管理	管家服務	大數據分析應用	餐旅報表應用實務	消費者行為			
	管理學	博弈概論	應用博弈編碼技術	多媒體製作與簡報技巧			顧客關係管理	旅館籌備與規劃			
	餐廳經營與管理		網頁美學與視覺設計	微電商平台應用			網路行銷				
	國際禮儀										
會展活動服務模組	觀光餐飲永續發展	會展實務	活動規劃與管理	行銷管理	人力資源管理	展覽規劃與策展實務	專案管理	會展創新創業實務	<ul style="list-style-type: none"> 經濟部會議展覽專業人員 會議展覽管理師 節慶活動策展企劃師 服務業管理師 整合行銷管理師 顧客關係管理師 專案管理概論(專業級) 會展活動規劃分析師 會展專業管理分析師 會議展覽行銷應用師 遊程規劃師 	<p>國際化旅館會展服務 會展活動企劃行銷人員</p> <p>A.一般職能 主動積極、團隊合作、抗壓性、學習意願、配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作</p> <p>B.管理職能 執行力、解決問題、溝通協調</p> <p>C.專業職能 會展管理與實務、活動企劃、會展行銷、專案管理、整合行銷、遊程規劃、CRM</p>	<p>集思國際會議顧問有限公司、威立顧問股份有限公司、艾力得國際會議顧問股份有限公司、方圓國際會議公司、網曜管理顧問公司、中華國際會議展覽協會</p>
	會展產業概論	餐飲實務	網頁美學與視覺設計	多媒體製作與簡報技巧	獎勵旅遊與遊展規劃	大數據分析應用	顧客關係管理	婚禮活動規劃			
	管理學	博弈概論	會展英文	微電商平台應用	虛實整合會展實務		網路行銷				
	國際禮儀						會展活動主持與接待				

註： 必修課程 選修課程

中華民國112年10月06日修訂(111學年度四年課表)

僑光科技大學 旅館與會展管理系 就業導向課程模組學習地圖 (112 級夜四技)

●專業發展特色：智慧科技融入旅館與會展跨領域專業 (智能旅館+數位會展人才培育)

課程 模組	一年級		二年級		三年級		四年級		相關證照	對應職務 職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
餐旅 產業 服務 模組	旅館連鎖經營管理、觀光餐旅永續發展、智慧國際禮儀、餐廳經營管理、管理學	客務管理與實務、博奕概論、餐飲服務實務、旅館英文	客房服務與房務管理、應用博奕、應酬技術、餐旅報表、應用新服務管理、智慧觀光實務	觀光餐旅行銷管理、宴會管理、旅館資訊系統、電商平台應用、餐旅媒體簡報實務	人力資源管理、消費者行為、網路行銷、職業安全與衛生管理、管家服務、飲務	人際關係與溝通、公共關係與危機處理、大數據分析應用、葡萄酒賞析與服務	網路行銷、服務中心作業實務、顧客關係管理、民宿經營管理	旅館財務管理、職場倫理與權益保障、消費者行為、旅館籌備與規劃、	<ul style="list-style-type: none"> ○餐飲服務業督導 ○國際禮儀接待員 ○德安飯店管理系統 ○客房服務(丙級) ○餐飲服務(丙級) ○Google 數位行銷認證 ○餐飲採購與供應管理師 	旅館櫃檯/房務/服務中心/行李員/餐飲 A.一般職能 抗壓性、學習意願、配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作 B.管理職能 溝通協調、問題解決、執行力 C.專業職能 客務/房務管理與實務、旅館資訊系統、餐飲管理、餐服技術等	香格里拉遠東國際大飯店、晶華國際酒店集團、台北萬豪酒店、台北W酒店、雲品國際酒店-日月潭、台中長榮桂冠酒店、裕元花園酒店、國泰飯店、臺中市樂活觀光產業聯盟協會(台中日光溫泉度假酒店、中科大飯店、台中港酒店、來來商旅、等)、福容大飯店、兆品酒店(台中)、星享道等 鼎泰豐、王品、星巴克、瓦城、春水堂、屋馬等
會展 活動 服務 模組	會展產業概論、觀光餐旅永續發展、智慧應用、管理學	會展實務博奕概論、餐飲服務實務、節慶觀光	活動規劃與管理、應用博奕、場技術、企劃案撰寫	觀光餐旅行銷管理、宴會管理、會議規劃與管理	人力資源管理、獎勵旅遊與遊程規劃、會展解說、導覽	數位策展模擬實務、大數據分析應用、展覽規劃與管理	專案管理、網路行銷、會議籌組模擬實務、會展活動主持與接待、郵輪旅遊	會展創新創業實務、職場倫理與權益保障、消費者行為、婚禮活動規劃、會展活動風險管理	<ul style="list-style-type: none"> ○經濟部會議展覽專業人員 ○會議展覽管理師 ○Google 數位行銷認證 ○專案管理概論(專業級) ○會展活動規劃分析師 ○遊程規劃師 	會展活動企劃行銷人員 A.一般職能 主動積極、團隊合作、抗壓性、學習意願、配合度、服務熱誠 B.管理職能 執行力、解決問題、溝通協調 C.專業職能 會展管理與實務、活動企劃、會展行銷、專案管理、整合行銷、遊程規劃等	集思會展事業群、威立顧問股份有限公司、艾力得國際會議顧問股份有限公司、揆眾展覽/威典展覽、人才天下有限公司、網曜管理顧問公司、中華國際會議展覽協會

版一：1121006 系課委會、1121012 院課委會

僑光科技大學 旅館與會展管理系 就業導向課程模組學習地圖 (112 級日四技)

●專業發展特色：智慧科技融入旅館與會展跨領域專業

課程 模組	一年級		二年級		三年級		四年級		相關證照	對應職務 職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
觀光 旅館 服務 模組	旅館連鎖經營管理、觀光發展、觀光資訊軟體應用、國際禮儀、觀光英文、觀光外語溝通	客務管理與實務、博奕概論、餐飲服務	客房服務與房務管理、房務報表、創新服務、智慧觀光實務應用	觀光餐旅行銷管理、宴會旅館管理、管理、資訊系統、應用、危機處理	實務專題(一) 人力資源管理、消費者行為、網路行銷、安全、衛生管理、葡萄酒賞析、服務中心作業實務	實務專題(二) 旅館財務管理、職場倫理、與權益保障、應用、旅館籌備與經營管理	校外實習(一)	校外實習(二)	○TOEIC(多益) ○初階飯店接待英語檢定 ○初階飯店接待日語檢定 ○國際禮儀接待員 ○德安飯店管理系統 ○客房服務(丙級) ○餐飲服務(丙級)	觀光旅館櫃檯/房務/服務中心/行李員/餐飲 A.一般職能 配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作 B.管理職能 溝通協調、問題解決、國際禮儀 C.專業職能 客務/房務管理與實作、旅館資訊系統、旅館接待外語溝通等	香格里拉台北遠東國際大飯店、香格里拉台南遠東國際大飯店、晶華國際酒店股份有限公司、台北萬豪酒店、台北W酒店、雲品國際酒店-日月潭、台中長榮桂冠酒店、裕元花園酒店、國泰飯店.....
一般 旅館 服務 模組	旅館連鎖經營管理、餐廳經營、觀光發展、觀光資訊軟體應用、管理學	客務管理與實務、博奕概論、餐飲服務	客房服務與房務管理、房務報表、創新服務、顧客管理、智慧觀光實務應用	觀光餐旅行銷管理、宴會旅館管理、管理、資訊系統、應用、危機處理	實務專題(一) 人力資源管理、消費者行為、網路行銷、安全、衛生管理、葡萄酒賞析、服務中心作業實務	實務專題(二) 旅館財務管理、職場倫理、與權益保障、應用、旅館籌備與經營管理	校外實習(一)	校外實習(二)	○餐飲服務業督導 ○國際禮儀接待員 ○德安飯店管理系統 ○客房服務(丙級) ○餐飲服務(丙級) ○Google 數位行銷認證 ○餐飲採購與供應管理師	一般旅館櫃檯/房務/服務中心/行李員/餐飲 A.一般職能 抗壓性、學習意願、配合度、服務熱誠、主動積極、團隊合作 B.管理職能 溝通協調、問題解決、執行力 C.專業職能 客務/房務管理與實作、旅館資訊系統、餐飲管理、餐服技術等	臺中市樂活觀光產業聯盟協會(台中日光溫泉度假酒店、中科大飯店、台中港酒店、來來商旅、等)、福容大飯店、兆品酒店(台中)、星享道等
會展 活動 服務 模組	會展產業概論、觀光餐旅發展、觀光資訊軟體應用、管理學	會展實務博奕概論、餐飲服務實務	活動規劃與管理、應用博奕會場技術、會展解說、展覽、英文	觀光餐旅行銷管理、宴會旅館管理、管理、資訊系統、應用、危機處理	實務專題(一) 人力資源管理、會議籌組、實務、消費者行為、網路行銷、安全、衛生管理、獎勵旅遊與活動主持與接待、郵輪旅遊	實務專題(二) 位策展模擬實作、職場倫理、與權益保障、應用、會展創新、實務、專案管理、會展活動風險管理	校外實習(一)	校外實習(二)	○經濟部會議展覽專業人員 ○會議展覽管理師 ○Google 數位行銷認證 ○專案管理概論(專業級) ○會展活動規劃分析師 ○遊程規劃師	會展活動企劃行銷人員 A.一般職能 主動積極、團隊合作、抗壓性、學習意願、配合度、服務熱誠 B.管理職能 執行力、解決問題、溝通協調 C.專業職能 會展管理與實務、活動企劃、會展行銷、專案管理、整合行銷、遊程規劃等	集思會展事業群、成立顧問股份有限公司、艾力得國際會議顧問股份有限公司、探眾展覽/威典展覽、人才天下有限公司、網曜管理顧問公司、中華國際會議展覽協會

版一：1120822 系課委會、1120828 院課委會

僑光科技大學 (112學年度入學) (日間部四技) 應用外語系 課程學習地圖

必/選修	一年級		二年級		三年級		四年級		相關認證	對應職務職能需求	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期			
外語文教模組	聽講練習		英語簡報		商用英文閱讀		畢業專題	畢業專題	★劍橋英語教師認證(TKT) ★多益測驗(TOEIC) ★TQC-OA PowerPoint(專業級) ★TQC-OA Word(專業級)	A. 一般職能具備正確(職場)學習態度 B. 專業職能具備文教事業專業與實務能力 C. 基礎職能具備外語讀寫與溝通應用能力、提升資訊應用能力、具備職場品德	佳音英語 何嘉仁美語 空中美語 戴爾美語 長頸鹿美語 弋果美語 今日幼兒園 Live ABC 互動美語
	英文文法習作		論說文閱讀		商用英語會話		校外實習(一)	校外實習(二)			
	句子與段落寫作		引導式寫作	摘要寫作	商用英文寫作		英美文化主題閱讀(一)	英美文化主題閱讀(二)			
	字彙與閱讀										
	語言學(一)	語言學(二)	英美與兒童文學	英語教學理論(二)	教材設計	教學評量					
		英語教學理論(一)									
商務專業模組	聽講練習		英語簡報		商用英文閱讀		畢業專題	畢業專題	★國貿大會考 ★國貿丙級 ★多益測驗(TOEIC) ★TQC-OA PowerPoint(專業級) ★TQC-OA Word(專業級)	A. 一般職能具備團隊合作精神、具備正確(職場)學習態度、具備解決問題能力 B. 專業職能具備國際商務專業與實務能力 C. 基礎職能具備外語讀寫與溝通應用能力、具備職場品德(台中分公司)	越南通用集團 沛笙國際 開原報關股份有限公司 昇恆昌股份有限公司 宜家家居(IKEA)股份有限公司
	英文文法習作		論說文閱讀		商用英語會話		校外實習(一)	校外實習(二)			
	句子與段落寫作		引導式寫作	摘要寫作	商用英文寫作		英美文化主題閱讀(一)	英美文化主題閱讀(二)			
	字彙與閱讀										
	時事英文	英文秘書實務	媒體英語聽力(一)	媒體英語聽力(二)							
	網路科技英文										
觀光餐旅	聽講練習		英語簡報		商用英文閱讀		畢業專題	畢業專題	★多益測驗(TOEIC) ★日本語能力檢定(JLPT) ★外語領隊、導遊(英語) ★TQC-OA PowerPoint(專業級) ★TQC-OA Word(專業級)	A. 一般職能具備正確(職場)學習態度、具備解決問題能力 B. 基礎職能具備外語讀寫與溝通應用能力	古典玫瑰園 悠旅生活事業股份有限公司(星巴克) 玖芳資產管理股公司(星享道) 豐登國際股份有限公司(永豐棧)
	英文文法習作		論說文閱讀		商用英語會話		校外實習(一)	校外實習(二)			
	句子與段落寫作		引導式寫作	摘要寫作	商用英文寫作		英美文化主題閱讀(一)	英美文化主題閱讀(二)			
	字彙與閱讀			咖啡飲調							
	觀光餐旅永續發展	智慧觀光實務與應用									
觀光英語(一)	觀光英語(二)	世界文化與節慶英文	會展與導覽接待英文	地動服務英文	世界餐飲文化						
	航空英語				國際禮儀						
	必修課程										
	選修課程										

僑光科技大學 (107-110 學年度入學) 日間部 四技 觀光與休閒事業管理系 就業導向課程模組學習地圖

職務類別	一年級		二年級		三年級		四年級	相關證照	對應核心能力	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	全年			
	觀光休閒基礎理論		應用學科		實務課程		實作			
觀光產業經營	觀光產業概論	觀光資源概要、遊憩區經營管理	門市服務、互聯網運用與了解	微電商平台應用	網路行銷、渡假村經營管理、顧客關係管理	銷售技巧、大數據分析應用	校外實習	國際禮儀接待員、門市服務	團隊合作精神、資訊應用能力、創新思考與問題分析解決能力	昇恆昌、王品集團、鼎泰豐、星巴克、薰衣草森林
旅行社經營	觀光產業概論、領隊導遊實務	導覽解說	旅行業管理、全球訂位系統	行程規劃與設計 旅行業資訊系統	網路行銷、國際領隊帶團實務、顧客關係管理、國際觀光趨勢探討	旅遊糾紛與案例	校外實習	華語導遊領隊、外語導遊領隊、旅行業經理人、Amadeus、Sabre	團隊合作精神、資訊應用能力、觀光旅遊之專業能力	雄獅旅行社、遠流旅行社、花翎旅行社、可樂旅遊
休閒運動產業經營	觀光產業概論	遊憩區經營管理	體驗教育、休閒活動企劃	自行車領隊、休閒農場經營管理	網路行銷、休閒專題、渡假村經營管理、顧客關係管理、登山活動	路跑活動、溫泉管理、高齡族群休閒活動指導	校外實習	自行車領隊、健身體適能教練、登山嚮導員	團隊合作精神、資訊應用能力、休閒遊憩之專業能力	World Gym、捷安特、南屯運動中心、西湖渡假村
航空運輸服務	觀光產業概論、航空服務	航空服務形象塑造	客艙服務實務、地勤服務(一)	客艙安全管理、地勤服務(二)	網路行銷、航空面試技巧、顧客關係管理	公共關係與危機處理、國際航空發展	校外實習	多益	人文素養、資訊應用能力、溝通協調及團隊合作能力	中華航空、華信航空、台灣高鐵

版一：1100930 系課委會、1101005 院課委會、1101019 校課委會。

版二：1120803 系課委會、1120828 院課委會、1120XXX 校課委會。

僑光科技大學 (111 學年度入學) 日間部 四技 觀光與休閒事業管理系 就業導向課程模組學習地圖

職務類別	一年級		二年級		三年級		四年級	相關證照	對應核心能力	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	全年			
	觀光休閒基礎理論		應用學科		實務課程		實作			
觀光產業經營	管理學	導覽解說、觀光資源概要、遊憩區經營管理	門市服務、國際禮儀、互聯網運用與了解	消費者行為、微電商平台應用	網路行銷、渡假村經營管理、顧客關係管理	銷售技巧、大數據分析應用	校外實習	國際禮儀接待員、門市服務	團隊合作精神、資訊應用能力、創新思考與問題分析解決能力	昇恆昌、王品集團、鼎泰豐、星巴克、薰衣草森林
旅行社經營	觀光餐旅永續發展、管理學、領隊導遊實務	導覽解說、觀光資源概要	全球訂位系統、旅行業管理	行程規劃與設計、旅行業資訊系統	網路行銷、國際領隊帶團實務、顧客關係管理、國際觀光趨勢探討	旅遊糾紛與案例	校外實習	華語導遊領隊、外語導遊領隊、旅行業經理人、Amadeus、Sabre	團隊合作精神、資訊應用能力、觀光旅遊之專業能力	雄獅旅行社、遠流旅行社、花翎旅行社、可樂旅遊
休閒運動產業經營	觀光餐旅永續發展、管理學	遊憩區經營管理、健身活動、露營活動	體驗教育、休閒活動企劃、生態旅遊、高爾夫球運動、唱遊技巧	自行車領隊、俱樂部經營管理、休閒農場經營管理	網路行銷、休閒專題、渡假村經營管理、顧客關係管理、登山活動	路跑活動、溫泉管理、高齡族群休閒活動指導	校外實習	自行車領隊、健身體適能教練、登山嚮導員	團隊合作精神、資訊應用能力、休閒遊憩之專業能力	World Gym、捷安特、南屯運動中心、西湖渡假村
航空運輸服務	管理學、航空服務	航空服務形象塑造	客艙服務實務、地勤服務(一)	客艙安全管理、地勤服務(二)	網路行銷、航空面試技巧、顧客關係管理	公共關係與危機處理、國際航空發展	校外實習	多益	人文素養、資訊應用能力、溝通協調及團隊合作能力	中華航空、華信航空、台灣高鐵

版一：1110421 系課委會、1110427 院課委會、1110510 校課委會。

版二：1120803 系課委會、1120828 院課委會、1120XXX 校課委會。

僑光科技大學 (112 學年度入學) 日間部 四技 觀光與休閒事業管理系 就業導向課程模組學習地圖

職務類別	一年級		二年級		三年級		四年級	相關證照	對應核心能力	代表廠商
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	全年			
	觀光休閒基礎理論		應用學科		實務課程		實作			
觀光產業經營	導覽解說、管理學	服務業管理、觀光資源概要、遊憩區經營管理	門市服務、國際禮儀、互聯網運用與了解	消費者行為、微電商平台應用	網路行銷、渡假村經營管理、顧客關係管理	銷售技巧、大數據分析應用	校外實習	國際禮儀接待員、門市服務	團隊合作精神、資訊應用能力、創新思考與問題分析解決能力	昇恆昌、王品集團、鼎泰豐、星巴克、薰衣草森林
旅行社經營	導覽解說、管理學、領隊導遊實務	觀光餐旅永續發展、服務業管理、觀光資源概要	全球訂位系統、旅行業管理	行程規劃與設計、旅行業資訊系統	網路行銷、國際領隊帶團實務、顧客關係管理、國際觀光趨勢探討	旅遊糾紛與案例	校外實習	華語導遊領隊、外語導遊領隊、旅行業經理人、Amadeus、Sabre	團隊合作精神、資訊應用能力、觀光旅遊之專業能力	雄獅旅行社、遠流旅行社、花翎旅行社、可樂旅遊
休閒運動產業經營	管理學	觀光餐旅永續發展、服務業管理、遊憩區經營管理、健身活動、登山活動	休閒活動企劃、體驗教育、生態旅遊、高爾夫球運動、唱遊技巧	自行車領隊、俱樂部經營管理、休閒農場經營管理	網路行銷、休閒專題、渡假村經營管理、顧客關係管理、露營活動	路跑活動、溫泉管理、高齡族群休閒活動指導、休閒保齡球	校外實習	自行車領隊、健身體適能教練、登山嚮導員	團隊合作精神、資訊應用能力、休閒遊憩之專業能力	World Gym、捷安特、南屯運動中心、西湖渡假村
航空運輸服務	管理學、航空服務	服務業管理、航空服務形象塑造	客艙服務實務、地勤服務(一)	客艙安全管理、地勤服務(二)	網路行銷、航空面試技巧、顧客關係管理	公共關係與危機處理	校外實習	多益	人文素養、資訊應用能力、溝通協調及團隊合作能力	中華航空、華信航空、台灣高鐵

版一：1100930 系課委會、1101005 院課委會、1101019 校課委會。

版二：1120803 系課委會、1120828 院課委會、1120XXX 校課委會。

僑光科技大學觀光與餐旅學院「樂活飲調跨領域學程」

112 年 9 月 8 日院課委會議通過、112 年 10 月 17 日校課委會議通過

1. 本學程開設之目的為整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闢職涯規劃。學生完成相關學分修業規定，得取得學程證明。
2. 學生修習選修科目如有特殊情形，得經本院課程委員會認定後通過承認科目學分。

課程類型 (必或選修) Course Type	課程名稱 Course Name		學分數 Credits	開課系別 Remarks (School/Department)				
				觀光系	餐管系	旅展系	應外系	其他
必修 核心課程 Required Courses (Core Subjects)	1	觀光產業概論 觀光餐旅永續發展	2	√	√	√	√	
	2	邏輯思考與程式設計 智慧觀光實務與應用	2	√	√	√	√	依學生所屬系別，擇一課程名稱認列 6 學分。
	3	資訊軟體應用	2	√	√	√	√	
	4	網路行銷	2	√				
	5	多媒體製作與簡報技巧	2	√				
	6	旅館資訊系統	2			√		
	7	餐旅報表應用實務	2			√		
選修 Elective Courses (Advanced Subjects)	1	微電商平台應用	2	√		√	√	
	2	行程規劃與設計	2	√				
	3	餐廳經營與管理	2			√		
	4	領隊導遊實務	2	√			√	
	5	休閒活動企劃	2	√				
	6	餐飲實務 餐飲服務實務	2		√	√		
	7	飲料管理與調酒	3		√			
	8	咖啡飲調	2			√	√	
	9	國際禮儀	2	√	√	√	√	
	10	會展實務 會展解說導覽	2			√	√	
	11	會展英文	2			√	√	
	12	宴會管理 管家服務	2			√		
	13	世界文化與節慶英文	2		√			
	14	國際餐飲文化	2				√	
	15	節慶英文	2				√	
	16	大數據分析應用	2				√	
	17	菜單規劃與設計	2		√			
	18	咖啡產業與實務	2		√			
	19	會展與導覽接待英文	2				√	
	20	媒體英語聽力訓練	2				√	
	21	職場英文	2				√	
	22	活動規劃與管理	2			√		
	23	語言文化	2				√	
	24	旅館寵物友善空間設計	2			√		
	25	公共關係與危機處理	2			√		
	26	登山活動	2	√				
	27	休閒攝影	2	√				
	28	唱遊技巧	2	√				
	29	自行車領隊	2	√				

課程類型 (必或選修) Course Type	課程名稱 Course Name	學分數 Credits	開課系別 Remarks (School/Department)				
			觀光系	餐管系	旅展系	應外系	其他
備註：							
1.本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 6 學分為必修，16 學分為選修；其中，選修科目至少修習外系 6 學分。							
2.相關課程在專業教室上課時，同學需穿著制服並繳交材料費。							

僑光科技大學觀光與餐旅學院「觀光永續智能跨領域學程」

112 年 9 月 8 日院課委會議通過、112 年 10 月 17 日校課委會議通過

- 1.本學程開設之目的為整合各系之課程，鼓勵學生跨領域學習，提供學生有系統的規劃及適性選擇，提升未來就業競爭力及開闢職涯規劃。學生完成相關學分修業規定，得取得學程證明。
- 2.學生修習選修科目如有特殊情形，得經本院課程委員會認定後通過承認科目學分。

課程類型 (必或選修) Course Type	課程名稱 Course Name		學分數 Credits	開課系別 Remarks (School/Department)				
				觀光系	餐管系	旅展系	應外系	其他
必修 核心課程 Required Courses (Core Subjects)	1	觀光產業概論 觀光餐旅永續發展	2	√	√	√	√	
	2	邏輯思考與程式設計	2	√	√	√	√	
		智慧觀光實務與應用	2	√	√	√	√	
	3	資訊軟體應用	2	√	√	√	√	
選修 Elective Courses (Advanced Subjects)	1	微電商平台應用	2	√		√	√	
	2	行程規劃與設計	2	√				
	3	餐廳經營與管理	2			√		
	4	網路行銷	2	√		√		
	5	多媒體製作與簡報技巧	2	√				
	6	英語簡報	2				√	
	7	領隊導遊實務	2	√			√	
	8	休閒活動企劃	2	√				
	9	餐飲實務 餐飲服務實務	2		√	√		
	10	旅館資訊系統	2			√		
	11	國際禮儀	2	√	√	√	√	
	12	會展實務 會展解說導覽	2			√	√	
	13	會展英文	2			√	√	
	14	世界文化與節慶英文	2		√			
	15	國際餐飲文化	2				√	
	16	節慶英文	2				√	
	17	大數據分析應用	2				√	
	18	菜單規劃與設計	2		√			
	19	會展與導覽接待英文	2				√	
	20	媒體英語聽力訓練	2				√	
	21	職場英文	2				√	
	22	活動規劃與管理	2			√		
	23	語言文化	2				√	
	24	國際觀光趨勢探討	2	√				
	25	全球訂位系統	2	√				
	26	互聯網運用與了解	2	√				
	27	觀光日語(一) 旅館日語會話	2	√		√		
	28	觀光日語(二) 進階旅館日語會話	2	√		√		
	29	旅館寵物友善空間設計	2			√		
	30	公共關係與危機處理	2			√		

備註：

- 1.本學程需修滿 22 學分始得取得證明，其中 6 學分為必修，16 學分為選修；其中，選修科目至少修習外系 6 學分。
- 2.相關課程在專業教室上課時，同學需穿著制服並繳交材料費。

僑光科技大學應用外語系雙主修實施要點

民國 98 年 4 月 16 日校課程委員會議通過

民國 98 年 5 月 11 日校長公布

民國 98 年 7 月 21 日草案

民國 102 年 8 月 15 日系課程委員會議修訂通過

民國 102 年 8 月 22 日院課程委員會議修訂通過

民國 102 年 10 月 02 日校課程委員會議修訂通過

民國 110 年 1 月 13 日系課程委員會修訂通過

民國 110 年 1 月 19 日院課程委員會修訂通過

民國 110 年 2 月 18 日校課程委員會修正通過

民國 112 年 9 月 7 日系課程委員會修訂通過

民國 112 年 9 月 8 日院課程委員會修訂通過

民國 112 年 10 月 17 日校課程委員會修訂通過

- 一、本要點依據本校雙主修實施辦法訂定之。
- 二、申請資格：凡本校大學部四年制學生修畢第一學年課程，其前一學年每學期學業平均成績須達八十分或其成績名次在該班學生人數十五%以內，且操行成績在八十分以上者，自第二學年起，得申請加修其他性質不同系為雙主修，但應屆畢業學年度不得申請。
- 三、招收名額：每學年度至多五名。
- 四、申請方式：申請修讀雙主修之學生，應於每學期加退選期限內，填具申請表並備妥歷年成績單，經系主任及本系主任同意後，送交教務處註冊課務組彙送教務長核准，始屬有效。學生申請修讀雙主修以一次為限。
- 五、修課方式：修讀本系雙主修課程需從一年級課程循序修課。
- 六、最低修習學分數：修讀雙主修之學生，除應修滿主系規定之必修科目與最低畢業學分外，並須修滿本系之專業必修科目四十學分，始可取得雙主修畢業資格。
- 七、本要點如有未盡事宜，依本校修讀雙主修實施辦法及相關規定辦理。
- 八、本要點經系課程委員會議決，校課程委員會通過，校長公布後實施，修正時亦同。

僑光科技大學應用外語系輔系實施要點

民國 98 年 4 月 16 日校課程委員會議通過

民國 98 年 5 月 11 日校長公布

民國 102 年 8 月 15 日系課程委員會議修訂通過

民國 102 年 8 月 22 日院課程委員會議修訂通過

民國 102 年 10 月 02 日校課程委員會議修訂通過

民國 110 年 1 月 13 日系課程委員會議修訂通過

民國 110 年 1 月 19 日院課程委員會議修訂通過

民國 110 年 2 月 18 日校課程委員會議修正通過

民國 112 年 9 月 7 日系課程委員會修訂通過

民國 112 年 9 月 8 日院課程委員會修訂通過

民國 112 年 10 月 17 日校課程委員會修訂通過

- 一、本要點依據本校輔系實施辦法訂定之。
- 二、申請資格：四年制各系學生得自第二學年起申請選修輔系，但應屆畢業學年度不得申請。
- 三、招收名額：每學年度至多 5 名。
- 四、申請方式：學生應於每學期加退選課期限內，填具申請書及檢附歷年成績單，經系主任及選修輔系主任同意後，送教務處註冊課務組登記為修讀輔系學生。
- 五、審查方式：
 - (一) 依據學生前一學年各科總平均成績 75 分以上。
 - (二) 符合上述資格者，須經本系審核英文相關科目之成績，並施予口試後，依序排名擇優取前五名。
- 六、最低修習學分數：須修滿本系之專業必修科目二十學分，始能取得本系輔系資格。
- 七、本要點經系課程委員會議決，校課程委員會通過，校長公布後實施，修正時亦同。